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Matnia pożyczka
i nowa sfabllizaE]a złotego.

I.

(Charakter ostatniej pożyczki. - Jej
znaczenie dia ba,nkierów i dla Pol-

4 ski. — Plan stabilizacyjny rządu. —

Środki wzmocnienia Banka Polskie,
go. — Ograniczenia obiegu monet

zdawkowych i bilonu. — Normy no
wej stabilizacji złotego. — Jak spa
dła początkowa wartość złotego?).

Entuzjazm, z jakim ogół społeczeń
stwa i prasy powitał wiadomość o

ostatecznem zaciągnięciu pożyczki
zagranicznej, był objawem zrozu
miałym. Zbyt długo trwały rokowa
nia o pożyczkę; otoczone były przy
tem zasłoną tajemniczości, przez
którą przebijały się od czasu do
czasu do publicznej wiadomości,
coraz to nowe i sprzeczne pogłoski;
nerwowy nastrój społeczeństwa do
szedł do wysokiego naprężenia. Było
więc rzeczą naturalna, że fakt za
warcia umowy pożyczkowej wywo
łał uczucie ulgi, a nawet ,,radości",
jak się wyraził b. minister skarbu, p.
Michalski w wywiadzie z korespon
dentem ,,Dziennika Bydgoskiego".
Ale. z drugiej strony nie było jesz
cze dobrej racji, aby głosić hymny
triumfalne, jak to zrobiła prasa, do
rządu zbliżona (np. Kurjer Poranny
i czerwone Ekspressy), upatrując w

dojściu do skutku pożyczki niezwy
kły sukces obecnego rządu i niemal
aktu międzynarodowego uznania
dla postępu polityki i gospodarki
Polski.

Dziś początkow’e olśnienie słońcem

pożyczki już mija; na tem słońcu,
jak zresztą na każdem innem, przy
bliższej obserwacji, pokazują się
plamy; giełda zareagowała już
wstrzymaniem początkow’ej zwyżki
w’szystkich kursów i całą sprawę
można już teraz tak sformułować:
pożyczka doszła do skutku, bo dla
bankierów, pożyczających pieniądze
jest tranzakcją korzystną, dla Pol
ski zaś może być pożyteczną, o ile

, sposób zużycia pozyskanych fundu-
szów, wskazany w rozporządzeniu
Prezydenta Rzeczypospolitej z dn.

13 października r. b . (Dziennik U-
staw Nr. 88), przyczyni się do
wzmocnienia życia gospodarczego
j podniesienia wytw’órczości krajo
wej. W każdym razie, niezaprzecze-
nie iest faktem dodatnim, że orga
nizm państwowy Polski został zasi
lony teraz tak nam potrzebnym
kapitał!em płynnym i to w kwocie
stosunkowo znacznej.

ł e

Ostatnia pożyczka ma wyjątkow’e
znaczenie i swój specjalny charak
ter: jest pożyczką stabilizacyjną, to

znaczy, że przedew’szystkiem zada-
niefltn jej powinno być utrw’alenie
kursu złotego i zabezpieczenie go na

przyszłość od możliw’ości spadku.
- Zgodnie z tem zadaniem, jednocześ

nie z zaciągnięciem pożyczki, został
ogłoszony plan stabilizacyjny rządu
i nastąpiła ustawowa stabilizacja
złotego, Plan stabilizacyjny zawiera

szereg odnośnych zarządzeń, z któ
rych jedne zmierzają do wzmocnie
nia emisyjnego Banku Polskiego,
podniesienia zaufania do jego bile-

Wielkopolska i Pomorze

otrzymają 3 Izby Przem.-Handi.
Izba w Toruniu zostanie zlikwidowana.

Warszawa. (PAT) W Ministerstwie

Przemysłu i Handlu odbyło się po
siedzenie Komisji Doradczej, utw’o
rzonej dla sprawy organizacji Izb

Przemysłowo-Handlowych. Zajmo
wano się wynikami ankiety, przepro
w’adzonej w sprawie podziału obsza
ru państwa na okręgi Izb Przemysło
wo-Handlowych i ustalenia ich sie
dzib.

Po dłuższej dyskusji komisja wy
powiedziała się definitywnie za u-

tworzeniem Izb: w’ Warszawie, w So
snow’cu, Łodzi, Lublinie, Wilnie,

Lwowie (z równoczesnem zlikwido
waniem Izby w Brodach), i w Krako
wie. Co do województw Poznańskie
go i Pomorskiego, wypowiedziano
się przy skasowaniu Izby w Toruniu
za utworzeniem na tym obszarze
trzech Izb przemysłowo-handlowych
z których jedna ma być w Poznaniu.
Sprawy Izby na Śląsku narazie nie

podnoszono, gdyż nie jest jeszcze za
łatwione rozciagnięcffe na Śląsk roz
porządzenia Prezydenta Rzplitej o Iz
bach Przemysłowo-Handlowych.

Marny koniec ,,Głosu Prawdy".
łiabył go znany bankier żydowski Szereszewski.

Warszawa, 28. 1Q. (Tel. wł.) W ko
łach dziennikarskich wzbudziła
wczoraj sensację wiadomość, że 50 %
udziału ,,Głosu Prawdy" nabył mi
lioner senator Szereszewski, żyd, or
ganizator bloku mniejszości narodo
wej przy wyborach do Sejmu i Sena

tu w r. 1922. uważaiacy się za człon
ka narodu żydowskiego. Kierownic
two pisma objąć ma z ramienia nowo

nabywcy niej. Sokołow, również żyd,
a p. Stpiczyński wyjeżdża na dłuższy
urlop. Połowa udziałów została w rę-
kąch kliki p. Stpiczyńskiego.

Szczury uciekalą z tonącego okrętu
Kto ma olej w głowie - wyrzeka się Witosa!

Warszawa, 28. 10. (Tel. wł.) Skut
kiem manifestu sen. Bojki, wystoso
wał poseł Władysław Kosydowski
list do sędziwego działacza z uwiado
mieniem, że aczkolwiek zamierza się
wycofać z życia parlamentarnego, od-

daje się do jego dyspozycji. Poseł Ma.
rjan Dąbrowski, wydawca i naczelny
redaktor ,,Ilustrow. Krarjera Krakow-
skiesjo" doniósł Witosowi, że pod
wpływem odezwy Bojki występuje

z ,,Piasta". Podobne oświadczenie
nadesłał poseł Maślanka.

Oczekuje śię dalszych ustąpień z

,,Piasta", w pierwszym rzędzie po
słów: Szmigła. Bielaka, Bednarczy
ka, Kowalczuka i Nawrockiego. Pój
dzie prawdopodobnie za ich przykła
dem senator Jachowicz. Egzekutywa
,,Związku Naprawy Rzeczypospoli
tej" wysłała do Bojki telegram z wy
razami uznania.

Znowu ciemna afera paszportowa.
Wstrzymano przeszło 2000 emigrantów do Ameryki.

Warszawa, 29. 10. (Tel. wł.) Wczo
raj wieczorem zatrzymano na dwor
cu głównym transport emigrantów,
liczący przeszło 2000 ludzi, którzy za
mierzali udać sie do Ameryki. Za
rządzenie nastąpiło’ skutkiem tego,
że dyrektor biura okrętowego, które

zajęło się transportem, uchylał się
kilkakrotnie od przedstawienia pasz
portów w biurze śledczem, celem

sprawdzenia ich autentyczności. Wy
chodźców cofnięto do hotelu emigra
cyjnego. Narazie istnieje wątpliwość
co do 100 paszportów’,

tów i wogółe do uporządkowania
stosunków walutowych; dł’ugie —

dotyczą państwow’ej administracji
skarbow’ej i ujmują ją w pewne ra
my tak, żeby z tej strony nie mogło
wyniknąć sparaliżowanie lub osła
bienie akcji stabilizacyjnej. Co zaś
do ustawy o stabilizacji złotego, to

określa ona w’ złocie nową wartość
złotego, zapowiada ilość monet zło
tych i ogranicza do 320 milj. obieg
monet z innych metali (monety
zdaw’kowe i bilon). Nową wartość

złotego ustawa fiksuje na poziomic
znacznie niższym od początkowego
z r. 1924, a odpowiadającym temu

poziomowi, na jakim faktycznie
trzyma się złoty już przeszło od ro
ku.

Na cele stabilizacyjne w szerokiem
znaczeniu tego wyrazu, przeznaczo
ne są trzy czwarte całej pożyczki

(45 milj. doi.) i tylko jedna, czwarta

(15 milj. doi.) pozostaje ,,na cele roz
woju ekonomicznego" (przedsiębior
stw’a państwowe i kredyt rolniczy).
Projektowane są następujące środ
ki, mające wzmocnić Bank Polski
i uporządkować stosunki walutowe.

1. Kapitał zakładowy Banku Poi-
skiego (obecnie — 100 milj. złotych)
będzie podniesiony o 50 milj., t. j. do
150 milj. zł; niezrozu miałem jest
tu zdanie w rozporządzeniu Prezy
denta Rzeczypospolitej z dn. 13 pa
ździernika (Dz. Ust, str. 1239), że

wtedy ,,łączny ka,pitał i rezerw’y
Banku wyniosą około 200 milj. zł"
— gdyż w’edług stanu rachunków
tego Banku z dn. 30 wr’ześnia ,,fun
dusz zapasow’y" wynosi tylko 4,6
milj. zł, a o innych rezerwach
w’, rachunkach niema mowy. Akcje
Banku Polskiego nowej emisji na

bywa Skarb Państwa i na to kupno
przeznacza się z funduszów’ pożycz
kowych 8.330.000 doi. (75 milj. zł);
akcje będą zdeponowane, na rachu
nek rządu, u t. zw. ,,Doradcy", który
jest przedstawicielem banków ame
rykańskich (,,fiskalnych agentów"
— jak je nazywa Rozporządzenie)
i jednocześnie członkiem Rady Ban
ku Polskiego; następnie akcje te

mogą być sprzedaw’ane publiczności.
2. Zostanie wycofana z obiegu po

łowa obecnych biletów’ zdaw’kowych
państw’ow’ych i zastąpiona stopnio
wo biletami Banku Polskiego;
w’ tym celu rząd wypłaca bankowi
z funduszów pożyczkowych sumę
15.550.000 doi. (140 milj. zł).

3. Następnie rząd zdeponuje
w Banku Polskim 10 milj. doi. czyli
90 milj. zl na wybicie srebrnych mo
net 2 i 5 zlotowych, w ogólnej wyso
kości 140 milj. zł i temi monetami
będzie zastąpiona znajdująca się w’

obiegu druga połow’a państwow’ych
biletów zdawkowych. Przytem rząd
zobowiązuje się nie W’ybijać, ani e-

mitować zdawkowych monet ponad
180 milj. zł, znajdujących się obec
nie w obiegu. (Spostrzega sie tu

pewną niezgodność cyfr, podanych
w’ Rozporządzeniu Prezydenta i w

oficjalnych ,,Statystycznych Wiado
mościach" Nr. 19. str. 643; według
tee-o źródła, znajduje się obecnie (20
września) w obiegu państwowych
biletów zdaw’kowych na sumę 242,4
milj. zł. a nie 280 milj., jak podano
w’ Rozporządzeniu Prezydenta, a o-

gólna suma innych państwowych
monet zdaw’kowych wynosi 134,6
milj. zł, a nie 18Ó milj., jak twierdzi

Rozporządzenie).
4. Z funduszów’ pożyczkowych

rząd spłaci swój dług w Banku Pol
skim, w’ynoszący obecnie 25 milj. zł

czyli 2.780.000 doi.
5. Dla zwiększenia zaufania do

biletów’ Banku Polskiego zostało po-
ąstanowionem: podnieść statutcw s,
kruszcowe i walutowe ich pokrycie
do 40 proc, obiegu, zamiast dotych
czasowych 30 proc., przyczem trzy,
czwarte minimalnego- pokrycia po’,
winny być w’ monetach i sztabach

złotych. Doniosłym jest ustęp cyto
wanego Rozporządzenia Prezydenta,
zapowiadający, że Bank Polski, w;
porozumieniu z Doradcą, przestu
diuje sytuację, w celu stw’ierdzenia,
kiedy będzie mogła być w’prow’adzo
na obowiązkow’a wymiana biletów
Banku na złoto, bez obawy niebez
pieczeństwa. fr ’fr’fr,

Używ’ając zaciągniętej nożyczki
na wzmocnienie funduszów Banku

Polskiego, rząd, dekretem Prezyden
ta Rzeczypospolitej, postanowił !te}
raz nową, drugą z kolei, stabilizację
złotego. Pierw’sza, przeprowadzona
w’ r. 1924 przez premjera i ministra

Grabskiego, (zawiodła, albowiem o;
pierała się wyłączńie na czynnikach
bankowych. Okazały się one niewy
starczające; pomimo, że pokrycie
kruszcowe złotego przekraczało sta
le normę ustaw’ow’ą (dochodziło do
50 proc.) . złoty spadł i po pewnych
w’ahaniach, zatrzymał się na 58 proc,
sw’ej !początkowej nominalnej war
tości; w stosunku do dolara, począt
kowa relacja była: 5,18 zł równało
się 1 doi., obecnie za jednego dolara
płaci się -’ -8,9 zł; inaczej mówiąc 100

dawnych początkowych złotych war
te jest 172 zł obecnych obiegowych,
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Nowa stabilizacja fest tyłka ustawo-

wem sankcjonowaniem taktycznego
stanu rzeczy, t. j, spadku wartości

złotego.
Rozmiary tego spadku obrazuje

następujące zestawienie. Jeden zło
ty, według norm stabilizacji 1924 r.

przedstawiał wartość” 0,290 gr. czy
stego złota — 0,193 dolara, 37,5 kop.
rosyjskich, 81 fenigów niemieckich;
obecnie stabilizowany złoty przed
stawia wartość: 0,169 gr. czystego
złota — 21,8 kopiejek. — 47,1 feni
gów-. Z jednego kilograma czystego
złota, przy biciu monet złotych,
można było wybić 3.444,4 złotych,
z roku 1924; dziś można będzie wy
bić 5.924,4 nowych złotych. Za jeden
dolar płacono 5,181 złotych z roku
1924. dziś płaci się nowych złotych
8,914; taki bowiem kurs, nawet nie
co niższy dla złotego od mełdowego,
został przyjęty przy zacią.gnięciu o-

statniej pożyczki.
M. Łcmpścki,

Co uchwaliła
Rada Ministrów.

500 nowych posad w szkołach

powszechnych.

Warsz.awa, 27. 10. (Pat). Dnia
27. bm. o godz. 5, popoł. odbyło się pod
przewodnictwem wicepremiera Bartla

posiedzenie Rady Ministrów”, na którem
m, i. uchwalono na wniosek min. skar
bu projekt rozporządzenia p. Prezyden
ta Rzplitej w sprawie zmiany przepisów
o systemie pieniężnym i projekt rozpo
rządzenia p. Prezydenta Pizpłitej o po
pierania naftowego ruchu wiertniczego.
Pozatem Rada Ministrów powzięła u-

chwałę w sprawie przyznania dodatko
wego kredytu w budżecie Ministerstwa
W.R.iOP.wkwocie798.000zł.Zsu
my tej 600.000 zł. przeznaczonych zosta
nie na opłacenie około 500 etatów w

_szkołach powszechnych. W dalszym
ciągu Rada Ministrów uchwaliła pro
jekt Prezydenta Rzplitej o zasadzie za
wierania umów lawinowych. Istota tych
umów polega na tem, że jeden z kon
trahentów obowiązuje się do dostarcze
nia towaru lub pewnych określonych
świadczeń pod warunkiem, że drugi
kontrahent pozyska dla niego pewną
liczbę odbiorców. W końcu Rada Mini
strów uchwaliła dalszy kredyt w wyso
kości 100.000 zł. na odbudowę Witkowie
pod Krakowem.

Pierwsze posiedzenie
Sejmu 3 listopada.

Warszawa, 27. 10. (Pat). W

związku z zarządzeniem p. Prezydenta
Rzplitej o zwołaniu od dnia 31. paź
dziernika br. sesji nadzwyczajnej Sej
mu i Senatu, marszałek Sejmu Rataj
wyznaczył pierwsze posiedzenie Sejmu
na dzień 3. listopada br. o godz. 3 . popoł.
Na porządku dziennym preliminarz bu
dżetowy na rok 1928/29.

Marszalek Rataj 28. listopada
zamyka posłom djety.

Warszawa. 27. 10. (Pat). Kance
laria Sejmu otrzymała w dniu dzisiej
szym zarządzenie p. marsz. Rataja, aby
w listopadzie djęty poselskie wypłacone
zostały tylko za 28 dni,

Je2d2cy polscy udali się
do Ameryki.

(AW) Zawody hippiczne, które

rozpocząć się miały w Ameryce dnia
4 listopada, przełożone zostały na

dzień 11 listopada, wobec czego wła
dze zawiadomiły w drodze telegra
ficznej ekipę i jeźdźców oczekują
cych decyzji w Bremie, iż mogą wy
jechać okrętem odchodzącym w dniu
26 bm., na którym władze amerykań
skie zarezerwowały dla ekipy pol
skiej miejsce. Wobec otrzymania na

czas rozporządzenia władz warszaw

skich, ekipa polska w dniu wczoraj
szyni wyruszyła z Bremy.

Manifest Bojki.
Pisaliśmy już o manifeście wicemarszał

ka senatu posła ,,Piastowego" Jakóba Boj
ki, wzywającym włościan do wycofania się
z ,,Piasta" i innych stronnictw i przyłącze
nia się dó nowego st.ronnictwa, mającego
być podporą rządu Piłsudskiego.

Najważniejsze ustępy manifestu brzmią:
,,Do dziś dnia,, minio prośb,y i przedsta

wień wielu kolegów klubowych, a więc i

moich, bezstronnych — stoi Witos na prze
szkodzie współpracy klubu ,,Piasta" z rzą
dem. Snuje się mu wcią.ż po głowie myśl
powrócenia do rządu, choćby przeciw inte
resom ludu polskiego.

Tak jak nas nie usłuchał, pcłyśmy mu

odradzali związek z prawica, tak i teraz,
gdy na posiedzeniu klubu, i to nie raz, ra
dzono mu życzliwie, by nawiązał rokowa
nia z rządem, choćby za cenę usunięcia się
chwilowego ze swej pol,itycznej areny klu
bowej — nie chce o tem słyszeć.

Dla tego też po raz drugi w swem ży
ciu, muszę po ciężkiej rozterce wewnętrz
nej, rzucić hasło oczyszczenia ruchu ludo
wego.

Tak dziś, jak i w r. 1912, ogarnia mnie

żal głęboki i przesuwa mi się przed oczy
ma tyle lat, minionych przy tym, który do

browolnie sam wlazł w bagno po uszy i

prowadzi nieświadomych, lub fałszywych
przyjaciół w to bagno.

Czystość idei, miłość dla sztandaru !u
dowego, pod którym walczyłem 37 lat, —

skoro prośby mo,je się wprost wykpiewa
i wyśmiewa - prze mnie do wyrwania te
go sztandaru z rąk tego człeka, który go
poplami i z drogi żłej zejść nie chce.

Dlatego dziś, postanowiłem, Drodzy
Bracia, odezwać się do Was i powiedzieć
Wam:

,,Wierny programowi Polskiego St,ron
nictwa Ludowego, wierny aż do zgonu
ideałom rzeszy chłopskiej, wierny Ojczy
źnie, wyciągam swą starą spracowaną dłoń

do marszałka Piłsudskiego, wierząc głębo
ko, że pod Jego sztandarem chłopi polscy
znajdą ochronę i pomoc w swej niedoli.

Chłopu polskiemu nie mogą przewod,zić
ci, co 8 lat gonili za zyskami, i ci zaciekli,
kierown,icy innych stronnictw ludowych,
którzy ruch chłopski rozbili i do jego zjed
noczenia nie d,opuszczają".

W dalszym ciągu poseł Bojko wzywa
włościan do przyłączenia się do jego stron
nictwa bez względu na partję, do jakiej
należą.

Prasa paryska
o uwolnieniu Szwarcbarda.

(z) Paryż, 28. 10. (tel. wł.) Unie
winnienie Szwarzbarda wywołało w

prasie tut. rozmaite komentarze, stoso
wnie do kierunku politycznego. I tak
L’Humanitć oświadcza, że sąd przysię
głych wydał wyrok potępiający anty-
bolszewickich prowodyrów. Gustaw
Herve pisze w ,,Yictoire", że paryski sąd

przysięgłych stosuje dziwną sprawiedli
wość. Uniewinnił on zabójcę Jauresa,
uniewinnił socjalistę Pleteau, i wielu
innych; ,,Figaro" oświadcza że dzięki
sędziom przysięgłym ł’an;ż stał się u-

przywilejowanem miejscem, gdzie cu
dzoziemcy będą mogli być bezkarnie za
bijani.

Pomyślne wieści o rozbHkach ze statku

,,Principessa Mafalda".
Rzym, 27. 10. (PAT) Według ostat

nich depesz, cyfra ofiar, które zginę
ły na parowcu ,,Principessa Mafal-

da" jest znacznie mniejsza, niż się o-

hawiano, a istnieje nawet nadzieja,
że spadnie do zera.

Jftronifta telegraficzna.
Warszawa, 28. 10 AW. Na wniosek mini

stra sprawiedliwości Rada Ministrów zamiano
wała podprokuratora przy sądzie okręgowym
w Katowicach Witolda Trojanowskiego człon
kiem komiiji do walki z nadużyciami.

Warszawa; 28. 10. (tel. wi.j. W tych
dniach mają być powołani nowi członkowie ra
dy finansowej, Powołani zostaną: gen. Roman

Górecki, Seweryn Ludkiewicz, prezes Banku

Rolnego, Józef Źychliński, prezes Naczelnej Or
ganizacji Zjednoczonego Przemysłu i Rolnictwa

Zachodniej Polski i inżynier Alfred Falter, na
czelny dyrektor Robur.

Wars)zawa, 28, 10. (tel, wł.). Pięciu ofi.
cerów warszawskiej dywizji kawalerji odbyło w

16-tu dniach konno podróż do Bukaresztu.

Najwyższe władze wojskowe rumuńskie powita
ły uroczyście dzielnych jeźdźców. W tych
dniach wracają kawalerzyści do Warszawy.

Echa wystąpienia senatora Bojki
z partji Witosa.

(z) Berlin, 28. 10. (tel. wł.) . ,,Beri. Tage-
blatt” pisząc o ustąpieniu senatora Bojki z par
tji Witosa podkreśla, że wstąpienie jego do obo
zu marszałka Piłsudskiego jest symptomem
przegrupowania polskich partyj politycznych w

kierunku taktyki wyborczej premjera Piłsud
skiego.

Nakrycie klubu morfinistów

we Lwowie,
Warszawa 28. 10. (tel. wł.) . We Lwowie

wykryto klub morfinistów, który od dawna śle
dziła policja. W kilku punktach miasta znaj
dowały się miejsca schadzek mężczyzn i ko
biet, uprawiających ten zgubny nałóg. Policja
znalazła wiele osób w stanie nieprzytomnym.
Wielka kradzież papierosów i banderoli

w Warszawie.

(z) Warszawa, 28. 10 (tel. w!.). W tych dniach

wykryto olbrzymią kradzież wyrobów tytonio
wych, banderoli i opakowań w fabryce państwo
wego monopolu tutoniowego przy ul. Kaliskiej
3. Nadużyć dokonywali robotnicy tej fabryki
w porozumieniu z ich stałymi odbiorcami. Przy
rewizji znaleziono w piwnicy fabryki ukryte ol
brzymie ilości tytoniu oraz banderoli i maszynę
do przecinania papieru. Głów’na złodziejką
była jedna z zatrudnionych w fabryce dziewcząt
niej. Irchówna, która jako robotnica dzienna
nie podlegała kontroli przy wyjściu i z tej racji
mogła systematycznie wynosić tytoń.

W 2wiązku z tą kradzieżą dokonano całego
szeregu aresztowań wśród robotników fabrycz
nych. Wysokość strat dotychczas nie jest usta-

i !ona, jednak sięgają one dziesiątek tysięcy zł.

Matka sprzedała swe dziecko przed
urodzeniem.

Z Paryża donoszą: Prokurator państwowy
wszczął dochodzenie karne w sprawie sprzeda
ży przed urodzeniem dziecka przez 24-letnią
Elwirę Gladieux swej przyjaciółce Desenclaux,
za udzielenie jej pożyczki vr wysokości 300
franków’. Dziecko natychmiast po przyjściu na

świat zostało oddane nowym rodzicom i wycho
wywało się u nich dwa lata. Sprawa wyszła o-

becnie na jaw na skutek sporu między przyja
ciółkami o dalsze pożyczki. Nowy ojciec nie
chce oddać dziecka, twierdząc, iż go zaadopto
wał.

Dwie klasy w samolotach na linii

Paryż - Londyn.

Paryż, 27, 10. AW . W samolotach podró
żnych na linji Pary—Londyn wprowadzona zo-

staje z dn,iem 1 listopada br. klasa druga, któ
rej bilety będą o 30 proc, tańsze od biletów

klasy pierwszej.

Kołlątajowa posłankę sowiecką
w Norweg]i.

Moskwa, 27 . 10. AW. Została tu oficjalnie
ogłoszona nominacja Kołłątajowej na stanowi
sko posła rosyjskiego w Oslo. Jak wiadomo,
p. Kolłątajowa zajmowała już przez pewien czas

to stanowisko. Ostatnią placówką działalności

dyplomatycznej kobiety-,,po!preda" był Meksyk.

Papiery wartościowe i 50 milj. lirów

poszły na dno morskie.

(z) Rzym, 28. 10, (tel. wł.) . Na statku wło
skim Principessa Manfelda, który onegdaj za
tonął, znajdowało się papierów wartościowych
na sumę 64 milj, lirów. Papiery te przesłane
zostały przez rząd w!oski do banku włoskiego
w Buenos Aires. Pozatem na statku znajdowało
się w gotówce około 50 mi!j. lirów.

Pociąg towarowy

spadł do wąwozu

Nieszczęśliwy wypadek
w Jugosławji.

Białogród, 27.10. (PAT) Pociąg to
warowy na linji Serajewo-Mostar
spadł z wysokości 50 metrów clo wą
wozu. Przyczyna katastrofy było ze
rwanie sie przęseł metalowych. Dwaj
pracownicy kolejowi ponieśli śmierć,
maszynista, zaś jest ciężko ranny.

Z Rosfl Sowieckiej.
Sowiety obchodzą swe dziesięciolecie

7 i 8 listopada b. r.

Moskwa, 27. 10. (PAT) Rząd sowiecki

ogłosił dekret, postanawiający, że ro
cznica rewolucji bolszewickiej obcho
dzona będzie w dn. 7 i 8 listopada br.
W oba te dni wszelka pra,sa na ca
łym obszarze związku sowietów bę
dzie zabroniona.

Moskwa,, 27. 10. (PAT) Po wyklu
czeniu Trockiego i Zinowjewa z na
czelnej instytucji kominternu i cen
tralnego komitetu rosyjskiej ;partji
komunisycznej, prasa sowiecka za
czyna ogłaszać rezolucje poszczegól
nych organizacyj, domagające, się
wykluczenia Trockiego i Zinowjewa
z parji komunistycznej.

Moskwa, 27. 10. (PAT) ,,Izwiestja"
donoszą, że na wczorajszej konferen
cji moskiewskiej organizacji komu
nistycznej Rakowski i Kamieniew

wystąpili w duchu opozycyjnym.
Zebrani nie pozwolili im dokończyć
przemówień. Jak wiadomo, Kamic-
niew byi długoletnim przywódcą so
wietu moskiewskiego.

Polali wysokim dignitarzem
sowieckim.

Moskwa, 27. 10. (PAT) Pierwszym:
zastępcą przewodniczącego naczel
nej rady gospodarczej Z. S . S. R . zo
stał mianowany Józef Kosior, Polak,
urodzony w Węgrowie, Ziemi Sie
dleckiej.

Spisek w Rumunji.
Bukareszt. 26. 10. (PAT) Dzisiejsze

pisma ogłaszają następujący komu
nikat: Aresztowanie Manoilescu uja
wniło sensacyjne szczegóły. Doku
menty pisane własnoręcznie przez
Manoilescu dowodzą w sposób oczy
wisty. że akcja jego była skierowana
przeciwko ustrojowi monarchistycz-
nernu. Jedynie czujność władz; po
krzyżowała jego plany. Opinja publi
czna, głosi dalej komunikat, zda so
bie niewątpliwie sprawę z tego, że w

chwili obecnej nie można jeszcze o-

głaszać szczegółów, ponieważ śledz
two jest w toku.

(z.) Bukareszt, 27. 10. (Tel. wł.) Ru
muńska rada ministrów omawiała na

wczorajszem posiedzeniu sprawę are
sztowania podsekretarza stanu Mani-

loscu.
Bukareszt, 27. 10. (PAT) Wśród do

kumentów, skonfiskowanych przy
rewizji byłego podsekretarza stanu

Manoilescu, znaleziono rodzaj pro
wadzonego przez niego dziennika, w

którym poza stwierdzeniem zamiaru,
spowodowania powrotu księcia Ka
rola, znajduje się przyznanie do

wspólnej z nim akcji. Wszystkie do
kumenty, znalezione przy Manoile
scu, zostały sfotografowane i rozda
ne będą członkom parlamentu.

W Rumunji panuje spokój.
Bukareszt, 27. 10. (PAT) Agencja

Radio-Orient stwierdza ponownie,
wbrew wszelkim wiadomościom, roz
powszechnianym zagranicą, że w ca
łym kraju panuje zupełny spokój.
Ńie wydano żadnych specjalnych za
rządzeń. Izby rumuńskie obradować
będą dziś po południu nad sprawą a-

resztowania Manoilescu oraz w zwią
zku z tem nad zasadami ustroju pań
stwowego. Wszystkie part,ie złożą
swoje deklaracje.

W Chinach wojska narodowe

wzięły górę.

Szanghaj, 27. 10. (PAT) 50-tysięcz-
na armja nacjonalistyczna zajęła bez
walki Anking. Armja ta posuwa się
w chwili obecnej wzdłuż obu wybrze-
ży rzeki Jang-Tse w kierunku Han-

kou, wspierana ogniem 6-ciu kano-
nierek, ostrzelłwujących cofające się
wojska gen. Tang-Sen-Czi.

Londyn. (PAT) Wojska prowincji
Szantungu, sprzymierzone z marszał
kiem Czang-Tso-Linem. zdobyły Kaj-
Feug, stolicę prowincji Honan, do
tychczas pozostającą pod władzą ko
munistów.
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Pieniądze, polityka
i wychowanie młodzieży...

Niedyskretne uwagi na temat dyskretnych poczynań. — Pu

bliczny blamaź p. dr. Schachta. — Podwyżki dla urzędników
uchwalono, ale niema pieniędzy. — Chaos dookoła reformy

szkolnej,

(Od wł. korespondenta berlińskiego).

Był w Niemczech taki okres czasu,

kiedy to w imieniu narodu niemiec
kiego zaczęli występować wobec za
granicy p. Rechberg, przemysłowiec
potasowy i polityk-amator oraz pan
Mahraun. Wysoki Mistrz Zakonu

Młodych Niemiec. Pan dr. Strese-
mann nie był zachwycony ową po-
kątną konkurencja prywatno-dyplo-
matyczną, a zbliżony do niego organ
,,Taegliche Rundschau", zwykle nu
dny jak flaki z olejem, tym ?jazem
zdobył się na wcale dobrą ironję, tre
ści mniej więcej następującej: Pano
wie Rechberg i Mahraun tak usilnie

bronią interesów niemieckich zagra
nicą. że może należałoby z tego sko
rzystać w celu porobienia oszczędno
ści budżetowych; skoro bowiem ci

panowie tak ,,honorowo" reprezentu
ją Republikę Niemiecką nazewnątrz,
dobrzeby było skreślić w budżecie e-

tat i pensje Ministra Spraw Zagra
nicznych, jako niepotrzebny... Od te
go czasu upłynęło dużo wody nawet
w małej Szprewie, prywatni zaś dy
plomaci zaprzestali robienia ..wiel
kiej polityki". Panu Stresemannowi
i całemu gabinetowi Rzeszy wyrósł
natomiast konkurent nowy i groź
niejszy — mianowicie dr. Schacht,
prezydent Banku Rzeszy, który, po
dobnie jak przyrząd uniwersalny,
chce być jednocześnie nożem, szczyp
cami. grajcarkiem i zapinaczem do
butów: p. Schacht sam jeden, z pen
sją. coprawda, przewyższającą pobo
ry marszałka Hindenburga, uważa

się za powołanego do zastąpienia ce-

łego rządu Rzeszy. Znamy już wszy
scy polityczne wystąpienia tego by
łego bankiera., byłego demokraty i

byłego popularnego człowieka: jago
zapytanie ,,ile kosztuje Eupen-Mal-
medy" i odpowiedź belgijską ,,tego
towaru nie mamy na sprzedaż"; zna
my jego veto w sprawie porozumie
nia niemiecko-polskieRO; nie znamy
natomiast rządów p. Schachta na ’a
renie wewnętrznej, nagle z ubocza

oświetlonych wymianą listów po
między Dyrekcja Banku Rzeszy a

prezydentem m. Wrocławia. Pan
Schacht zblamował się dotkliwie,
traktując prezydentów wielkich
miast jak swoich podwładnych; na

poufałej konferencji w Berlinie do
szło do nieprzyjemnych scen, w tra
kcie czego p. Schacht opuścił salę o-

hrad. W kilka dni potem wystosował
list do dr. Wagnera, prezydenta Wro
cławia, umieszczając go odrazu w

szeregu pism codziennych; list ten

zawierał wyrzuty pod adresem p.
Wagnera za rzekomą publiczną kry
tykę poczynań p. Schachta. Pan Wa
gner nie przeraził się berlińskiego

. kacyka: odpłacił pięknem z_a nado
bne i również odpowiedział listem o-

twartym: Wypraszam sobie taki ton
— brzmiała odpowiedź z Wrocławia;
— słów mi inkryminowanych ani

tym podobnych nie użyłem; _gdyby
pan był lojalny, powinienby się pan
najprzód do mnie zwrócić prywatnie,
a potem dopiero publicznie; nie je
stem pańskim podwładnym i nie_ m_a

pan prawa w ten sposób odzywać się
do mnie... Dr. Wagner był przez dni

parę bohaterem chwili; cała prawie
prasa dodała do jego listu ze swej
strony pobożne życzenie, aby p.
Schacht czemprędzej zniknął ze stol
ca prezydialnego Banku Rzeszy.
Sic transit gloria mundi...

Blamaż p. Schachta, dotkliwy a za

Siużony, dotknął tylko _jedną osobę;
inny biamaż pokrył śmiesznością de
magogie partyjną rozmaitych klik,
chwytających się, dla tumanienia
swoich ludzi, obietnic, ja,kich nie są

potem w stanie wykonać. Ma_my na

myśli podwyżki dla urzędników, za
powiadane z wielką pompą zarówno
-w Rzeszy jak też w poszczególnych

krajach; obiecane te podwyżki, zo
stały nawet ujęte ustawowo i prze
szły w pierwszem czytaniu w parla
mencie; poszczególne kraje chciały
pokazać, że więcej dbają o swoich u-

rzędników niż rząd Rzeszy i uchwa
liły jeszcze większe podwyżki. Na
konto tych gruszek na wierzbie dro
żyzna w Niemczech zawczasu wzmo
gła się. Nagle odkrywa p. minister

Rzeszy Koehler, że jedna jedyna
drobnostka nie jest w porządku: brak
pieniędzy na ustalone już podwyżki,
tak, że całą ustawę trzeba będzie
przerobić, czyli, innemi słowy, zre
dukować. Zasadniczy brak dotyczy
właśnie podwyżek urzędników krajo
wych, a więc pruskich, bawarskich
itp.; kraje same nie są w stanie po
nieść kosztów podwyżki, a rząd ber
liński nie ma pieniędzy na przekaza
nie krajom potrzebnych sum. Genial
ni finansiści z Ministerstwa chcieli

już naruszyć obligacje kolejowe, bę
dące zabezpieczeniem wykonania
planu Davesa; nie pozwolił na to je
dnak ajent reparacyjny Mr. Parker
Gilbert. Protest ajenta reparacyjnego
nie podniósł przyjaznej temperatury
dla Ameryki w sercach miarodaj
nych sfer niemieckich. Możemy je
dnak uspokoić turystów z za Ocea
nu: nie grożą im z tego powodu ża
dne przykre następstwa, na wypadek
pobytu w Niemczech.

Innem zagadnieniem, zaprzątają-
cem umysły niemieckie, jest sprawa
reformy szkolnej; jako ,nagrodę" za

wytrwanie przy koalicji z prawicą,
ma uzyskać centrum katolickie szko
łę wyznaniową. Sam fakt szkoły wy
znaniowej czy też bezwyznaniowej
jest naturalnie kwestią sporną, za-1

leżną od czyjegoś stanowiska. Nie
wolno jednak zapominać, że Niemcy
składają sie w dwóch trzecich z pro
testantów a jedynie w jednej trzeciej
z katolików i że przeważna część du
chownych obu wyznań przesiąknięta
jest duchem reakcyjnym; wobec ta
kiego stanu rzeczv reforma szkolnic
twa wykracza poza zagadnienie wy
chowania religijnego, a wkracza w

obręb urabiania dusz młodego poko
lenia wbrew wszystkim tym zasa
dom. dzięki którym powstał ustrój
republikański w Niemczech. Jedno
cześnie trzeba przypomnieć, że dla
Polaków, obywateli niemieckich, du
chowni katoliccy Niemcy nie okazali
wcale tego zrozumienia potrzeb reii-
gijno-narodowycb, jak się tego po ka
płanach spodziewać należało. Sło
wem, trzeba odmiennie zapatrywać
sie na celowość reformy szkolnej —

szkoły wyznaniowej wogóle oraz spe
cjalnie w Niemczech. (Stanowisko
redakcji Dz. Bydg. wyraziliśmy w o-

sobnym artykule).
Dookoła problemu reformy szkol

nej toczy się dziwna a zagorzała wal
ka. Każde stronnictwo i prawie każ
de ugrupowanie ma swój odrębny
projekt ustawy szkolnej. Rząd Rzeszy
zaś. traktui^cv całe zagadnienie z

punktu widzenia ,,zapłaty za wier
ność koalicyjną" jest w nielada kło
pocie, jak tu wszystkim dogodzić
Doszło do tego, że najpoważniejsze
gazety niemieckie nrzestaia sie orien
tować, ile jest projektów i jaki jest
ich los. Tem łatwiej więc możemy
polskiemu czytelnika”-’ oszczędzić
badania spornych tych i chaotycz
nych zamierzeń.

Za chaos ten odpokutowali juz
przywódcy stronnictw: Parlament

rozjeżdża się. ale panowie przywódcy
muszą zostać, aby wespół z rządem
,,uzgodnić swe stanowisko". Tak sie
zawsze w danych wvnadkach mówi,
a czytelnicy, przyzwyczajeni do tego
rodzaju pięknych zwrotów, nie silą
sie na ,.głębsze zrozumienie", co by
łoby zresztą daremnym trudem

znojem. Przvnaimniej w sprawie ,,re

formy szkolnej".
Dr. Al-ski,

Niemcy czyhają na rozbiór Polski
stwierdza Sauerwein.

Paryż. (AW) W ,,Matinie" opisuje Sauer-

wein wrażenia, jakie odniósł zwiedzając w

ostatnim czasie Niemcy. Zdaniem Sauer-

weina, proces odbudowy Nemiec przybrał
niezwykle szybkie tempo, które w krótkim

czasie doprowadzić może do dawnego stanu

rozkwitu. Omawiając politykę finansową
Rzeszy stwierdza Sauerwein, że niektóre ko
ła spodziewają się, iż wierzyciele amerykań
scy zgodzą się na udzielenie pierwszeństwa
pretensjom przed spłatami reparaeyjnemi,
co mogłoby doprowadzić do zmniejszenia
spłat repa racyjnych względnie ograniczenia
dostaw na rzecz reparacyj. Sauerwein za
znacza jednak, że polityka ta nie jest autor
stwa Stresemanna, ani nie popiera jej rząd
niemiecki. Przechodząc do polityki zagra
nicznej oświadcza Sauerwein, że polityka lo-

karneńska, jak to stwierdził w czasie swo
jej podróży, znajduje poparcie u znacznej

większości narodu niemieckiego, która u

waża Lokarno za nierozerwalnie złączoną z

problematem francusko-niemieckiego zbli

żenią. Na końcu Sauerwein zaznacza krót
ko, że Niemcy spodziewają się rewizji gra
nic wschodnich przyczem nie chodzi im ty
le o korzyści natury terytorialnej, co gospo

darczej.
a na

W okresie, w którym kwitnie walka z

handlem dzieci i kobiet, francuski dzienni
karz stwierdza, że w Niemczech istnieje
polityczne ludożerstwo. Niemcy głoszą po
nowny zabór obszarów polskich, aby móc

rekrutować robotnika polskiego do najcięż
szych prac na roli czy w kopalniach lub hu
tach niemieckich. Ale niedoczekanie wasze!

Wpierw chyba nastąpi rozbiór Niemiec, niż

miałyby powrócić stosunki z przed 1914 r

Ludożercy zjedli 15 policjantów.
Na wyspach archipelagu Salomo

na wybuchło powstanie ludożerców,
które przybrało bardzo poważne roz
miary i grozi wielkiem niebezpie
czeństwem białym mieszkańcom.

Dzicy na wyspie Malaita rozbroili

15 policjantów-tubylców. oraz kilku
nastu żołnierzy rządowych i zabiwszy
ich - zjedli.

Cała ludność biała otrzymała broń
i jest zmobilizowana do obrony. Z

Sidney wyjechał na miejsce krążow
nik ,,Adeiaide". Wysłane tam będą
również inne okręty angielskie.

Wedle ostatnich doniesień powsta
nie przybiera coraz groźniejsze roz
miary, gdyż przyłączyła się do niego
ludność całego archipelagu i czyni
przygotowania do generalnego sztur
mu aa wszystkie osiedla białych,

znajdujących się na wyspach. Sytua
cja przedstawia sie tem groźniej, że
liczba białych, zamieszkujących wy
spy. jest stosunkowo znikomą, a poza
tem policja, składająca się z krajow
ców. jest żywiołem bardzo niepew
nym.

Krążownik ,,Adeiaide", który znaj
duje się w drodze do wysp Salomona

otrzymał drogą iskrową rozkaz, by
pełną parą spieszył na pomoc. Wyje
chał również z Sidney transporto
wiec, który wiezie wielkie iłości dru
tu kolczastego i innych materiałów
wojennych.

W kołach rządowych oświadczają,
że powstanie wynikło wskutek wpro
wadzenia nowego podatku t. zw. ,,po-
głównego", którego ludożercy sta
nowczo nie chcą płacić,

Kto zapomniał
odnowić przedpłatę na ,,Dziennik
Bydgoski", może to uczynić
jeszcze w każdym urzędzie
pocztowym.

Z Krainy Czarnego Krzyża.
Nawet to ich razi... Ulicę Warszawską

w Jańsborku nazwali ojcowie miasta

,,Graf York Strasse". I w Wielbarku ukoń
czono wojnę przeciwko ulicy Warszaw
skiej. Rada miejska zamieniła ulicę War
szawska,. na Hindeiiburgstrasse. Zdaje się,
że na Mazurach hakatyści rozpoczęli ofen-

zywę przeciwko polskim i ,,polskości przy
jaznym" nazwom ulic.

Zapomnieli tylko, że ich bohater ,,York"
był polskiego pochodzenia; nazywa! się
właściwie ,,Jarka".

n e
it

Studenci nacjonalistyczni z Królewca

pojechali do Kowna celem złożenia wizyty
litewskim studentom nacjonalistycznym,
Łączy ich nienawiść do Polski.

t O
Czerwony Królewiec-. . Rada miejska

wybrała z pomocą demokratów przewod
niczącym socjalistę Legatisa. Pierwszym
zastępcą, przewodniczącego został komuni
sta Sauff, a drugim socjalista redaktor

Wyrgatsch.
n

e

Jeszcze o Skowronkach. ,,Gazeta Ol
sz(yńska" podając szczegóły o braciach

Skowronkach, renegatach i wrogach pol
skości na Mazurach stwierdza, iż nie ojciec
Skowronków, ale ojciec żony Fritza Sko-

wronnka był stałym korespondentem ,,Ma
zura". Dowiedzieli się o tem Skowronko
w!e i starcowi z tego powodu gorzkie czy
nili wyrzuty. Maks Skowronnek, zaczepił
nawet starca w swoim ,,Pruskim Przyja
cielu" i zohydził go przed swoimi i roda
kami.

4 o
o

Zamalo dzieci, Profesor dr. Riedel miał,
w Królewcu wykład o higjenie rasowej. W

wykładzie wskazywał on na niebezpieczeń
stwo, grożące Prusom Wschodnim z po
wodu znacznej liczby urodzin w sąsiedniej

j Polsce. Niemcy pragną więc rozbudzać w

! Prusach ,,der Wil!en zum Iiind". Chcą
mieć dzieci, ażeby je of’iarować jako ,,Spen-
de" molochowi wojny,

MjiiiittttSm

gdy znajduje się tam

!os I. klasy
16 Państwowej Loterji klasowej
zakupiony w największym i najszczę

śliwszym kantorze w kraju
,,NADZIEJA” Lwów, Sykstuska 6

W bieżącej loterji wygrane zostały
znacznie podwyższone. (24 55 j

Główna wygrana

650.000 złotychPonadto wygrane po zł 400.000,250.000,
1OO.OOO . 75.000, 60.000 . 50.000,
40.000,30.000,25 000.15,000.10.000,

5.000 Md.

Co drugi los wygrywa.
Tysiącom ludzi przynosi Państwowa Lo
terja Klasowa rok rocznie bogactwo
i dobrobyt. Naszej kolekturze sprzyja
nadzwyczajne szczęście. Na zamówienia
wysyłamy natychmiast losy oryginalne.

: załączając plan gry i nasz blankiet P. K. O,
na bezpłatną przesyłkę należytości.

Ciągnienie już 16 i 11 n. n?.

; Cena losów: Cwierś losu zł 10.- . pól
losu zł 28.-. cały los zł 40. -.

: W tem miejscu wyciąć i przesłać nam w liście

KARTA ZAHÓW!EŃ D. B.
: Do ..NADZIEJI", Lwów, Sykstuska nr. C

Niniejszem zamawiam do 1 klasy
i Państwowej Loterji Klasowej
i ..................... losów całych po zł 40,-
: ..................... losów połówek po zł 20,-
i .................... losów ćwiartek po zł 10,-
i Należytość złotych .................uiszczę pt
; otrzymaniu losów b!ankietem P, K. O
: przez firmę razem z losami przesłanym
; Imię i nazwisko:........... ............................. .

= Bliższy adres: ................................................
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Z KRAJU.

Witos okradziony!

Warszawa, 27. 10. (tel. wł.) Z Wierz
chosławic donoszą,, że złodzieje zajecha
li przed dom ekspremjera Witosa, za
brali biżuterję córki, bieliznę i nakrycia
stołowe, przygotowane do przewozu do
nowo wybudownej willi w Zakopa
nem, poczem odjechali bez przeszkód.
Dwóch wicewojewodów

wpadłd do rowu.

Warszaw’a, 27. 10. (tel. wł.) Wczoraj
między Laskami, a Zduńską Wolą
wpadł do rowu samochód przygniatając
jadących. Wicewojewoda łódzki Lewic
ki i wicewojewoda wileński Malinowski
silnie są potłuczeni. Naczelnik wydziału
województwa Hudziński złamał rękę.

Procesy,
które kompromitują rząd.

Warszawa, 27. 10. (teł. wł.) . W sądzie X.

okręgu odbyła się sprawa przeciwko ,,Rze
czypospolitej", która w jednym z dodatków

nadzw’yczajnych zamieściła zdanie, że miej
sce pobytu gen. Zagórskiego nie jest zbyt od
ległe. Obrońca oskarżonego zwrócił się do

przedstawiciela komisarjatu rządu z zapy
taniem czy nie wie, gdzie przebywa zaginio
ny generał. Gdy ten uchylił się od odpowie
dzi obrońca zauważył, że nie może być
kłamliwe twierdzenie redakcji, jeżeli zastę
pcy rządu nie znają miejsca pobytu Zagór
skiego. Sąd wydał w’yr’ok uniewinniający.

I znowu proces o nadużycia.
W dniu 2,8 bm. przed sądem okrę

gowym w Częstochowie rozpocznie
się wielki proces o nadużycia w Tow.
,,Elibor”. Na ławie oskarżonych za
siada b. kierownik ,,Elibora” w Czę
stochowie Romanowski, oskarżony
o dokonywanie systematycznych
kradzieży na szkodę firmy.

30 will nowoczesnych dla kolejarzy.
Z Nowego Targu donoszą: W naj

bliższym czasie Zw. Kolejarzy ma

rozpocząć budowę 30 will nowoczes
nych w Jordanowie dla chorych pier
siowo kolejarzy i ich rodzin.

Malwersacje pocztowe.
Z Rawy Ruskiej donoszą: W urzę

dzie pocztowym w Niemirowie-Zdro-
ju wykryto malwersację, popełnioną
przez praktykanta pocztowego Ro
mana Rappe, który dopuszczał sie

systematyczneg-o przerabiania zleceń

wekslowych. Malwersacje sierają
3.500 zł. Rappe przyznał się do winy.

3 lata ciężkiego wiezienia
za fałszowanie banknotów.

Zapadł we Lwowie wyrok w wiel
kiej aferze fałszersta banknotów, ()
skarżony Walter skazany został na

trzy lata ciężkiego wiezienia, Wein-
taub i Brenner po półtora roku i Lew
na dwa miesiące ciężkiego wiezienia.
Trzech oskarżonych uniewinniono.

W napadzie szału oficer powiesił się.
W Przemyślu jeden z oficerów 5

pułku strzelców Podhalańskich kpt.
A. P. od niedawna zapadający na

nerwy doznał silnego ataku nerwo
wego. w związku z czem umieszczo
no go w szpitalu garnizonowym.
Chorego pozostawiono na noc bez na
leżytej opieki. W przystępie szału

chory założył sobie na szyje chu
steczkę i przy tej pomocy powiesił
się na krawędzi łóżka. Wypadek ten

wywołał silne wł’ażenie wśród grona
oficerskiego, w którem samobójca
cieszył się wielką sympatią.

Rozjuszona krowa przehodła
pasterkę.

Uległa nieszczęśliwemu wypadko
wi niejaka Katarzyna Stanek zamie
szkała w Pustkach obok Nowego Są
cza, która pasła swą krowę na łące.
W pewnym momencie rozjuszona
krowa przehodła Stankową tak nie
szczęśliwie, że grozi jej trwałe kalec
two lewej nogi. Nieszczęśliwą po u-

dzieleniu pomocy lekarskiej pozo
stawiono na opiece domowej.

Polska dzielnica w Hollywood. I
Hollywood jest, iak wiadomo, fil-

mowein miastem, które posiada
dzielnice z najrozmaitszych państw
i czasów. Spotykamy więc tam do
kładnie odtworzone dzielnice Szang
haju, ulice dawnego i nowoczesnego
Paryża, Moskwy. Londynu i t. d. Jak
sie okazuje, ostatnio dodano dużą
ilość budynków i akcesorji w dziel
nicy polskiej. Dzielnica polska po
siada naturalnie napisy w jeżyku
polskim, ulice większych miast ga
licyjskich, tam bowiem nakręcane
są filmy o charakterze polskim, m.

in. .,Hotel Imperial”, którego akcja

rozgrywa się na tle Lwowa, oraz nie-

wyświetlany w Polsce jeszcze obraz
,,Moskwa — Lwów”. Podobno przy
odtwarzaniu tego filmu powołano
specjalna komisję, w skład której
weszli Pola Negri i profesor jednej
z wyższych uczelni amerykańskich
Bolesław Gawroński, mającej za za
danie ustrzeżenie tego filmu Od nie
ścisłości lokalnych i historycznych.
Obraz ,,Moskwa — Lwów” jest jedy
nym dowodem więcej, że coraz czę
ściej sięga Ameryka po tematy pol
skie.

Jilina t?TuS"3fŁKzemiń.sfca.
Poecie Szurło-Gorzelakowi poświęcam.

W koronie smutftu.
Chodzę w poświacie złotych liści i dziwię się,
Że się mój życia sen nie ziści — że tak mi źle...

Że choć króiewskość serca ścielę na każdy próg,
Wciąż jeszcze w duszy mej kościele smutny jest Bóg,
Idę szlakami wielkich złości — tragiczny król —

Oczy się dziwią zieloności jesiennych/pól —

Dziwią się niebios szafirowi w słonecznej mgle,
Że ku mnie — życia rozbitkowi — promienie śle...

Idę w serdecznej krwi purpurze bezdomny człek

I napełnione niosę kruże łzami po brzeg...

Szeleści zwiędły liść — szeleści — smuci się król —

Z dalekiej strony czeka wieści tęsknoty ból...

Z życia dzisieiszycli teatrów polshieii.
Nowy sezon ruszył wszędzie całą siłą i

już możemy się zorjentować w życiu i ru
chu najpoważniejszych, tegorocznych im
prez teatralnych. Szczególnie interesują nas

te teatry, którym od szeregu lat dla dobra

sztuki w charakterze dyrektorów przewodzą
wybitni artyści lub około sceny polskiej za
służeni teatrologowie. Osterwa i Szyfman
to są przedewszystkiem dwie głośne w ży
ciu dzisiejszego teatru polskiego powagi,
którym poświęcimy tu najpierw naszą u-

wagę.

Juljusz Osterwa, mający nadal jako swo
ją odskocznię Wilno, prowadzi w dalszym
ciągu słynną, już dzisiaj, prawie wyłącznie
objazdową ,,Redutę".

Wilno ma aż trzy gmachy teatralne:

Teatr Wielki, Teatr Polski i Letni. Teatr

Polski prowadzi od nowego sezonu zupełnie
samoistnie p. Fr. Rychłowski, wieloletni,
na gruncie wileńskim przed pojawieniem
się ,,Reduty" zasłużony dyrektor trzech

teatrów.
Teati’ Wielki, będący własnością miasta,

jest w użytkowaniu ,,Reduty". Jest on właś
ciwie odskocznią dla ,,Reduty", która po
dwóch lub trzech przedstawieniach w Wil
nie rusza z daną sztuką w objazd.

W Wilnie już się porządnie oburzają na

podobne stosunki, ,,Reduta" bowiem po
chłania bardzo duże, rządowe i miejskie
subsydja, dając wzamian bardzo mało na

miejscu przedstawień i w dodatku obniża
jąc swój poziom źle dobranym repertua
rem.

Wogóle gwiazda ,,Reduty" jako teatru

pod względem artystycznym w Pols:e jedy
nego z dniem każdym coraz bardziej bled
nie a poważna krytyka zarzuca tej orygi
nalnej w swoim ustroju imprezie obniże
nie poziomu na punkcie repertuaru oraz

słaby obecnie zespół aktorski. Nawet pro
wincjonalna, mniej zawsze wymagająca
prasa stawia ,,Reducie" pod wielu wzglę
dami daleko idące, częściowo słuszne za
rzuty i zastrzeżenia.

Dyrektor Szyfman zlikwidował w lecie

swą imprezę w Łodzi i prowadzi w bieżą
cym sezonie Teatr Polski i Mały w War
szawie.

Żali się na brak nowych sztuk polskick,
utyskując na nieznośne u nas stosunki re
pertuarowe. Pomimo wszystko jednak jako
dobry, przewidujący finansista prowadzi
korzystnie dla sztuki i dla siebie duże sto
łeczne sceny, zakreśliwszy im celowo każdej

| zupełnie odrębny repertuar,

Rządy dyrektorskie w tak bardzo dla

kultury polskiej zasłużonym, krakowskim
Teatrze Miejskim sprawują pp. Nowakow
ski i Świątek. Pierwszy jest dyrektorem na
czelnym, drugi kierownikiem literackim. W

planie repertuarowym tego teatru jest wy
stawienie w bieżącym sezonie 15 sztuk au
torów zagranicznych a tylko trzech auto
rów polskich. To też pod wpływem takich

wieści całkiem słusznie uderzył znany lite
rat Wacław Grabiński swojem ciętem pió
rem na zagraniczność teatru krakowskiego.

Pan Jan Sokolicz-Wroczyński usprawie
dliwia na łamach ,,Rzeczypospolitej" fakt

tak olbrzymiej przewagi na słynnej w dzie
jach teatru polskiego scenie krakowskiej
obcego, zagranicznego repertuaru nad ro
dzimym tem, że ,,z jednej strony niezbyt
intensywna wydajność twórczości rodzimej
nia pozwala na szeroki wybór, z drugiej zaś

większość autorów, koncentrujących się w

Warszawie, pisze sztuki lokalne, dla kra
kowskiej publiczności częstokroć niezrozu
miałe".

Wacław Grabiński wydrwił w ,,Kurjerze
Waiszawskim" niedorzeczne rozumowania

p Sukoiicz-Wrońskiego, stając w obronią
jednolitości kultury na całym obszarze Rze
czypospolitej Polskiej i protestując prze
ciwko niezrozumieniu przez krakowian lo-

kalności stolicy. Kraków szczyci się starą,

znaną ogólnie kulturą teatralną i jest śmie
szną niedorzecznością bronić zagranicznego
repertuaru na scenie teatru im. Jul. Sło
wackiego tem, że krakowianie nie rozumie
ją na tle lokalnych osobliwości warszaw
skich pisanych sztuk polskich.

We Lwowie zarysowuje się cicha, dla

sztuki zawsze korzystna rywalizacja mię
dzy Teatrem Miejskim a teatrem p. Czar
nowskiego. Teatrem Miejskim kieruje p.
Trzciński, cieszący się rzetelnem poparciem
i wydatną pomocą Magistratu, p. Czarnow
ski natomiast skazany jest na własne siły.
Zapas sił własnych posiada p. Czarnowski

tak znaczny, że, jak za poprzednich sezo
nów, wystarczy mu zupełnie do podżwignię-
cia swego teatru na należyty, Teatrowi

Miejskiemu nieustępujący poziom.
W przybytkach sztuki teatralnej wre w

całym kraju gorączkowa i wytężona praca,

której owocem w postaci wrażeń teatral
nych karmi się co wieczór wytchnienia i od
świeżenia umysłu po całodziennym znoju
spragniona publiczność.

a. k,

Jakie filmy odznaczono na wystawie
w Warszawie?

Na wystawie Foto Kinematograficiznej
w Warszawie odznaczono medalem złotym
,,Złodzieja z Bagdadu", medalem srebrnym
,,Koło udręki", medalem hronzowym ,,Va-
riete". Pierwszy film jest pochodzenia a-

merykańskiego, drugi francuskiego, ostatni

niemieckiego. Dyplomy honorowe przyzna
no następującym filmom: Dziesięcioro przy
kazań, Faust, Gorączka złota, Dzwonnik Z

Notre-Dame, Hollywood, Kurjer carski,
Białe noce, Nędznicy, Nibelungi, Niebo.sk -

Portjer hotelu Atlantic, Przed bitwą, S.-.
ter Pan, Zręczny muszkieter, Droga do

przeszłości, Bitwa pod Czuszimą, Światło
Azji, Książę krwi, Student z Pragi, Monte

Santo, Dr. Caligari. Sumurum i Ognia.

Hojny zapis na rzecz Tow. Nauk o w.

wo Lwowie.
We Lwowie otwarto testament zmarłego

przed kilku dniami ś p. Bolesława Orz-cbe-
wicza. który za życia jeszcze ofiarował
znaczne sumy lwowskiemu Towarzystwu
Naukowemu, miasto zaś obdarował boga-
temi zbiorami. Ostatnią swą wolą ś. p?
Orzechowicz przeznacza dobra Kalnikow-

skie, obejmujące 4 tys. mórg doskonale za
gospodarowanych, a stanowiących resztę
majątku zmarłego, Towarzystwu Nauko
wemu.

Drugi Ogólnopolski Zjazd
Konserwatorski.

Organizowany przez Tow. Opieki nad Za
bytkami Przeszłości drugi Ogólnopolski
Zjazd Konserwatorski otwarty zostanie

dnia 3 listopada br, i trwać ma do 5 listo
pada włącznie.

Ze Świata.

Partja gen. Averescu
protestuje przeciw aresztowaniu

agenta ks. Karola.

Bukareszt, 27. 10. (AW.) Oficjalny organ
partji ludowej gen. Averescu, do której na
leży aresztowany podsekretarz stanu Ma-:

noilescu, ogłasza artykuł w sprawie wczo
rajszego aresztowania, protestujący prze
ciwko aresztowaniu, opierając się na za
sadzie par. 11 Konstytucji, który zastrzega,
iż aresztowanie może’ nas(:, pić tylko za po
przednią uchwałą .sądową. Jak słychać,,
śledztwo przeciwko Manoilescu zos-tało od
dane sądowi wojskowemu. Manoilescu, któ
ry przewoził do Rumunji listy od ks. Karolą
do różnych partyj, oskarżony jest o zbro
dnię zdrady głównej. Rozprawa odbędzie
się jeszcze w ciągu tego tygodnia. Ustawa
karna w sprawie Manoilescu przewiduje
karę od 5 lat więzienia.

Madziarzy niezadowoleni

z Trainon.

Warszawa, 27. 10. (tel. wł.) . Znana węi
gierska gazeta ,,Mediar Orsag" donosi, że

rząd węgierski przygotowuje na zimową
sesję Rady Ligi Narodów formalny wnio
sek dotyczący rewizji traktatu pokoj,owego!
w; Trianon.

Ubezpieczenie od gruźlicy
we Włoszech.

Rzym, (AW.) Dla uczczenia rocznicy,
marszu na Rzym postanowił Mussolini za
prowadzić we Włoszech obowiązkowe ubez
pieczenie od gruźlicy. Z zebranych w ten

sposób funduszów zamierza Mussolini stwo
rzyć sanatorjum dla 20.000 dzieci.

Projekt reformy małżeństwa
w Indjach.

Kalkuta, 27. 10. (AW.) Do rady ustawo
dawczej Indyj wpłynęły projekty 3 ustaw,
poświęconych reformie małżeństwa, Autor

projektów tych proponuje wprowadzenie
zakazu małżeństw, zawieranych przez dzie
ci, oraz wprowadzenie przymusu rejestro
wania wszystkich małżeństw. Jak wynika
z zebranej przez projektodawcę ankiety,
liczba dziewcząt, które wyszły zamąż mię
dzy latami 5 a 10, wynosi w samym tylko
okręgu bombajskim 350.000 . 14% wszyst
kich dziewczą.t hinduskich wychodzi zamąż
przed osiągnięciem 10 lat. Nowe projekty
ustawodawcze przewidują zakaz zawierania
małżeństw przez dziewcząt poniżej lat 12

i chłopców poniżej lat 16.

Dżuma w Indjach.
Kalkuta, (AW.) Mieszkańcy miasta Si-

kundarabad w popłochu opuszczają mia
sto rodzinne z powodu strasznej epidenoji
dżumy, która miasto to nawiedziła. Co
dziennie umiera około 30 osób, a z dnia na

dzień epidemja przybiera na sile. Istnieje
obawa przerzucenia się epidemji na miej-:
spowości sąsiednie.
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Fałszywe oblicze.
(Szlomy Schwartzbarda, mordercy atamana Petlury, przed

sądem paryskim.)
Nie poraź pierwszy mobilizuje Juda w

sali sądowej,..
Wystarczy przypomnieć kijowski proces

Beilisa, paryski Dreyfusa, lwowski Stei
gera.

Solidarna postawa światowego żydostwa
w ,procesie Beilisa jest zupełnie zrozumiałą,
Beilis staną!, przed trybunałem w Kijowie,
oskarżony o mord rytualny. O hańbę, go
dzącą w dobre imię religji żydowskiej. Wy
rok na , Beilisa spadał na synagogę, narodo
wą świętość wszystkich żydów.

Inaczej już było z Dreyfusem i Steigerem.
Dreyfus staną! pod oskarżeniem najczar
niejszej zdrady bojowego pogotowia Francji,
stratowanej żelazną stopą tryumfującego
prusactwa. Steigera obwiniono o targnięcie
się na majestat Rzeczypospolitej Polskiej.
Obie. zbrodnie posępne, godzące w rdzeii

państwa, hańbiące jednak tylko sprawców,
nigdy żydowski ogól. A jednak żydzi rzu
cili i tu całą zbiorową siłę na szalę i wy
grali, jeżeli nie w opinji, to w trybunałach.

Dreyfusa i Steigera nie schwycono za rę
kę, solidarna żydowska walka o ich głowy,
mogła, mimo druzgocących poszlak, ucho
dzić za obronę ofiar sądowej pomyłki. W

ojjecńym paryskim procesie mordercy u-

kraińsklego atamana Petlury — sądowa
sęena.wygląda zgoła inaczej. Sprawcę chwy
cono z dymiącą bronią w ręku, sam on

zresztą chełpi się swoim czynem i pnie po

trupie bojownika słowiańskiej wolności na

stopnie narodowego, żydowskiego bohatera.

I znowu zbiegło się żydostwo z pałaców i

zaułków, by bronić sądzonego swojaka. I

znowu wyzywa świat na próbę sił,-

W obronie Szalomona Schwartzbarda sko
jarzyły się trzy potężne czynniki żydowskie.
Cała światowa finasjera żydowska. Cały na,

rodowy obóz żydowski (sjoniści). Cały inter
nacjonał żydowski (bolszewicy). Zatem mo
bilizacja do ostatniego srebrnika i żydow
skiego żołnierza. Olśniewający dowód, jak
żydzi, gdy idzie o pokaz siły, umieją za
sypywać najgłębsze, dzielące ich społeczne
przepaście; jeden dowód więcej na poparcie
ostrzegawczych słów znakomitego ’współ
pracownika ,,Dziennika Bydgoskiego" p. M,
Łempickiego, który jak nikt we współcze
snej Polsce, przeniknął skryte kręgi sił 1 za
mierzeń żydowskich. Za żydami, a przeciw
Petlurze, pociągły także koczujące w Pary
żu niedobitki rosyjskich czarnosecińców.

Ludzie spodleni, sami pełni ideologii i prze
szłości pogromowej, bądź wysługują się ży
dom, bądź sycą zemstę i nienawiść do po
walonego bohatera wyzwoleńczych ukraiń
skich bojów.

Morderca Schwartzbard gloryfikuje się
jako mściciel pogromowych krzywd żydow
skich. Czy mu do twarzy w tej masce ży
dowskiego Telia? Czy istotnie wyższa po
budka wraziła rewolwer do tej samej ręki,
która we Wiedniu operowała wytrychem?
Siedem lat czeka spokojnie z wymiarem sa
mozwańczej kary - i morduje ukraińskiego
atamana dopiero z chwilą, gdy bolszewicka
kuźnia rozjarza się w Paryżu pod ręką Ra
kowskiego do piekielnej wprost czerwono
ści. I dziurawi konającego już kulami jak
rzeszoto, aby koniecznie trupem się pochwa-

, lić. Glos, publiczny piętnuje Schwartzbarda

jako bolszewickiego najmitę, mordującego
człowieka, który choć opuszczony emigrant,
płoszył sen z krwawych powiek sowieckich

władców.
Jeden z najzdolniejszych publicystów ży

dowskich, Henryk Hescheles, redaktor

lwowskiej ,,Chwili", pisząc, że proces pary
ski musi się ,,przemienić w manifestację
kultury przeciw barbarzyństwu", powie
dział, że na ławie oskarżonych zasiadły
właściwie ,,pogromy". Na czarnej karcie u-

kraińśkich pogromów, od której odwraca

się,z bólem i potępieniem przedewszystkiem
chrześcijańskie oko, nie można ani rusz do
szukać się nazwiska i winy zamordowanego
skrytobójczo atamana. Mordowały, paliły i

grabiły i to nietylko samych żydów przede
wszystkiem bandy urlopmków, zdemorali

zowanych przez żydowskich bolszewickich

agitatorów. To samo czyniły watahy poje-
dyóczych powstańczych wodzów-rabusiów,
jak Angiel, Machno, Zetenyj. Nierzadko i

pułki czerwonej armji plamiły się krwią
ży,dóSyśką. Petiura, z przekonań socjalista,
zbyt nawet gorący przyjaciel żydów, potę
pia! i tępił pogromy.

Posłuchajmy jednego z jego rozkazów:

,,Bohaterskie wojska, które niosą wszyst

kim narodowościom Ukrainy wolność, rów
ność i braterstwo nie śmią słuchać podszep
tów najeźdźców i prowokatorów, łakną
cych ludzkiej krwi. Nie mogę też zachowy
wać się obojętnie ze względu na tragiczny
los ludności żydowskiej. Kto staje się współ
winnym tego rodzaju zbrodni, ten jest
zdrajcą i wrogiem naszej krainy i powinien
być usunięty poza nawias ludzkiego społe
czeństwa. Oficerowie i Żołnierze! Cały świat

podziwia wasze bohaterstwo. Nie dozwólcie,
żeby ono było splamione nawet przypadko
wo przez jakieś hańbiące czyny. Nasi liczni

zewnętrzni i wewnętrzni wrogowie wykorzy -

stują przeciw nam zbrodnię pogromów. Pa
miętajcie, że nasza czysta sprawa wymaga

czystych rąk. Rozkazuję wam przepędzić
bezzwłocznie z naszej armji każdego, ktoby
was namawiał do pogromów. Stawiajcie ich

przed trybunałami jako zdrajców państwa,
a trybunały niech ich sądzą i karzą jak naj
surowiej".

Przytoczyłem umyślnie cały rozkaz do
słownie celem zorientowania czytelników.
Zdarzały się wypadki, że żydzi ofiarowywa
li utrzymanie i zapłatę dla Petlurowskłch

oddziałów, byle tylko zakwaterowały się w

ukraińskich miastach i broniły je przed
bandami zdziczałych hajdamaków. Gdyby
więc nawet miano sądzić w Paryżu pogro
my, krwawe ich widma nie obciążają su
mienia zgładzonego atamana. Sąd musi się
odbyć jednak nad mordercą niewinnego,
niewygodnego sowietom człowieka.

(ab.)

Szwarchard na ławie oskarżonych.
U dołu - obrońca jego adwokat Torres.

W jutrzejszym numerze pisma na
szego rozpoczynamy druk nadzwyczaj
interesującej i sensacyjnej a przytem
pouczającej powieści WANDY ZALE-

SKIEJJ-KURNATOWSKIEJ pod tytułem

MTaiemnica nosy pażdzlBrnlkowei".
Powieść ta, obfitująca w ciekawe epi

zody, a napisana żywo i barwnie, trzy
mać będzie na uwięzi naszych Czytel
ników i nasze Czytelniczki.

Nowi abonenci otrzymają początek
te] powieści bezpłatnie.

Fo ukończeniu powieści ,,Tajemnica
nocy październikowej" zaczniemy dru
kować trzecią część tryłogji Dra ANTO
NIEGO MARCZYŃSKIEGO ,,Wyspa nie
znana" pod tytułem:

,,Królowa Othe"
w której opisane są dalsze losy piękne]
wyspiarki, oraz Henryka i Eli.

,,Królowa Othe" jest na ukończeniu

pierwszą część mamy jnż w ręka.
Kto dotąd nie zapisał ,,DZIENNI

KA BYDGOSKIEGO" na listopad, niech

to uczyni natychmiast.
O naszych interesujących powie

ściach prosimy opowiedzieć swym kre

wnym, sąsiadom, znajomym i przyja
ciełom i zachęcić ich do zaabonowania

,,Dziennika Bydgoskiego".

Selmslc kobiecy w Poznaniu.
Świetne referaty. - Troska o zdrowie narodu. - Błogosła
whństwo ks. Kardynała-Prymasa. - Stosunki z Międzynar

Unją Katol. Związków Kob. - Życzenia na przyszłość.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dz. Bydg.")
Poznań, 27 października.

Były już se)rniki rzemieślników, urzędników
— obradowali trzy dni ojcowie miast całej Pol
ski. Na początek przyszłego miesiąca zapowie
dziano doroczny sejmik gospodarczy, jednem
słowem, żyjemy w atmosferze sejmikowania
nad całorocznym plonem oraz nad ustaleniem

w’ytycznych na przyszłość.
Nie dziw, że i nasze panie urządzają swój

sejmik, gdzie czyniąc przegląd całorocznej pra
cy, zachęcają się do dalszej akcji.

Sejmik kobiecy miał i ma tę wyższość nad

męskimi sejmikami, że nie roznamiętnia)ą go
mniej lub więcej silne zacietrzewienia partyjno
polityczne. Nie o tem one myślą, ale jeżeli
serca icb żywiej biją, to w zbożnej trosce o

moralne zdrowie społeczeństwa, a szczególnie
rodziny, jako podstawy społeczeństwa, podsta
wy i ostoi państwa.

Nie dziw tedy, że prace te panie z Bogiem
rozpoczęły; przecież pod hasłem Bożem, na

chwałę Bożą i dobro Ojczyzny je wykonywują
cicho, bez rozgłosu i reklamy, ale wytrwale i

coraz skuteczniej.
Sejmik kobiecy zgromadził delegowane i

członkinie Katol. Zw. Polek, na czele którego
stoi niezmordowana działaczka p. Stanisława

Rzepecka z Poznania,

Ona też zagaiła i przewodniczyła obradom
dnia pierwszego, witając zebrane członkinie
i gości, między nimi ks. infułata Adamskiego
jako przedstawiciela ks. Kardynafa-Prymasa,
żywo interesującego się katolickim ruchem ko
biet polskich.

Trzeba przyznać, że nader interesujące były
referaty ks. dr. Kozłowskiego na temat ,,Potrze
ba i śr.odki współczesnego kształcenia kobiet
i jednej z pań na temat ,,O obowiązku obywa
tela w wolnem państwie”,

Z referatu ks. dra Kozłowskiego warto pod
kreślić słuszny nacisk, który referent Jdadł na

potrzebę wyszkolenia społecznego u tych,, któ

rzy chcą społecznie pracować. W tym kierun
ku istnieje na zachodzie szereg szkół społecz
nych, szkół, powstałych w lwiej części z inicja
tywy kobiet. Szkolą taka katolickiej pracy
społecznej powstaje i w Poznaniu, jako wyraz
skrystalizowanego już programu społecznego.

Mówczyni drugiego referatu w głęboko uję
tych wywodach nakreśliła sylwetkę obywatela,
który na pierwsze miejsce wysuwa interes ogó
łu i do tego się podporządkowuje. Na kanwie

tej przewodniej wskazywała referentka na

to, że, o i!e za czasów niewoli służba
skierowana była ku podtrzymaniu i pogłębianiu
naszych wartości narodowych w kierunku uzy

skania wolności i niepodległości Ojczyzny, o ty
le dziś winniśmy dążyć do wytworzenia typu
dzielnego obywatela, skierowywującego swą

pracę ku rozwojowi potęgi państwa.
Referentka oświetliła znaczenie ideału, któ

ry przyświecać winien w pracy społecznej,
wytwarzając silne poczucie honoru i godności
tak osobistej jak i narodowej, dającej się po
godzić z zasadą chrześcijańskiej pokory,

Oba referaty przyjęto z szczerą podzięką,
a tylko żałować było trzeba, że nie słuchało

ich więcej kobiet polskich,

Drugiego dnia przewodniczyła początkowo
p. starościna Kłosowa. Sprawozdawczy refe
rat, bardzo obszerny i szczegółowy zdała p.
Rzepecka jako przewodnicząca organizacji.

Dowiedzieliśmy się z niego niestety, że licz
ba towarzystw w roku ubiegłym zmalała. Jest
obecnie w Poznańskiem 40 kół Zw. Polek (by
ło 43), a na Pomorzu 8 (było 13). Przyczyny są
rozmaite, w znacznej części tkwią one w eko
nomicznych trudnościach chwili dzisiejszej,,
które — jak wierzy referentka — zostaną prze
zwyciężone. Liczba członkiń wynosi 5868 ko
biet, liczba, która niewątpliwie jest więcej niż
nikła. To też, zdaniem naszem, środki ku roz
budzeniu katolickiego życia organizacyjnego
wśród kobiet — jak: zebrania, pogadanki, kur
sy, dobre bibljoteki itd. - winny być celowo

j propagandowo traktowane, by liczba członkiń

wzrastała.
Ze sprawozdania dowiedzieliśmy się, że pro

jektowane jest utworzenie Unji Katol. Związ
ków Tow. Kobiecych z całej iPołski, że poza
tem związek stoi w ścisłym związku z Między
narodową Unją Katol. ruchu kobiecego, obejmu
jącego związki z kilkumiljonową rzeszą zorgani
zowanych kobiet katolickich, co tem większym
być musi bodźcem dla katol. kobiet polskich,
by icb szeregi szybko rozrastały się.

Z referatu skarbniczki dowiedzieliśmy się,
że dochód wynosił 19.989 zl, rozchód 15.882 zł,
tak, że większa suma przeszła na obrachunko
wy rok nowy.

Spotkał delegowane wielki zaszczyt: odwie
dził ich obrady ks. Kard. -Prymas, który wysłu
chawszy nader zajmującego referatu p. dr. Ła-

zarewiczównej na temat ,,międzynarodowy kato
licki ruch kobiecy”, wśród serdecznych owacji
— pobłogosławiwszy poprzednio zbożnej pracy
zebranych, opuści! zebranie.

O ,,religji w życiu dziecka i młodzieży" mó
wił ks. infułat Adamski, wskazując na sposoby,
któremi należy urabiać duszę dziecka i mło
dzieży, by jej kierunek utrwalić wśród burz

życiowych przyszłego życia.
W uzup.ełnieniu zjazdu wysłuchano szeregu

referatów o pracy w poszczególnych towarzy
stwach, wśród których owocna praca w Gru
dziądzu pod kierunkiem p. Kruszonowej szcze
gólnie się uwydatniła (przeszło 500 członkiń),

Nie można też pominąć interesujących spra
wozdawczych referatów p. sen. Janta-Polczyń-
skiej z Pomorza o pracy tamtejszych ziemianek
i p. Rokickiej o pracy wśród kółek włościanek
w Poznańskiem.

Zakończeniem dyskusji organizacyjnej był
ponowny wybór dotychczasowego zarządu z

tem, że z Pomorza w miejsce tragicznie zmarłej
ś. p. Potockiej, weszła p. Janta-Połczyńska, Z
Pomorza należą pozatem pp, Wołodczyni z

Tczewa i Kruszonowa z Grudziądza.
W myśl dyskusji, która na tle referatów i

sprawozdań się wyłoniła, przyjęto następujące
rezolucje:

1. Delegowane upoważniają zarząd gł., by
wyjednał umieszczenie w najwyższych kla
sach żeńskich szkól średnich — lekcje nauk

. społecznych.
2. Delegowane występują przeciw szerzą

cym się uczuciom pesymizmu i nienawiści,
jako czynnikom szkodliwym.

3. Delegowane wzywają zarząd główny,
by częściej informował o międzynarodowym
ruchu i pracach katol. organizacyj kobiecych.
Oto wynik dwudniowych obrad, oto ramy.

wśród których się odbywały, wśród których
szereg zbożnych, serdecznych i głęboką troską
o dobro i zdrowie narodu owianych padło myśli
i wezwań do czynu.

ZMARLI,
Ś. p. Szymon Łuczak, rolnik w Cerkwicy

pod Żninem.
Ś. p. Marja ze Skibskich Sobczakowa w

Gnieźnie.
Ś. p, Franciszka Mikołajewska w Swa

rzędzu.
Ś. j). Kazimierz Sikorski w Poznaniu.

Ś. j). Józef Chojnacki w Poznaniu.
Ś. p . Wiktorja z Żabińskich Niego!swska,

wdoWa po pierwszym staroście łubliriiee-

kiin.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Z fordoou.

Zmiana duszpasterza. Niedawno opuścił nas

bardzo ceniony duszpasterz ks. administrator

Pruszak, przenosząc się na stanowisko profegora
przy gimnazjum w Chełmnie. Chociaż nie długo
był u nas, pozostanie on na zawsze w naszej pa
mięci. Z jego to właśnie inicjatywy na wiosnę
bież, roku rozpoczęto budowę kościoła i dzię
ki jego niezmordowanym zabiegom w.ysoko
wzniosły się mury świątyni Pańskiej. W dowód
uznania gorliwej pracy i zasług położonych dla

parafji, żegnano go bardzo serdecznie i ofiaro
wano mu skromny upominek. Następnego dnia

odbyło się powitanie nowego proboszcza w o-

sobie ks, Gawin-Gostomskiego. W serdecznych
słowach powitał go w imieniu obywatelstwa for
dońskiego burmistrz Wawrzyniak, a następnie
p. Płotka, jako zastępca przewodniczącego Do
zoru kościelnego. — Dzieło rozpoczęte przez
ks. Pruszaka obiecał nowy duszpasterz w dal
szym ciągu kontynuować, do czego też już po
paru dniach pobytu u nas zabrał się z całą e-

nergją tak, że mury kościoła rosną wprost w

oczach.
I u nas ich nie brak! W tych dniach przy

był tu niej. Sobczak z Brdyujścia do lekarza,
a rower swój pozostawił na ulicy. Jakaż ogar
nęła rozpacz, gdy po zejściu roweru nie zastał.
Widać z tego, że i u nas amatorów na cudzą
własność nie brak,

Akcja na powodzian w Małopolsce. Przed
kilkunastu dniami odbyła się u nas zbiórka na

rzecz powodzian Małopolskich. Zebrano 250

złotych. Biorąc pod uwagę, że miejsc, oby(wa
telstwo ofiarną dłonią przyczynia się do budo
wy kościoła — trzeba przyznać, że dużo oka
zano serc i współczucia niedoli współrodaków,

W ręce polskie. Dom przy ulicy Bydgoskiej
nr. 56 kupił od żyda Jeruchema nasz lekarz p.

dr. Buksakowski i po przeprowadzeniu remon
tu wprowadzi się do niego prawdopodobnie
około 1 listopada. Jeruchem zaś wynajął miesz
kanie w Chełmży, lecz tamtejsi obywatele tak

się ,,ucieszyli" nowym przybyszem, że temu,
który mieszkanie żydkowi wynajął, powybijali
szyby. Pan Jeruchem ,,potrzebował się tego tak

przestraszyć" że odebrawszy czynsz zapłacony
z góry na rok, osiedlił się w Chełmnie.

Złapany ptaszek. Poster. Wiese złapał 22.
bm. poszukiwanego zbrodniarza Ignacego Ziół
kowskiego z Chełmna i jego wspólniczkę Mar
tę Dybowską. Ziółkowski ma na sumieniu cię
żkie włamanie i napady rabunkowe na terenie

Pomorza,
Wenta. Tow Wincentego a Paulo urządza

6 listopada wentę. Zorganizowany komitet za
brał się pod przewodnictwem ks, proboszcza
gorliwie do dzieła. Należy spodziewać się, że

tak miejscowa jak i poza miejscowa ludność

przybędzie bardzo licznie na tę imprezę, której
dochód przeznacza się na najbiedniejszych.

Zmiana cen. Ze względu na spadek cen za

nierogaciznę i bydło Z. Z. P. zwrócił się do tu
tejszego magistratu z prośbą o obniżenie cen

za mięso i wyroby. Magistrat nasz, po zacią
gnięciu opinji komisji do badania cen za arty
kuły pierwszej potrzeby, uchwalił na posiedze
niu dnia 25. bm. wyznaczyć ceny jak następuje:
(ceny za Yt kg.) słonina 1,80 zł., kotlet 1,60 zł.,
boczek 1,50 zł., siekane mięso 1,60 zł,, siekane

czysto wieprzowe 1,70 zł,, wołowina bez kości

1,60 zł,, z kościami 1,40 zł., cielęcina 1,60—1,20
złotych, skopowina 1,60—1,40 zł., kiszki od 2,00
do 0,90 zł., salceson 1,60 zł., smalec wieprzowy
2,40 zł,, sadło 2,10 zł. Ceny powyższe obowią
zują od 26. bm.

RADZICZ, pow. Wyrzysk. (Kradzież z

włamaniem). W nocy z 19 na 20 bm. doko
nano kradzieży z włamaniem przez wybicie
szyby w oknie, do mieszkania rolnika p.
Laubego Pawła, w Radziczu, gdzie skra
dziono garderobę, bieliznę_ firany ogólnej
wa,rtości 800 złotych.

Podejrzanych o kradzież jest trzech nie
znanych osobników, którzy w dniu poprzed
nim byli u poszkodowanego rzekomo w po
szukiwaniu pracy; wieczorem zaś widziano
ich kręcących się koło zagrody p. Laubego.

LESZNO. (Nieszczęście przy ćwiczeniach

harcerskich). Przy ostatnich ćwiczeniach
harcerskich polowych w tych dniach wy
darzył się nieszczęśliwy wypadek. Miano
wicie ślepy nabój z ka,rabinu ugodził pod
czas ćwiczeń urzędnika Straży Celnej p.
Marcina Bemeka w głowę. Okaleczonego
umieszczono w szpitalu św. Józefa w Lesz
nie, gdzie stwierdzono, że kula ugodziła p.
B. w głowę za prawem uchem i poślizgnęła
się na kości czaszki tak, że okaleczony za

kilka dni będzie mógł szpital opuścić.
Śledztwo w tej sprawie w toku.

Śmierć wskutek uduszenia. W czwa,rtek,
dnia 18 hm. zauważono na ul. Leszczyńskie
go pewnego młodego mężczyznę, w stanie

podchmielonym. Organa policji podpitego
umieściły na strychu domu, w którym znaj
duje się areszt miejski. Był to 23-letni

szewc Jan Majszak z Leszna. Nad ranem

zauważył dozorca domu pewien swąd, przy-
tem stwierdził, że słoma na której M. leżał
tlia się. Dozorca natychmiast począ-ł śpią
cego M. budzić lecz stwierdził, że ten już
nie żyje. Przywołany lekarz dr. świderski
stwierdził śmierć, która nastąpiła z powodu
zatrucia alkoholem i dymem.
f

Szubin.
Pomoc dla powodzian w Małopolsce. Jak

wielkie starania poczynił powiatowy komitet

pomocy dla powodzian w Małopolsce świadczy
fakt, że codziennie z całego powiatu wpływają
datki, z każdego miasta, gminy i obszaru dwor
skiego. Dzięki też temu komitetowi oraz wszyst
kim ofiarodawcom ulży się biedzie naszych ro
daków. Poniżej w dalszym ciągu podajemy mia
sta, gminy i obszary dworskie, których miesz
kańcy złożyli ofiarę. Gmina Olympin razem

18 zł., gmina Panoniewo 8 zł., gmina Kołaczko
wo 51,10 zł,, gmina Jabłowo Pał. 26,50 zł,, gmi
na Zielonowo 26 zł,, gmina Dębogórki 12,60 z!..
Podlesie 6 zł., Malice 36,50 zł., Ludwikowo 56,30
złotych. — Obszary dworskie Studzienki 2 zł,,
Tupadły Dr. Busse 100 zł,, Szczepice p. Pię-
dzicka Helena 150 zł,, Szeliski Kaz. 25 zł., Sie-
bers Fr. 5 zł., razem 180 zł., Kocewka 30,70 zł.,
Lubostroń 13 zł., p. hr. Skórzewski 1000 zł,, ra
zem 1013 zł.,’gmina Mycielewo 15 zł,, Krotoszyń
wieś 24 zł., Królikowo 36,50 zł,, Żab!ocie 17 zł.,
miasto Łabiszyn 192 zł., miasto Kcynia 216 zł.,
z tego Magistrat 100 zł., pp. burmistrz Rybar-
czyk 10 zł., Potoniec 26 zł., Buśkiewicz 20 zł,,
Danielewicz 20 zł., Zieliński 10 zł., Kossecka 6

złotych, Niedzielski 5 zł., Potoniec 20 zł. Gmina

Piotrowo 21,15 zł,, Górki zagajne 130 zł., Augu-
stowo 42,50 zł,, Stanisławka 29 zł., Nadkanale
33.50 zł., Skórzewo 45 zł., Kornelin 40,85 zł.,
Dąbrówka słupska 60 zł., Gąbin 79,50 zł., Ma
lice 109 złM Barcin wieś 36,50 zł,, Jabłowo
79 zł., Rzywno 54,70 zł,, Szaradowo 31 zł., Klo-

tyldowo 9,30 zł,, Siedlisko 20 zł., Mamlicz 101

złoty, Złotowo 89 zł., Kowalewo 155 zł,, Las-
kownica 46 zł., Mieczkowó 84,70 zł,, Jaktórka
9.50 zł. Obszary dworskie Rozpętek 300 zł,,
Szubin zamek 21 zł,, Kowalewko 38 zł. Miasto
Szubin: pp. Czerwiński 1 zł., Kalka 2 zł,, O-

trębowlcz 2 zł,, Szybowicz 2 zł., Patenkiewicz
1 zł,, Kwasek 2 zł., Sporna 2 zł,, Fieriasowa
2 zł., Różkowski 5 zł,, Krawański 5 zł., Mareske
1 zł,, Włoch 2 zł,, Rogowski 1 zł,, Krueger 1 zł,,
Abraham 10 zł,, Dr. Adamy 10 zł,, Wnuk 1 zł.,
Głodek 1 zł., Cholewczyński 2 zł,, Siuchnińskl
1 zł., Hercau 2 zł. Magistrat Szubin 300 zł.,
Wydział Powiatowy Szubin 1000 zł. Razem

dotychczas zebrano 5,680,— złotych.

Osiek.
Loterja fantowa. Komitet budowy kościoła

donosi, że termin ciągnięcia loterji fantowej, zo
stał ustalony nieodwołalnie na dzień 14 gru
dnia br.

Z życia Powstańców i Wojaków. Dążeniem
każdego towarzystwa przysposobienia wojsko
wego jest posiadanie wasnej strzelnicy. Pomimo

długoletnich starań miejscowych towarzystw
(Powstańców i Wojaków i Sokoła) nie uzyska
no dotąd odpowiedniego miejsca, ani odpowie
dzi na wysłane pisma. Wobec tego powzięto
na zebraniu miesięcznem nast. rezolucję: Człon
kowie Tow. Powst. i Woj. w Osieku, zebrani na

swem miesięcznem zebraniu ubolewają, że do
tychczasowe starania o uzyskanie strzelnicy na

terenie państwowym nie odniosły żadnego skut
ku i dlatego jeszcze raz zwracają się do czynni
ków miarodajnych o możliwe rychłe przydzie
lenie gruntu pod strzelnicę, by móc sprawnie
przygotować się do celu przeznaczonego Tow.
Powst. i Woj. i wywiązania się z planu spra
wności wojskowej: w przeciwnym razie uważają
członkowie istnienie towarzystwa prawie, że

bezcelowe, nie mając stosownego boiska i strzel
nicy do ćwiczeń. Ciekawa jest też praca oby
wateli tutejszego w Towarzystwie Powstańców
i Wojaków, ale o tej później napiszemy.

Gniewkowo.
Dwie’pompy zapasowe dla czerpania wody

przez miejsc, straż ogniową na wypadek po
żaru i braku wody w mieście, zostały zmonto
wane przez p. Robowskiego na ul. Sobieskiego
róg Toruńskiej i na Rynku. Fakt ten, znamio
nujący pożyteczną przezorność czynników mia
rodajnych notujemy z zadowoleniem,

Na powodzian w Małopolsce zebrał jeszcze
komitet pomocy, który już swą działalność za
kończył, kwotę zł. 1150, tytułem dobrowolnych
drobnych ofiar od obywateli miasta. W tych
dniach zakończy też swe czynności komitet ob
wodowy gniewkowski. Zbiórka przyniosła po-

lobno parę tysięcy.

Tragiczny wypaflck na wyścigach w Poznaniu.
Śmierć majora Zatłokala.

W Poznaniu wydarzył się wśród nie
zwykle tragicznych okoliczności wypa
dek z utratą życia szefa oddziału Przy
sposobienia Wojskowego w Poznaniu

majora sztabu generalnego Mieczysła
wa Zatłokala.

W czasie zawodów konnych przy
braniu przeszkody spadł z konia major
Zat!oka! i odniósł ciężkie obrażenia we
wnętrzne. Śmierć nastąpiła w Okręgo
wym Szpitalu Wojskowym, dokąd po
dążyli natychmiast pułkownik-lekarz
dr. Jarociński, szef sztabu D. O . K. VII.

pułkownik Polak i major sztabu gen.
Sławiczek. U nieszczęśliwego stwierdzo j

no wstrząśnienie mózgu, oraz złamaniei

obojczyków i kręgosłupa. Major Zatło-
kal zmarł w godzinę po wypadku.

Co do samego wypadku poinformo
wano nas, że ś. p. major Zatłokal od
bywał z pewnym kolegą swoim trening
w konnej jeździe. Przy braniu prze
szkody koń majora potknął się, upadł
na wznak i zabijając się na miejscu,
przygniótł swoim ciężarem nieszczęśli
wego jeźdźca.

Ś. p . major Zatłokal odznaczony był
trzykrotnie Krzyżem Walecznych. Zgon
jego wywołał wśród kolegów serdeczna

współczucie,

BBSflalskl napad na sfiraszha-toiędza
w pow. koźmfńsftłm.

Z Poznania donosi AW.: Niewy-
śłedzeni dotychczas sprawcy doko
nali bestialskiego napadu na osobę
78-letniego ks. kan. Adama Adam
czewskiego z Mokronosa powiatu
koźmińskiego. Bandyci dostali się

do sypialni ks. kan. przez piwnicę,
zakneblowali mu usta i, grożąc re
wolwerem, splądrowali mieszkanie,
zabierając 3.500 zł gotówką, poczem
ulotnili się bez śladu- Pościg poli
cyjny dotychczas nie dał wyniku.

Z Inowrocławia.
Zebranie powiatowe Wilkp Tow. Kółek Rol

niczych odbędzie się w niedzielę, dnia 30. bm.
o godzinie 2 po południu w hotelu Basta. Wy
głosi na niem referat o chorobach buraczanych
radca Kurył!o z Wielkopolskiej Izby Rolniczej
w Poznaniu.

Kwestę publiczną w dniach 1 i 2 listopada
na rzecz Polskiego Tow. Opieki nad grobami bo
haterów zajmą się wszystkie towarzystwa przy
sposobienia wojskowego. Kwestarze będą zao
patrzeni w osobne legitymacje oraz zamknięte
puszki. Liczyć należy, że społeczeństwo da chę
tnie grosz swój na cele upiększenia grobów po
ległych naszych bohaterów.

Z okazji ,,Dnia Katolickiego" w dniu 30. bm.

odbędzie się w kościele św. Mikołaja uroczysta
suma o godzinie 10.30 z okolicznościowem kaza
niem.

Wielki kiermiasz Czerwonego Krzyża odbę
dzie się dnia 6 listopada br. w salach hotelu
Basta. ,

Kradzieże. Ub. wtorek dokonano kradzieży
na szkodę p. Jana Dziennika, zamieszkaiego
przy ulicy Mała Andrzeja nr. 2, któremu skra
dziono siano i chlewa. — Drugiej kradzieży do
konano na szkodę p. Kazimierza Lewandowskie
go, właściciela zakładu mechanicznego przy ul.

Dworcowej, któremu zabrano licznik kilometro
wy ód doróżki samochodowej. Dochodzenia
w toku.

Budowa kościoła garnizonowego przy ulicy
Pakoskiej postępuje raźno naprzód. Komitet

budowy kościoła z ks. proboszczem wojskowym
Po!ipowskim nie szczędzi trudu, aby gmach sta
ną} jeszcze w tym roku pod dachem. Gdyby
ofiarność społeczeństwa kujawskiego była wię
ksza, zapewne kościół byłby już zupełnie wy
kończony.

Z sali sądowe}. Izba karna w Inowrocławiu

pod przewodnictwem naczelnika sądu powiato
wego Chwojki i przy współudziale prokuratora
Turasiewicza z Bydgoszczy zajmowała się na-

stępującemi sprawami:
Na ławie oskarżonych zasiadła niejaka Ka

tarzyna Grajkowska, oskarżona o krzywoprzy

sięstwo z § 153. Akt oskarżenia zarzucał jej,
że składając przysięgę przed sądem powiato
wym w Inowrocławiu, zataiła w wykazie mająt
kowym wiele rzeczy ruchomych. Sąd uznał

Grajkowską winną fałszywej przysięgi z nie
dbalstwa i skazał ją na 6 miesięcy więzienia^
zawieszając wykonanie kary na 3 lata.

W drugiej sprawie miejsca na ławie oskar
żonych zajęli: Szczygielski Franciszek i Rybka
Stanisław, oskarżeni o kradzież narzędzi stolar
skich w Pęchowie pow. inowrocławskiego, - na

szkodę Papśerkowskiego Jana. Sąd skazał ka
żdego z oskarżonych na karę więzienia po 4

miesiące.
Całą litanję przestępstw zawierał akt oskar

żenia przeciwko Stefanowi Adamowskiemu, Wi
ktorowi Mochowi i Bronisławowi Gotowale,
Wszystkie kradzieże, jakich wymienieni doko
nali, były ciężkie, popełnione przy pomocy wła
mania. Skradli oni: Marji Weckowej z zamknię
tej restauracji papierosy, wódki, cygara i pa-
pierosy; Rudolfowi Behrentowi (którego okra-
dłi dwukrotnie) 30 zł. gotówką 27 funtów sło
niny, 15 funtów kiełbasy; Józefowi Walterowi

czekoladę, 1000 papierosów i inne drobne rze
czy; Lewandowskiemu dwa nowe rowery i
różne części rowerowe; Janowi Paułistowi 50
zł, gotówką i kilkanaście funtów suchej kiełba
sy; Józefowi Wolnie wieżowi 50 funtów wę
dlin; Rudolfowi Linkowi 7 ctr. rabarbaru. Po
nadto wymienieni wybiwszy szybę wystawową
w składzie Hipolita Dzięgielewskiego, skradli
mu z wystawy kilka butelek wódki, papierosy
i czekoladę. Sąd po przeprowadzeniu sprawy
i po przesłuchaniu całego szeregu świadków
skazał Stefana Adamowskiego na półtora roku

więzienia, Wiktora Mocha na jeden rok więzie
nia i Bronisława Gotowałę na 6 miesięcy wię
zienia,

Za kradzież pół centnara żyta odpowiadała
Marja Kapuścińska, która skrad!a na szkodę
Anny Szafrańskiej i sprzedała następnie Włady
sławowi Maciejewskiemu, Kapuścińską sąd
skazał na 3 miesiące więzienia a Maciejewskie
go Władysława oskarżonego o paserstwo sąd
dla braku dostatecznych dowodów uwolnił.

Wiadomości z Gniezna.
Z powodu uroczystego święta ,,Wszystkich

Świętych", przypadającego na wtorek, dnia 1

listopada br. przekłada się targ na dzień ten

przypadający na poniedziałek, dnia 31. bm.

Komunikacja autobusowa Gniezno—Rogowo—
Żnin. Z dniem 2 listopada br. otwiera firma

,,Auto" nową lin}ę autobusową z Gniezna do
Żnina według następ, rozkładu: Odjazd z Gnie
zna (dworzec gl.) godz. 8 przez Rogowo do żni
na. Ze Żnina odjazd z rynku o godzinie 11,30
Z Gniezna odjazd do Rogowa o godzinie 13,50,
z Rogowa zaś do Gniezna odjazd o godz. 14,50.

Kradzież roweru W ub. wtorek około go
dziny 17-ej skradziono z sieni Banku Pożyczko
wego przy ulicy Dąbrówki nr. 19 rower męski
na szkodę pomocnika biurowego Stefana Szy
mańskiego z firmy Szmeling.

Gnieźnieński komitet opieki nad grobami bo
haterów wydał odezwę wzywającą do składania
ofiar na rzecz akcji tego komitetu w dniach 1
i 2 listopada br.

Praktyczny wynalazek. W urzędzie paten
towym Rzpltej Polskiej w Warszawie zarejestro
wano dnia 19. września br. wzór użytkowy na

urządzenie sprężynowe do podtrzymania wyścle-
leń siedzeń przy krzesełkach i fotelach. Urzą
dzenie to umożliwia wygniatanie się siedzeń i

czyni je elastyczne i miękkie. Pomysłowym wy
nalazcą tego urządzenia, które niewątpliwie wej
dzie w powszechne użycie przy wytwarzaniu
krzeseł i foteli, jest p. Adam Kujavrski, zamiesz
kały w Gnieźnie, przy ulicy 3 Maja 7,

Włamanosięwnocyz25na26bm.dopi
wnicy Jadwigi Studerówny, zam. u p. Rakow
skiego przy ulicy 3 Maja 7. Sprawcy, za któ
rymi policja śledzi, zostali spłoszeni zanim zdą
żyli kradzieży dokonać.

Rezygnacja wiceburmistrza Witkowa. P, Roe-

sler, wiceburmistrz Witkowa, zrezygnował z

piastowania swego urzędu, wobec czego nieba
wem nastąpić musi wybór nowego zastępcy bur.

mistrza.
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CHEŁMNO. Posiedzenie Koła Stów. Chrz.
Nar. Nauczycielstwa odbyło się w ub. nie
dzielę, dn. 23 bm. przed południem o godz.
11-tej w sali ,,Strzelnicy’1 p. Rumlera, przy
bardzo licznym udziale członków i gości.
Obradom przewodniczył prezes koła P-

Streński. Po przeczytaniu i przyjęciu proto
kołu wygłosił referat o sprawach zawodo
wych prezes okręgowy poseł Alb. Nowicki.

Po powyż,szym referacie, przyjętym przez

obecnych z zadowoleniem i aplauzem, wy
wiązała się obszerna dyskusja, w której za
bierali głos pp. Sentkowski, Sobieralski,
Więcki, Cieszyński, Petzołd, insp. szkolny
Wyrembelski, prezes Streński i inni.

W uchwałach stwierdzono bezpodstaw
ność rozbijania jednolitego frontu nauczy
cielskiego i zarazem koła miejscowego ,,Sto
warzyszenia" przez rozmaite lilipucie bez
celu i znaczenia będące organizacje.

GÓRZNO. (Zwiastun ponownego zażydzc-
nia). Pierwsza jaskółka w postaci nowoo-

siadłego żyda przyleciała do naszej nieda-
dawno odżydzonej miejscowości, zwiastując
nam ponowne zażydzenie naszej mieściny.
Nowoprzybyły żyd pochodzi z Rypina i za
mierza w domu p. Smaruja otworzyć swój
handeles. Aby lud nasz w błąd wprowadzić,
nie dał żydzina swej firmy ze swem ży-
dowskiem nazwiskiem, lecz jako przynętę
dla nieświadomych dał firmę ,,Tanie żró
dło”. Mamy jednak nadzieję, że obywatel
stwo tutejsze nie zechce popierać żydowinę.

KOŚCIERZYNA. (Osobiste). Srebrne go
dy małżeńskie obchodzili w ub. tygodniu
pp. Antoniostwo Hirszowie. Życzymy im

jeszcze długich lat życia.

Claufmice.
Zebranie VII, okręgu kół śpiewaczych W

ub. niedzielę odbyło się w hotelu Dworcowym
zebranie zarządu VII. okręgu kół śpiewackich.
Zebranie zagaił prezes okręgowy p, Bruski. W
toku obrad poruszono sprawę ostatniego zjazdu
kół śpiewackich w Chojnicach, oraz sprawy
finansowe zarządu okręgowego. Dalej referował

prezes sprawę zjazdu Potn. Związku Kół śpiew,
w Toruniu, mającego się odbyć w Zielone Świąt
ki 1928 r. z którym prawie cały VII. okręg we
źmie udział. Następnie przyjęte zostało tow.

śpiewu w Czersku do VII. okręgu śpiewaczego.
W wolnych głosach poruszono sprawy wewnętrz-
no-organizacyjne. Przemawiali pp. Bruski, Gier
szewski, Rydlewski i inni.

25-lecie jubileuszu pracy pedagogicznej. W
ub. wtorek obchodził 25-letni jubileusz pracy pe
dagogicznej rektor żeńskiej szkoły powszechnej
p. Br. Dziarnowski. W związku z uroczystością
jubilata, klasy szkoły powszechnej przybrane
zostały w zieleń i chorągiewki o barwach naro
dowych itp. Następnie odbyły się deklamacje
i przemówienia. Udział w uroczystości wzięli
prawie wszyscy nauczyciele miejscowych szkół.

W sprawie wykupu świadectw przemysło
wych i handlowych. Jak rok rocznie, tak i w

roku bież, zostaną otwarte pomocnicze kasy
skarbowe w Czersku i Brusach, celem udogod
nienia wykupu świadectw przemysłowych od
ległym wioskom.

Stfenrogard.

Z życia ,,Lutni". Tutejsze Tow. śpiewu
,,Lutnia" urządziło w niedzielę, 23. bm. swe mie
sięczne zebranie w hotelu Poznańskim. Po za
gajeniu zebrania przez prezesa p. Barczyka wy
głosi} red. Kiełbratowski referat o muzyce i

śpiewie polskim i jego -znaczeniu kulturalnem i
narodowem. Następnie zdał p. prezes spra
wozdanie z koncertu urządzonego przez ,,Lutnię"
w niedzielę, 2. bm. w Bobowie. W miejsce ustę
pującego z powodu wyjazdu ze stanowiska
bibljotekarza p. Szwocha wybrano p. Rungego.
Dyrygent p. Bortliczek oświadczył, iż składa

urząd swój z powodu pewnych trudności, jakie
powstały w związku z jego wojskowością, ale

przyrzeka, że w razie potrzeby przyjdzie ,,Lut
ni" z pomocą. Zastępcą jego jest p. Kaletha, któ
ry jest zarazem dyrygentem orkiestry. Na za
kończenie urządzono sobie w zamkniętem kółku

skromną zabawę taneczną.

Skórcz.

Z życia ,,Tow Ludowego", W ub. niedzielę
odbyło się w sali p. Szwarcy miesięczne zebra
nie tut. ,,Tow. Ludowego". Czcigodny ks. prób,
dr. Pater zagai} zebranie, poczem wyświetlano
obraz ,,Mikołaj Kopernik" i ,,Potop". Zysk z

dobrowolnych Śatków za wstęp przeznaczono na

powodzian małopolskich.
Żydofilc Żydkom tut spółki zbożowej

,,Agrarja" odstąpił mieszkanie w swym domu w

Skórczu p. Liss, zamieszkały w Kościelnej Jani
a magazyn na zboże p. Wett ze Skórcza. Tylko
wysoka cena dzierżawna, oferowana przez ży
dów mogła ich do tego skłonić.

Nastają długie wieczory więc czas pomyśleć
o zaabonowaniu dobrego pisma. Takiem pismem
jest ,,Dziennik Bydgoski", kto go czyta, ten się
nie nudzi. W tym roku otrzymają abonenci

,,Dziennika Bydgoskiego" jako dodatek wielki

ilustrowany kalendarz.

PeSpSio.

Pociąg szkolny, Z dniem 1 listopada br.
kursować będą na odcinku Tczew — Pelplin
dwa pociągi osobowe szkolne. Pociąg 424.
Tczew odjazd 6,57 Narkowy odj. 7,10, Subkowy
odjazd 7,23. Pelplin przyjazd 7,35. Pociąg 423

Pelplin odjazd 14,35, Subkowy odj. 14,38; Nar
kowy odj. 4,51; Tczew przyjazd 15.

Pierwsza Ko;r,unja św, Pierwsza Komunja
św. dla dzieci odbyła się w tut Collegium Ma-
rianusn w ub. niedzielę. Da stołu Pańskiego
przystąpiło po raz pierwszy 22 uczniów.

Polskie Zj. Zew święci w tym roku swoje
25-lecie. W ub. niedzielę zespół amatorów

przy Zjednoczeniu odegrał bardzo ładnie Sztu
kę ,,Błażek opętany". Po ukończonem przed
stawieniu scenicznem odbyła się zabawa i tań
ce, które w bardzo harmonijnym nastroju prze
ciągnęły się do rana,

GDYNIA. (Echa sprawy kapitana stat
ku ,,Sachsen”). Z Hamburga donosi Ajencja
Wschodnia; Sprawa kapitana parowca
,,Sachsen", który kilka miesięcy temu zo
stał skazany na 4 tygodnie więzienia, była
poraź wtóry rozpatrywana w sądzie mor
skim. Sprawa ta została odroczona, ponie
waż skład sędziowski nie był kompetentny
do rozstrzygania i przesłuchiwania strony
przeciwnej.

Kościół przeciw szuierni w Gdyni.
,,Gazeta Gdańska" pisze:

W ubiegł?, niedzielę przed połu
dniem tutejszy proboszcz ks. Duszyń
ski odczytał po kazaniu z ambony bar
dzo znamienny apel pod adresem władz
i społeczeństwa, zwracający się prze
ciw projektowi budowy kasyna gry w

Gdyni. Naszemu współpracownikowi
gdyńskiemu udało się uzyskać dosło
wny tekst tegoż przemówienia dlatego
też w imię zasady bezstronności i z u-

wagi na słuszność, jaka w tej obronie
zasad katolickich tkwi, podajemy go do
słownie:

Jako stróż porządku moralnego i pa
rafji tutejszej, czuję się zobowiązanym
do zabrania głosu w sprawie projektu
budowy domu gry. Z najgłębszem ubo
lewaniem dowiedziałem się, że miejsco
we miarodajne czynniki zaopiniowały
projekt powyższy przychylnie. Wierząc
w dobrą wolę i czystą intencję służenia

ogółowi obecnych przedstawicieli mia
sta, muszę jednakże zwrócić im uwagę
na ciężką odpowiedzialność, jaką obar
czyli sumienie swoje wyraziwszy zgodę
na budowę domu gry w Gdyni. Jesteśmy
świadkami ogromnych wysiłków tak

rządu jak i społeczeństwa polskiego, by
w czasie możliwie najkrótszym mógł
spełnić jedyny port polski szczytne
swe zadanie. W głębi duszy narodu spo
strzegam ogromne zamiłowanie sprawy
budowy portu polskiego i rozwoju
spraw morskich. Projekt budowy szu-

lerni rozwiać może cały urok moralny,
jaki dotąd posiadało imię Gdyni, nie
tylko w Polsce, ale i zagranicą. Wobec

wielkiego braku domów mieszkalnych
dla urzędników i robotników wobec

nieuregulowania ulic i innych tysiącz
nych robót właściwych, chęć wybudo
wania domu gry jest jakoby urąganiem
z obecnego stanu rzeczy. Ewentualne

zyski materjalne dla miasta, nie mogą
zaważyć na szali wobec ogromu nie
szczęścia moralnego, jakie spadnie na

ludność naszą z powodu powstania ta
kiego domu.

Kto zna historję domów gry, ten wie,
jakiem przekleństwem one mogą być
dla ludzi. Język niemiecki trafnie o-

kreśla taki dom mianem ,,SplelhSHe".
Tam tak często się zatraca spokój, pra
wość, honor, majątek własny i cudzy,
a życiu, w ten sposób zmarnowanemu

kładzie nieraz kres samobójstwo.
Naczytaliśmy się i nasłuchaliśmy się

dosyć tego z pobliskiego Sopotu. Apelu
ję więc do ojców miasta, by nie dopu
ścili do budowy takiego domu zepsucia
i nieszczęścia i w ten sposób uratowali
dobre imię portu polskiego. Apeluję do
Polek gdyńskich, by stanęły w obronie

szczęśliwej przyszłości młodzieży na
szej. Apeluję do wszystkich obywateli
dobrej woli, by wspólnemi silami posta
rali się o zaniechanie projektu wybudo
wania domu gry tu w Gdyni. Wysiłko;
tym niech pobłogosławi Bóg.

Gdańsk obawia się Gdyni.
Gdańsk, 28. 10. (AW) Rada Portu

przystąpiła do budowy w ujściu Wisły
wielkiego basenu długości 1000 metrów

przeznaczonego specjalnie do przełado
wania węgla i rudy i zaopatrzonego w

najnowsze techniczne urządzenia prze
ładunkowe, które w ciągu jednej go
dziny zdolne będą przy pomocy prze
wracania całych wagonów bezpośrednio

na statek przeładowywać 400 ton węgla
lub rudy. Koszt budowy basenu wynie
sie 13 i pół milj. guld., które pokryje
Rada Portu. Dla obsługi basenu poło
żonych będzie około 30 km. toru kole
jowego. Po uruchomieniu nowego base
nu, port gdański stanie się pierwszym
portem węglowym na kontynencie.

Z Torunia.
Z Teatru Pomorskiego. W piątek, dnia 28 bm, I

o godzinie 7 wieczorem poraź drugi cudowna
baśń fantastyczna w 4-ech obrazach p. t, ,,Król
leśny".

W sóbotę, dnia 29. bm. o godzinie 7,30 wie
czorem komedja w 3 aktach Zygmunta Kawec
kiego p, t. ,,Fura słomy".

Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 28 bm. ulegli
nieszczęśliwemu wypadkowi dwaj robotnicy i
to Rutkowski Wł,, zamieszkały przy ulicy Grun
waldzkiej 18 oraz Wojniccki Jan, zatrudnieni
w fabryce maszyn rolniczych firmy Drewitz. ()
baj mają pokaleczone przez maszynę ręce tak,
iż musiano odwieść ich do szpitala,

SOKOLICE! Szerego sokołów wszędzie ro
sną i w gniazdach sokolich coraz lepsza rozwija
się praća. Widząc to sokolice - stają w za
wody z Sokołami, chcąc im ilościowo i jakościo
wo dorównać, W tym celu wyjednały u Zwią
zku pozwolenie stworzenia odrębnych gniazd
żeńskich z własną administracją. Gniazda takie

powstały już w Warszawie i większych miastach
Polski a na Pomorzu w Bydgoszczy.

Kolej przyszła i na T,oruń. Zarząd Gniazda
Toruń I, powołał specjalną komisję, która upro
siła kilkanaście pań z poza sokolstwa o pomoc
w zorganizowaniu w Toruniu samoistne’j- ’gnia
zda sokolic, do którego weszłyby sokolice -

należące obecnie do gniazd Toruń I., Toruń II.

i Toruń III.

Uproszone panie bardzo życzliwie przyjęły
zaproszenie i zbierają się w piątek dnia 28. bm,
o godzinie 7-mej wieczorem w sali posiedzeń
w restauracji ,,Polonia" przy ulicy Chełmińskiej
w celu dalszego omówienia sprawy. Szczęść
im Boże w tej zbożnej pracy!

Zaginął. Teleżyńska Marja zamieszkała w

Rzeszowie (Małopolska) zgłosiła o oddaleniu się
w dniu 15. 10. 27 r. syna Tadeusza, lat 16, z

domu rodzicielskiego w Rzeszowie. Rysopis;
wzrostu wysokiego, cera zdrowa, włosy ciemne
czesane do góry, oczy ciemne, nos zwyczajny,
twarz pociągła, budowa szczupła. Ubranie;
mundur i płaszcz studencki, ciemno-granatowy,
popielate pończochy i buciki czarne (uczeń
gimnazjum). Ktoby go widział, lub wiedział o

jego pobycie proszony jest o doniesienie policji.

Ne cele harcerstwa w Toruniu odbędzie s!ą
wieczór współczesnej muzyki polskiej z od
czytem prof. Wieczorka w sobotę dnia 29. bm.
o godzinie 6 po południu w auli gimnazjum mę-

kiego. Program wypełnią uczniowie prof. Nie-

kraszowej zaznajamiając nas z całym szeregiem
utworów polskich kompozytorów, a odtąd w

Toruniu nie znanych. Bilety w cenie 20 gr.
dla młodzieży a 50 gr. i 1 zł, dla dorosłych
wcześniej nabyć można u prof. Niekraszowej,
Bydgoska 90, lub w drużynie harcerskiej gimn.

Wykrycie oszustwa. Dnia 26. bm. wykryła
policja oszustwa popełnione przez W. G . z To
runia na szkodę szeregu osób z Torunia, na

łączną sumę 13.750 zł. G. dopuszczał się oszustw

w ten sposób, że pożyczając pieniądze obie
cywał swoim wierzycielom wysokie odsetki

procentowe, których po uzyskaniu pożyczki nie

spłacał, jak również nie zwracał kapitałów,
Zderzenie tramwaju z wozem, Dnia 25. bm,

w godzinach przedpołudniowych zderzył się na

ulicy Bydgoskiej róg Derdowskiego wóz dwu
konny, kierowany przez woźnicę Ciechanowskie
go z majątku Tyl!ce pow. Toruński z tramwajem
wskutek czego uszkodzone zostały dwa koła
u wozu. Przyczyny zderzenia ustali policja.

OlbrKJfMli (25817
suchy, jasny magazyn, w śródmieściu w Toruniu

jest do wydzierżawienia na czas od 1. XI. 27 r.

do 30. IV. 28 r. Nadaje się na skład zboża,
kartofli, owoców itd. Zgłoszenia pisemne nad
syłać pod adresem: Kaczyńska. Toruń, Wały 3.

Kucharz

dzielny w swym zawodzie poszukuje posady
w Toruniu lub innem mieście. Z powodu
braku posady wynagrodzenie niskie. Zgłosze
nia do filji Dziennika Bydgoskiego, Toruń,
pod ,,Kucharz". (25818

Wiolonczelista

rutynowany, ewentualnie z jazzbandem, poszu
kuje posady zaraz. Zgłoszenia do Jankowskiego,
Toruń, Słowackiego 33, p. 1. (25816

Elektromonter

(technik) samodzielny, doświadczony, poszukuje
w poważnem przedsiębiorstwie posady naj
chętniej stałą. Łaskawe oferty uprasza się
do f lji Dziennika Bydgoskiego, Toruń, pod tyt.
,,Elektromonter". (25815

Z Grudziądza.
Teatr Miejski.

Piątek, dnia 28, bm. — Teatr nieczynny, zespół
wyjeżdża do Brodnicy.

Sobota, dnia 29. bm. po południu — ,,Obrona
Częstochowy" dla młodzieży.

Sobota, dnia 29. bm. wieczorem, — Premjerą
,,Zmartwienie p. Hamelbeina".

Echa zamacha na p. Solmana w Grudziądzu.

Sprostowanie. Nasz przygodny koi(:spondent
pisząc korespondencję do nr. 245 (wtorek 25.

bm.) ,,Po zamachu na naczelnika Solmana w

Grudziądzu" w końcu napisał ,,Należy żałować,
iż po zamachu na p. Solmana policja nie unie
szkodliwiła szaleńca, dopuszczając do popełnie
nia nazajutrz ciężkich zbrodni w Toruniu.

Stwierdzamy, że policja nasza w Grudziądzu
spełniła swój obowiązek, bo ów Ust wręczony
przy zamachu na p. Solmana był ściśle badany
a ów zamachowiec W. charakter swój doskonale

zmnienił, te tylko przypuszczano, iż to mógł być
on.

Minister skarbu Czechowicz nadesłał, jak
się dowiadujemy,na ręce prezesa Zw. Tow. Ku
pieckich na Pomorzu serdeczne podziękowanie
z powodu nadesłania mu gratulacji Związku, wy
rażonych z racji sfinalizowania umowy o po
życzkę zagraniczną.

Mieszkańcy ulicy Toruńskiej żalą się, te ul.

Toruńska w godzinach popołudniowych znajduje
się w jednym kłębie dymu, który ułatn!a się
z komina piekarni przy tejże ulicy pod nr, 10.

Mieszkańcy apelują do władz miarodajnych,
aby zło to możliwie szybko usunięto i zarządzi
ło naprawę prawdopodobnie wadliwego komina.

Kradzież. P. Platherowa zgłosiła kradzież

zakonserwowanego owocu wartości 100 zł.
Zwolnienie rezerwistów. W godzinach po

południowych w ub. wtorek dnia 25. bm. zwol
nieni zostali rezerwiści pułku ułanów, których
odprowadzono z muzyką na dworzec kolejowy.

Nowe przewody gazowa. Przy nowym mo
ście przy ulicy Chełmińskiej tuż przy tartaku

Schu!tza zakłada gazownia miejska nowe rury
gazowe, które łączą Chełmińskie Przedmieście

z gazownią. Robotami kieruje gazmistrz p. Sa
dowski.

Jak wygląda Grudziądz po wizycie p. mini
stra spraw wewn gen. Sławcj-Składkowsklego?
Obecnie czyści się ulicę nie tylko we dnie ale
nawet i w nocy i do skarg nie ma powodu. Ach!

gdyby tak p. minister często chciał gród nasz

odwiedzać — to niewątpliwie będziemy pod
względem czystości na I, miejscu.

Qospedarstiś5tj
212 mórg ziem’ pszennej, zabudowania ma
sywne, dom d!a służby, z pe!nem żniwem,
z żvwym i martwym inwentarzem za cenę
80.000 zł (wpłata 50.000 zł) sprzedam zaraz.

Brzoska, Grudziądz, Mickiewicza nr. 26, skład

cygar. ___________ (25812

PessMkale

kupna używanych rur żelaznych z gwintami:
1000 metrów 1 lub łl/4 cala, 500 metrów l/2
lub % cala, 800 metrów H/? cala. Ceaielnia

parowa ,,Firog", dzierż. A. Stanek, Kokoszki,
pow. kartuski. (25810

Skład’”

towarów krótkich i ozdób wojskowych, z mie
szkaniem (2 pokoje i kuchnia) bardzo korzystnie
na sprzedaż. Grudziądz. Chełmińska 48. 25811

Kierownik (czka)
pożądana krawcowa, do składu bławatów we

wsi kościelnej pow grudziądzkiego, jako ndzia-
działowiec z 4000 zł. zabezpieczonych na to
warze, który będzie w ich posiadaniu, potrzebni
zaraz. Świetna i spokojna eg-ystencja za
pewniona, stałe wynagrodzenie, udział w zy
skach. Oferty do filji Dziennika Bydgoskiego
Grudziądz pod .Kierownik". (25814

Poważne towarzystwo naftowe

poszukuje

akwizytora
dobrze zaprowadzonego na rynku pomorskim.
Zgłosz nia do filji Dziennika Bydgoskiego Gru
dziądz pod ,Akwizytor". (25813
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Kronika kościelna.
Z diecezji chełmińskie],

Na wikarjat zostali powołani: ks, wikary
Cołuński z Czerska do Chojnic, ks. wik.

Lange z Śliwic do Czerska, ks. wik. Boruc
ki z Starej Kiszewy do Śliwic, ks. wik. Jeka
z Kościerzyny na zastępstwo do Lipusza.

W sobotę, dnia 22 bm._ udzielił w kaplicy
seminaryjnej Najprzewielebnieiszy ks. bi
skup Stanisław niższych święceń li klery
kom ostatniego kursu. — Ogółem jest w se-

minarjum duchownem obecnie 127 klery
ków.

Ks. administrator Pruszak z Fordonu u-

stanowiony został od 1-go bm. kataehet§
przy gimnazjum w Chełmnie.

Przeniesieni zostali księża wikarzy: Smi-

gocki z Otrowitego do W. Łęcka, Reszka

stamtąd do Ostrowitego, Porzynski z Bisku
piego Papow’a do Nowego Miasta,

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 28 października 1927 r.

KALENDAHZYK.

Dziś, w piątek, Szymona i Judy, Tadeu
sza, ap.

Jutro, w sobotę, Narcyza( k. w,; Euzeb
iusza, p. m.

Wschód słońca o godzinie 6,49.
Zachód słońca o godzinie 1,38.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku_ 24 bm. do poniedział
ku, 31 bm. dyżurują, następujące apteki:

1) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.

2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie
dźwiedzia.

Wypożyczalnia książek ,,Lektora", ulica
Gdańska lii, otwarta codziennie od godziny
S rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w dalszym ciągu wzruszająca, sen
tymentem a zarazem arcyradosna operetka
L. Fal!a ,,Kochany Augustynek", w której
teatr roztacza prawdziwy przepych dekora
cyjny (St Węgrzyn) j kostjumowy.

Najblisza premjeia ^Jedyny ratunek" Fr.
Molnara naznaczona na sobotę, dnia 29 bm.
budzi ogólne zainteresowanie. Obsadę do
skonałej te-j sztuki stanowią pp. Irena Deh
nelówna, Borski, Kaden, Melina Milecki,
Olędzki i Sawicki. Opracowania sceniczne
go dokonał Michał Melina, Dekoracje St.

Węgrzyna. Jedyny ratunek" cieszył się w

Poznaniu niebyw’a.łem powodzeniem,
W niedzielę, popołudniu o godzinie 4-tej

po cenach zniżonych dla p,ubliczności za
miejscowej przepiękne dzieło J. Słowackie
go ,,Lilia Weneda".

W pełnych próbach ,,Spadkobierca" A.

Grzymały-Siedleckiego. Rolę tytułową kre
uje dyrektor Stoma.

- Osobiste. W dniu 26 bm, pobłogosła
wił ks. Łapka w kościele farnym w Byd
goszczy związek małżeński między panem
Kazimierzem Mateckim i panną Żofją Gą-
czerzewdczówną. Państw’o młodzi otrzy
mali 124 telegramy gratulacyjne. - Młodej
parze Szczęść Bożet

— Ślub. Dnia 22 października br. odbył
się w kościele _garnizonowym ślub panny
Janiny Stryszowskiej, córki profesora tu
tejszego gimnazjum klasycznego, z panem
Stefanem Halskim, kapitanem 62 p. P .

Wlkp. Zw’iązek małżeński pobłogosławił ks.

major Wiszniew’ski. Szczęść Boże młodej
parze!

— W dniu wczorajszym pobłogosławio
ny został związek małżeński artystki teatru

miejskiego, p. Janiny Piekarczykówmy z

kierownikiem Agencji Wschodniej, p, Do-
brostańskim. Now’ożeńcom ,,Szczęść Boże:".

- Zaginął. W czerwcu br. zaginął umy
słowo chory, 55-letni Paweł Bobee, zamiesz
kały przy u!. Gdańskiej 137 i dotychczas
niema o nim żadnej wiadomości; rodzi
na zginionego uprasza każdego ktoby
wiedział o miejscu jego pobytu, aby za-

chciał donieść o tem rodzinie, !ub miejsco
wej policji; napotkanego zaś należy zatrzy
mać.

- Nagły zgon. Dnia 26 bm przez ulicę
Kujawską ciągnął wóz, naładowany karto
flami, na których spoczywały martwe zwło
ki człowieka. Po zbadaniu sprawy przez
policję śledczą, okazało się. że są to zwłoki
ś. p . Batorskiego, chałupnika z Łabiszyna
Ba-torski wynajął w’óz u furmana Gardy,
który miał mu przew’ieść kartofle na "targ
w Bydgoszczy, w drodze Batorski nagle za
słabł i wkrótce zmarł na udar serca tuż P"’d

sa,mą Bydgoszczą.

Obudzimy się,
aby spostrzec, że umieramy.

Takie zdanie , wydaje się :pozbawione
sensu, jednakże jest to; zdania wypowie
dziane publicznie przez majora armji an
gielskiej Lefebura w książce pod tytułem
,,Zagadka Renu" i poparte autorytetem
marszałka Francji i Polski Focha, który
dał swój podpis na pierwszych stronach

tej pracy. .

Major Lefebure, przytaczając w tej pra
cy zarys napadu lotniczego nieprzyjaciel
skiego, wykonanego w przyszłej wojnie na

Londyn, wyg!asza następujące zdania:

,,Gaz zapewnia możność prowadzenia nie
bywałych dotychczas cichych ataków z po
wietrza, Flotyla samolotów unosząc się
wysoko ponad Londynem, może wśród zu
pełnej ciszy rzucić tysiące pocisków, wy
twarzających gaz trujący i pokryć Lon
dyn całunem śmiertelnym".

Ponieważ będzie to napad nagły, wy
konany w ciągu godzin nocnych, więc wy
ciąga stąd wniosek i głosi te słowa strasz
liwe: ,,Bez przesady można powiedzieć, że

zdarzyć się może, iż ludzie zbudzą się, aby
spostrzec, źe umierają".

Zdarzyć się to może w wojnie przy
szłości nietylko z Londynem, ale i z kat-

dem miastem, które dla nieprzyjaciela bę
dzie miało podczas ,wojny znaczenie stra
tegiczne.

Spełnieniu się tych przewidywań może

tylko przeszkodzić bezwzględnie i skutecz
nie dobra organizacja obrony przeciwlot
niczej i przeciwchemicznej każdego miasta

lub osady i w tym kierunku winien iść

wysiłek narodu.

Organizację tej obrony wśród społeczeń
stwa przeprowadzają komitety Towarzy
stwa Obrony; Przeciwgazowej oraz L. O .

P. P . Czynnikom tym. jednak należy się
wybitne poparcie ze strony społeczeństwa
i zainteresowanie się jego pracami.

Aby przypomnieć o obowiązkach społe
czeństwa w tym kierunku Bydgoski Ko
mitet Towarzystwa Obrony Przeciwgazowej
urządza w dniu 30 bm. na stadjonie miej
skim i przyległych terenach pokaz walki

chemicznej oraz przeciwlotniczej o nastę
pującym programie:

o godzinie 15-tej walka przy użyciu dy
mów i gazów;

o godz. 16-tej napad lotniczy, obrona

przeciwlotnicza i preeciwgazowa.

Szczegóły będą podane w programach.
Bydgoszczanie. Spieszcie wszyscy na ten

pókaz. Okażcie, że nie jesteście obojętni na

kwestję obrony państwa i społeczeństwa.
Niechaj nikogo nie zabraknie w niedzielę
dnia 36. 10. br. o godzinie 15-ej.

Ofiara nowsi sztuczki złodziejskie].
Fałszywy urzędnik. — Podejście. - Kradzież.

Dnia 27. bm. o godz. 9 rano zjawił się
w mieszkaniu p. Zofji Ciężkowskiej,
przy ul. Śląskiej 17, pewien nieznany
osobnik, który przedstawiwszy się jako
urzędnik miejskiego urzędu podatko
wego, wręczył p, Ciężkowskiej oraz jej
sąsiadce wezwanie do natychmiastowe
go stawienia się w urzędzie podatko
wym w sprawie ulg podatkowych, ja
kie zostały tym paniom przyznane. W
wezwaniu nadmieniono, że w razie nie
stawienia się, ulgi przepadają i wezwa
ne będą pociągnięte do odpowiedzialno
ści karnej.

Wezwanie to byk:- pisane na maszy
nie, z mnóstwem błędów ortograficz
nych, z podpisem nieczytelnyni, oraz z

przyłożoną pieczątką magistratu.
Pani Ciężkow’ska i jej sąsiadka, po

otrzymaniu radosnej wieści, natych
miast udały się do miejskiego urzędu

podatkowego, gdzie im oświadczono, że

urząd podatkowy wezwania tego nie

wysyłał, i że jest ono sfałszowane.
Tknięte przeczuciem czegoś złego, po
spieszyły czemprędzej z powrotem do
domu, gdzie ich zastał strszny widok.
Drzwi mieszkania p C. otwarte, we
wnątrz mieszkania szafa była rozbita,
jak rów’nież zna; dująca się w szafie ka
setka, z której skradziono 2.500 zł. i 40
dolarów. Pieniądze te były w’łasnością
sublokatora p. Ciężkow’skiej, p. Kazi
mierza Lew’andow-skiego.

Złodzieje, którzy w’idocznie wiedzieli
o znajdujących się w mieszkaniu p. C.

pieniądzach, oraz o jej sprawach podat
kowych, podstępnie ją, jak również są
siadkę, która mogłaby im przeszkadzać
w robocie, wywabili z domu, aby mieli
czas dokonać kradzieży. Władze śledcze

przedsięwzięły dochodzenia.

- Nabożeństwo prawosławne w cerkwi

bractwa, Petersona 4, odbędzie się 29 bm. o

godzinie 7 wieczór i 30 bm. o 10-tej rano.

— Sodalicja Marjańska Mężczyzn w

Bydgoszczy bierze gremjalny udział w ma
nifestacji religijnej w niedzielę,: 30 bm. ja
ko w dniu Chrystusa Króla. Zbiórka człon
ków na placu Piastow?skim po stronie ulicy
Śniadeckich o godzinie 11,45 przed połu
dniem. Prefekt

— Wykopany kościotrup. Dnia 26 bm.

przy nowo-budującym się torze kolejowym
Bydgoszez-Maksymiłjanowo, IO(W metrów
od mostu i szosy gdańskiej w kierunku Ka
puścisk, robotnicy wykopali kościotrupa
dorosłego człowieka. Kości są całkiem

spróchniałe, co dowodzi, że trup już dłuż
szy? czas spoczywał w ziemi.

- Dyrekcja Szkoły Przemysłowo-Do-
kształcające], uk Chwytowo 12 zawiadamia,
że oprócz dni 1 i 2 listopada także i dzień
31 października jest wolny od nauki szkol
nej.

— Samodzielny Związek Czeladzi Rzeźni,
czej w Bydgoszczy wzywa w’szystkich człon
ków, aby się stawili koniecznie na w’alne

konstytucyjne nadzwyczajne zebranie w

niedzielę, 30 października dó Resursy Ku
pieckiej, o godzinie 2.30 po południu.

- Szkoła Wydziałowa Męska urządza
przedstawienia kinowe w sobotą 29 bm, po
cząwszy z programem:

1) Dożynki w Spalę.
2) Ćwiczenia gimnastyczne w Agrykoli.
3) Pieniny.
4) Syn stepów i iego koń — dra,mat w

6-ciu aktach. W głównej roli słynny Fred

Thomson.
Sobota: o godz. 2 45 szkoły powszechne,

wstęp 10 gr, o 4.15 żeńska młodzież szkoły
wydz. i szkól średnich, wst 20 gr., -o 6-tej
wydz. męska, wst 20 gr.

Niedziela: o 2-30 niższe klasy szkól śred
nich, wst. 20 gr.. o 4-ej wyższe k!asy szkół

średnich,, wst. 20 gr., o 6-ej wyższe klasy
szkół średnich, wst. 30 gr.

Januszewski, rektor.

— Projekt ustawy o zwalczaniu chorób

wenerycznych. Ministerstwo Spraw? We
w?nętrznych opracowało projekt ustawy o

zw’alczaniu Chorób w?enerycznych. Ustawa
stw’arza obow’iązek chorego do leczenia się
i do stosowania wszelkich ostrożności, by
nie roznieść choroby, za co przewidziane są
surowa kary. Chory zakaźny_ będzie musia}
zapoznać się z przepisami, które zostaną
wydane przez M. S. Wewn. Oobowiązkiem
lekarzy będzie pouczyć pacjentów’ o w?szyst
kich przepisach.

— Przybłąkany pies, W Miejskim Urzę
dzie Policyjnym zgłoszono przybłąkanego
psa (wilka). Prawo wła,sności należy zgło
sić w tymże urzędzie, ul. Grodzka 32, po
kój nr. 7.

— Obiecujący młodzieniec. Pewien jego
mość nazwiskiem Wers, podając się za ko
respondenta nieznanej agencji tedegraficz-
nej, zamieszkał w Hotelu pod Orłem, po
czem ulotnił się nie regulując rachunku.
Nie o oszczędził również posłańca hotelo
wego. Bawiąc w jednym z przybytków mu
zy podkasanej, zabrał ,,na pamiątkę" od

jednej ł artystek, pierścionek. Ostatniem
dziełem było nabranie pewnego kupca, któ
ry powierzył mu towar ubraniowy, celem
dostarczenia klijentowi i zainkasoW?ania go
tówki. Towar zabrał i ulotnił się. Niech ta

notatka będzie przestrogą dla innych.
— Pożar wozu meblowego. Wczoraj w

południe zalarmow?ano straż ogniową, że

na bocznicy kolejowej obok toru kolejow?e
go pali się wóz meblowy, załadowany na

wagon kolejowy, tak zwaną platformę.
Przybyła na miejsce straż ogniow’a zastała
wóz z meblami w ogniu, tak, że ratunek o-

kazał się’ niemożliwy. Wóz meblowy splo
nął doszczętnie; wagon kolejowy również

ucierpiał od ognia. Przyczyna pożaru do
tychczas nie ustalona.

— Tryk złodziejski. Przy pomocy zna
nego już naszym Czytelnikom tryku, oszu-

1 kana; została również firma Heidner, u któ-

Irej
oszust pobrał towarów, na fałszywy we-

kseł firmy Miller za 225 .zł, . .:

przemy/uwka ,Woda Ko!oryka d!a znawósz j

HEZAD0NT
pa/ta i pro/zeK cfozgbów

mydło,ocet toale łowy,extrait

iiyw miewe
w nąiprzzdn:c/rzymoałunKu:
Przemysfawka,fleuu’dśótamhou,
Loran,Kulsnr20Wtgliażrynow:
r.r.żOŚź.wazelinowe nr2062,

Ml A wypróbowany srodeK . L
i II/A na porost wfgsow.Oawocfy f

uznaniawysyfa fabryka na. ;
tądama.

/ HENRyK ŻAK \
f OOZNAN , 3
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Wykolejenie wagonów na dworcu

kolejowym.

W ubiegły wtorek w południe na mo
ście kolejowym obok dworca kolejowe
go parowóz wraz z kilkoma wagonami
towarowemi wykoleił się. Jeden z wago
nów z tak zwanym brekiem, w którym
znajdował się konduktor, przewrócił się
do góry kołami. Konduktor został silnie

potłuczony. Pozatem wypadków z ludź
mi nie było. Przeszkody wkrótce usu
nięto.

Z cechu rzeźników polskich.
Kwartalne zebrania Polskiego Cechu Rzeźnic-

kiego odbywają się każdorazowo w poważnym
nastroju — przy jarzących się świecach, usta
wionych obok krucyfiksu na skrzyni, w których
złożone są przywileje cechowe. Tak i też było
onegdaj w lokalu p. Gańczy w Rzeźni Miejskiej,
chociaż jeden z członków cechu, znany z czc-

purności, chciał spokój zamącić, do czego }e.
dnak starsi cechowi nie dopuścili.

Omawiano wyłącznie sprawy zawodowe. O-
bradom przysłuchiwał się z ramienia Magistratu
(Miejski Urząd Przemysłowy) p. dyr. Chyliński,
udzielając zebranym cennych wyjaśnień.

Cechmistrz p, Gutkowski zagaił zebranie so
lennie, witając nowego mistrza cechowego w

osobie p. Urbańskiego z C,hełmży,, następnie
wręczył 13 młodym czeladnikomksiążeczki
związkowe i pouczył 6 terminatorów, których
wpisano do cechu — jak mają się zachowyw?ać
w nauce i życiu prywatnem.

Sprawozdanie p. Toeppera ze zjazdu w Ino
wrocławiu odłożono na później, zato szczegóło
wą pięknie ujętą relację ze zjazdu krajowego
cechów rzeźnickich i wędliniarskich, który od-

był się w sierpniu w Kielcach, zdał p. Go-
dek. W zjeździe tym uczestniczyli również pp.
Wł. Schulz i cechmistrz Gutkowski z Bydgo
szczy; ostatni wygłosił zasadniczy referat na

zjeździe, Osobno omówił przebieg ostatniego
zjazdu rzemieślników w Poznaniu p. Błaszak.
W przeciwstawieniu do robotników rzemieślni
cy nasi, jeszcze zamalo się organizują. Tylko
z silną reprezentacją rzemiosła rzą.d się będzie
liczył.

Zebrani majstrowie cechowi poruszyli szereg
bolączek, żaląc się przedewszystkiem na nad
mierne opodatkowanie ich. Jeżeli władze
skarbowe, będą obstawały przy tem, ażeby mali

rzeźnicy, trudniący się skupem zawodowym, wy
kupili świadectwo handlowe H, kategorji i do
płacili za lata ubiegłe — byt około 100 rzeźni-
ków zesłanie zupełnie podcięty! Skarżono się
także na wysokie ceny uboju w rzeźni miejskiej.
Wbrew przepisom ordynacji miejskiej, opiewa
jącym, że rzeźnia nie może być źródłem docho
du d!a miasta, magistrat przeznaczy? teraz 20%

zysków na pokrycie swoich niedoborów, pod
wyższając jednocześnie ceny za ubój, Przeciw
ko tej uchwale Magistratu założono sprzeciw
do województwa, prosząc aby wglądnąl w go
spodarkę miejską. Magistrat rzekomo zysków
z rzeźni nie obraca na inwestycje, lecz obraca
na inne cele. Podwyżka cen uboju spowoduje
zwyżkę cen mięsa. Tak oto Magistrat przyczy.
nia się do drożyzny!

Uskarżano się również na brudną konku
rencję i partactwo w zawodzie rzeźnickim. Prze
pisy sanitarne winny być obostrzone wobec

sklepów spożywczych, gdzie brudnemi rękoma
chwyta się petrolej, ogórki i - kiełbasę. Nowa
ustawa procederowa, która niebawem wejdzie
w życie, przewiduje koncesjonowanie rzeźnictwa
5 piekarstwa.

Zwracano także uwagę, jak u nas niszczy
się majątek narodowy. Ot!ągś (flaczki baranie),
które rzeźnicy nasi sprowadzać muszą aż z

Chin, psują się, ponieważ dyrekcja rzeźni miej
skiej, trwając w dziwnym oporze, nie pozwala
oflagów czyścić na miejscu

Do policji apelowano, aby baczyła na nie
dozwolony handel bydłem w niedzielę i win
nych pociągała do odpowiedzialności.

W końcu rzecznik podatkowy p. Cfcmarzyń-
ski, który przez 7 lat był naczelnikiem tut.

urzędu skarbowego, pouczył zebranych, jak się
mają bronić przed o:esprawiedliwem oszacowa
niem ich dochodu.
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— Echa samobójstwa. Zwłoki samobójcy
Stanisława Kaczmarka przeniesiono tło

lecznicy przy szosie szubińskiej. Śmierć
denata nastąpiła momentalnie, gdyż kuia

rewolwerowa przeszyła serce. Kaczmarek li
czył lat 26. Przyczyna samobójstwa rozstrój
nerwowy.

— Skutki wesołej zabawy. Pewien jego
mość, któ(rego nazwisko dla dyskrecji nie

podajemy, zabawiał się z panieńką wesołe
go prowadzenia Martą Janusz, która swe
mu kompanowi skra dla ’300 złotych. Martę
Janusz aresztowano.

— Sypialnię chciał sobie urządzić na uli
cy. Dn. 26 bm. o godz. 10 wieczór, pewien
kołodziej, zamieszkały prz,y ul. Śniadec
kich 31, w mocno pijanym stanie począł się
awanturować, hałasując tak, że zakłócił

spokój nocny mieszkańców. W końcu wy
niósł on sobie na ulicę Śniadeckich mate
race, lampę z,apaloną oraz krzyż i hała
sując w dalszym cią,gu, począ,ł się przygoto
wywać do snu na nocny spoczynek wy
obrażając sobie widocz,nie, że znajduje się
gdzieś na wilegjaturze. Policja jednak, nie

uznająca tego rod,zaju niewygodnych noc
legów, w obawie, aby się gość nie przezię
bił, z całą kurtuazją zaprosiła go i powio
dła do swoich apartamentów, w otoczeniu

honorowej asysty prz,echodniów.
— Czyja parasolka? Przed jednem z kin,

znaleziono para,solkę. Można ją odebrać w

III. komisarjacie Policji Państwowej.
- Ujęto: 4 złodziei, 2 pijaków, 1 nierząd

nicę za bójki uliczne i 3 kobiety za upra
wianie ta.jnego nierządu zarobkowego.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Znana każdemu para komików
w pysznym filmie ,,Pat i Pafachon jako pod
pory tronu". Nadprogram.

NOWOŚCI. Wspaniały obraz myśliwski na

tle przyrody podzwrotnikowej p. t . ,,Z żaru pie
kieł na śnieżny szczyt".

MARYSIEŃKA, Wzruszający dramat ,,Hra
bina z Te:casu" z Mady Christians i Willy
Fritsche. Film ten porusza ciekawy problem
rasowości, Nadprogram,

. CORSO wyświetla sensacyjny film p, t.

,,Śmierć bladym twarzom". Oprócz tego weso
ły . nadprogram.

fingSiBy nazywali

podwieczorek ,,lięrba§e"..
Nie trzeba, chyba dodawać,
------- ---------------------- -------- ------- a

Cdżemająnamyślifo§

herbatę Lyons’a.
BasznoSć, członkowie

Chrzęść. Zjedn. Zaw.

W dniu 30-go października br. urządza
Chrześcijańskie’ Zjednocz,enie Zawodowe

pią,tą rocznicę i’stnienia połączoną z poświę
ceniem sztandaru,

Program uroczystości: o godz. S -ej przed
poł. zbiórka towarzystw i członków w ,,Ogni,
sku"; o godz. 9-tej uroczysta Msza św. we

Farze; o godz. 10.30 wymarsz do Strzelnicy;
o godz. 11.30 uroczysta Skademja. Po po
łudniu w Strzelnicy, ul. Toruńska o godz.
4-tej przedstawienie amatorskie. Dany bę
dzie ,,Miecz Damoklesa". Następnie za
bawa taneczna.

Z sali sądowej.
Na szkodę inwalidy.

W styczniu 1926 roku usiłowano okraść

kiosk inwalidy Pawła Pik!a. Złodzieje o

derwali już kłódkę, lecz do wnętrza dostać

się nie mogli, ponieważ kiosk był zamknięty
na klucz, Wówczas przez dziurę od blasza
nej rury piecykowej wyciągnęli pewną ilość

cygar.
Policja śledcza przeprowadziła docho

dzenia i ustaliła, że kradzieży tej dopuścili
się: ,Władysław Górny, Leon Kowalkowski
i Franciszek Grzegorek. Pierwszych dwóch

sprawców kradzieży ujęto, zaś Franciszek

Grzegorek zbiegł i ukrywał się. Ponieważ

Grzegorka dłuższy czas, mimo rozpisania za

nim listów gończych nie można było odna

leźć, sąd sprawę jego wyłączył a rozpatrzył
dwóch jego wspólników, którzy zostali ska
zani: Górny Władysław na 4 miesiące wię
zienia i Leon Kowalkowski na 3 miesiące
więzienia.

W środę ubiegłą sąd rozpatrywał sprawę
schwytanego Franciszka Grzegorka, który
jak się okazało, jest zbiegiem z zakładu po
prawczego w Cerkwicy. Trybunał zasądził
Grzegorka na karę więzienia przez 1 mie
siąc, zawieszając wykonanie kary na 2 i?
ta i równocześnie polecił odstawić go óo

domu poprawczego do Cerkwicy.

Agitacja prasowa za przyłączeniem
Bydgoszczy do Pomorza.

Warszawa, 28. 10. (Tel. wł.) Dzi
siejszy ,,Głos Prawdy"’ zamieszcza

obszerny artykuł na temat przyłącze
nia Bydgoszczy do Pomorza, aby po
przeć memorjał złożony w tej spra
wie w Ministerstwie Śpraw Wewn.
Autor nadmienia, że zmiana jest ko
nieczna także ze względów narodo
wościowych. (?j) Ludność skrawka

nazwanego niesłusznie korytarzem,
włączoną między żywioł niemiecki,
znajdzie oparcie w przyłączonych po
wiatach polskich. Złagodzi się w ten

sposób ostrze antypolskich knowań
mniejszości.

Zupełnie analogiczny a datami sta
tystycznemu poparty artykuł pióra
tutejszego sekretarza magistratu p.
Żernickiego. zamieścił ,,Ilustrowany
Ruryer Codzienny".

Uzasadnienie, iż Bydgoszcz ze

względów narodowościowych należy
przyłączyć do Pomorza, jest nielog’i
czne. B,ydgoszcz jest w!aśnie ośrod
kiem agitacji niemieckiej dla całego
Pomorza! Tutaj istnieje teatr nie
miecki, tutaj wychodzą centralne or
gany prasowe niemieckie w nakła
dzie kilkunastu tysięcy egzemplarzy,
tutaj jest siedziba wszystkich organi-
zacyi niemieckich. Niemcy tutejsi
oddawna chcieli odseparo’wać się od

Wielkopolski i przyłączyć do Po
morza!

Z polskiej strony przyłączenie Byd
goszczy do Pomorza, opierać można

jedynie na słusznych motywach go
spodarczych, nigdy zaś nie na naro
dowościowych. Nie wolno przytem
zapominać, że bogactwa swe i dobro
byt Bydgoszcz częściowo zawdzięcza
Kujawom, (n.)

Koniokrad przed sadem .

W okolicznych powiatach grasowała
szajka złodziei, która okradała, gospo
darzy z inw’entarza żywego. Głównie

złodzieje kradli konie i krowy. Gdy a-

resztowano dwóch głównych sprawców
licznych kradzieży Piotra Brockiego i
Stefana Wegnera, udało się policji u-

dowoclnić, iż Brocki w Pempoczynie po
wiat Sępólno skradł Franciszkowi Jan
kowskiemu krowę; w kwietniu 1927 ro
ku w Nakle ze stajni Ignacemu Stu
dzińskiemu skradł klacz; w Mrozowia

pod Wyrzyskiem Janow’i Bledzietowi
krowę. Tej samej nocy i w tej samej
miejscowości Brocki skradł krowę Bro
nisławow’i Mikołajewskiemu; w Mroczy
Józefowi Kolasowi ze składu obuwia
skradł Brocki trzewiki męskie i dam
skie za pomocą wybicia szyby wysta
w’owej. Okradł on też w Mroczy urzę
dnika gospodarczego Stefana Śmigiel
skiego, któremu zabrał całą garderobę
i bielizno, piekarza Władysława K’-

szyńS.kiego \v Nakle i Józefa, Szykowi i e-

go, któremu skradł Brocki 2 centnary
żyta,

Wraz z Brockim zasiedli na ław’ie o-

skarżonych: Stefan Wegner, któremu u-

dowodniono, że w Szubinie skradł. Ma
ksowi Schnekenbergowi 3 krowy i A-
leksander i Władysław bracia Wali-

szewscy, którym akt oskarżenia zarzu
cał, że udzielali pomocy złodziejom, po
popełnieniu przez nich kradzieży.

Sąd przesłuchawszy całą litanję
świadków skazał Brockiego na dwa lata
więzienia, a Wegnera na 5 miesięcy wię
zienia. Braci Waliszewskich sąd dla
braku dostatecznych dowodów uwolnił.

Nieudała kradzież.

W kw’ietniu bieżącego roku w Wa
pnie, powiatu wągrowieckiego Ignacy
Nowak i Antoni Brzeziński usiłowali
okraść Franciszkę Lorencką. Złodzieje
zdołali wybić już szybę, weszli do mie
szkania, lecz nic nie skradli, albowiem
zostali spłoszeni przez posterunkowe

go policji państwowej Teodorczyka i

następnie przez tegoż w pościgu schwy
tani.

Przeciwko Nowakowi i Brzezińskie
mu wyznaczono rozprawę przed II. Izbą
Karną w Bydgoszczy, na którą, podsądni
nie stanęli. Sąd wydał nakaz przymu
sowego doprowadzenia obwinionych na

następną rozprawę.
308 złołych grzywny za opór władzy.

Posterunkowy policji państwowej
Piotr Panfil był delegowany do dopil
nowania przy przeprowadzaniu eksmisji
Słonimskiej w Wierzkach pod Szubi
nem. Gdy zjawił się posterunkowy na

podwórzu Henryka Wiese, ten, z!apał
policjanta za kołnierz, wypchnął z pod
wórka i zniewolił go do zaniechania

czynności urzędowych. Sąd skazał Wie-

sego za stawianie oporu urzędnikom
z § 113 na 300 złotych grzywny z za
mianą w razie nieściągalności na 1 mie
siąc więzienia.

Stan wody w Wiśle w dniu 28 paździer
nika rano: Płock 0,84, Toruń 0,73, Fordon

0,84, Chełmno 0,69, Grudziądz 0,87, Korzenie,
wo 1,26, Piekło 0,42, Tczew 0,11, Einlage
2,20, Schievenhorst 2,46. Na całej Wiśle bez.
znaczniejszych zmian,

Towarzystwo Marynarzy Bydgoszcz. W po
niedziałek, dnia 31, bm. o godzinie 19 zebranie

miesięczne w lokalu Resursy Kupieckiej przy
ulicy Jagiellońskiej. Na porządku dziennym m.

in. sprawa wieczorku po}, z jedzeniem ,,Labs-
kaus" i tańcami. Uprasza się o gremjałne przy
bycie. Karty wstępu na wieczorek dla członków
i zaproszonych należy odebrać podczas zebra
nia. Członkowie zalegający ze składkami na

rzecz towarzystwa winni zaległości uiścić do 1.

listopada br. Byłych marynarzy prosimy o przy
bycie na zebranie w celu zapoznania się z dą
żeniami naszemi i ewentl, wstąpienie w grono
tow. naszego. Zarząd.

KORONOWO. Cech obuwniczy w Kora-

nowio urządza w niedzielę, dnia 30 bm. o

godz, 7,30 w sali w Grabinie przedstawienie
a,matorskie. Odegrane będą zajmują.ce sztu
ki p, t. ,,Flisacy" i ,,Lustracja wójta". Pod
czas przerw koncert. Po przedsta.wieniu za
bawa taneczna. Bilety poprzednio do naby.
cia u p. Wesołka, rynek.

Nr. 195.

Zaczyna si’ę jednakowo
I jedno i drugie słowo;
Lecz w tem jest największa troska:

Dwojako brzmi drugą zgłoska.,. .

Idź pros,to w północną stronę,
A jedno masz znalezione;
Półwyspu kto szuka na mapie;
Ten drugie z południa złapie.

Nr. 19B .

Cyfry zastąpić odpowiedniemu zgłoska
mi:

Przed ślubem 3-ra 1-2 - -3 urządza
pan-i—3—2-1 kabaty; 3—ro—3 pyta o 2-

no; druchna 3-ram -1 2-nek obmywa w

2—drze.
Rozwiązania z c-statniego tygodnia: nr.

193:

(Na dzieci spada) win ojcowskich brzemię,
(Lud pokutuje), za grzechy zbrodniarza,
(Każde gw’ałcące) sprawiedliwość, plemię,
(cierpień i nieszczęść) ludzkości przysparza.
Nr. 194: Potop.

Trafna rozwiązania nadesłali z Byd
goszczy:, K. Aulich, Irena Ilenochowiczów-

na, Fr. Spiewakowski, M, Kueharzewska,
W. Sapeta, A. Mogilicki, Z; Ł. Zbiłska, A.

Pyttewicz, W, Krzyściakówna, F, Napiera
ła, B. Kolcowa, B. Nuszkowski, W. Kura-

wicz, E, Mikołajczak. A. Hernet, K, Gaj-
dzianka, K, Badurzanka, J, Kania, K, Ba
dura, J, Bętkowski, K, Świgoń, B. Iiraw-

czak, Z. Cichy, II. Mikołajczakówna, J.
Wnukówna, M. Badura, J, Mogilicka.

Z prowincji: A. Bieśek — Biała, A. Żmu
dzińska - Graboszewo, H. Stawikowa -

Margonin, E. Pietras — Żnin.
W w-ńr

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
I- szą: A. Pytlewicz, Bydgoszcz. Mazo

wiecka 29a.

II-gą: B. Ilolcowa, Bydgoszcz, Racła
wicka 1.

III- cią Anna Żmudzińska, Graboszewo,
poczta Wólka, pow. Września.

Ozfgfi Katolicki.
W święto Chrystusa Króla, w niedzielę,

dnia 38 października

urządzają organiz,acje katolickie miasta

Bydgoszczy
doroczny Dzień Katolicki.

1. We wszystkich kościołach para
fialnych suma i wystawienie Najśw. Sa
kramentu.

2. Pochód manifestacyjny, O godz.
1412 grupy parafjalne z orkiestrami na

czele wyruszą ze- swych kościołów na

Stary Rynek. O godz. 12 pochód ulica?-
rai Mostową i Jagiellońską do ogrodu
Patzera.

3. Wiec katolicki. O godz. 141 zagai
w ogrodzie Patzera ks. prałat Malczew’
ski. Przemówienie wygłosi p. prez. Ja
błoński z Torunia.

,4. Kwesta uliczna, przeznaczona na

Akcję Katolicką.
5. Uroczysta Akademja w Domu Ka

tolickim św. Trójcy (Nakielska l).

PROGRAM.
1. śpiew chórowy: Feliks Nowowiej

ski - Króluj nam Chryste (Koło śpie
wu Młodych Polek).

2. Deklamacja: Adam Mickiewicz -a-i

Arcymistrz.
3. Słowo wstępne: Ks. prób. Sko

nieczny.
4. Deklamacja solowa: Jerzy Suszyń

ski — Hymn.
5. Deklama,cja chórowa i żywy obraz:

Wjazd do Jerozolimy.
6. Wykład: Ks. Dr. Kolipiński -

Chrystus ideałem ludzkości.
7. Deklamacja chórow’a uscenizow’a-r

na: Artur Oppmann — Chrystus Cu
downy.

8. Deklamacja: Juljusz Słow’acki -

I-Iold Natury.
10. Recytacja: Zofja Majerska -

Chrystus Król.

11.Fragment sceniczny: Czeska Mą-
czyńska - Modlitw’a Zakonnicy.

12. Fragment sceniczny: Czeska Mą-
czyńska. — Cześć Chrystusowi.

13. śpiew wspólny: My chcemy Boga.
Początek o godzinie 7-mej. .

Wstęp od 50 gr,- do 1,50 zł. - -;?
Gorący stosujemy apel do wszystkich

Bractw, Stowarzyszeń i Órganizacyj sto
jących na zasadach katolickich, ażeby
liczny w’zięły udział z sztandarami w

pochodzie i uroczystościach Dnia Ka
tolickiego.

Szau. Obyw’atelstw’o uprasza śię o

wywieszenie chorągw’i w’ Dniu Katolic
kim w caiem mieście.

Komitet Wykonawczy:
Ks. prób, Skonieczny.

Prezesow’ie Lig Katolickich:

Dr. Kasiński, Insp. KloskoWski,
Insp. Modrzew’ski.

Komitet Honorowy:
X. Prałat Malczewski, Starosta dr. Bere-

ta, Wiceprezydent Dr. Chmielarski,
Czarnecki, Prezes Konf. Prezesów, X,
Prób. Konopczyński, X. Superjor Odro

bina X. Radca Stepczyński.

Zgromadzenie III. zakonu. Wszyscy tercja-
rze i tercjarki biorą obowiązkowo udział w po
chodzie dnia katolickiego. Punkt zborny o go
dzinie 11,30 przed kościołem św, Trójcy. O-

kręgowe winne dopilnować żeby wszyscy sta
nęli do szeregu.

Scdalic;a Marjańska Pań i Sodalicja Mariań
ska Panów biorą udział w pochodzie manifesta
cyjnym ,,Dnia Katolickiego", Przybycie wszyst
kich nieodzowne,

Baczność, inwalidzi! Koło nasze bierze u-

dział ze sztandarem w uroczystości ,,Dnia Kato
lickiego" w niedzielę, dnia 30 bm. o 10-ej przed
po}, w kościele Św. Trójcy. Po nabożeństwie

pochód na Stary Rynek. O jaknajliczniejszy
udział członków uprasza zarząd.

Baczność, Sokół II, Jackcice! W uroczysto
ści ,,Chrystusa Króla" gniazdo bierze udział w

,,Dniu Katolickim" w niedzielę, 30 bm, Zbiórka

całej drużyny męskiej i żeńskiej o godz. 10,30
na ul. Średniej 58.

Sokół XII. - Konny. Gniazdo bierze udział
w niedzielnym pochodzie. Zbiórka o godzinie tl

przed południem na boisku u Patzera. Strój
uroczystościowy. Czołem,

Tow. Powst. i Wojaków Bydgoszcz ,,Ma
cierz" Celem wzięcia udziału w uroczystości
,,Dnia Katolickiego", zbiórka w czapkach ze

sztandarem i orkiestrą w ogrodzie Patzera, ul.
Św. Trójcy, o godz. 11 przed poł.

Sokół V, Okole-Wilczak. Zbiórka wszyst
kich członków w niedzielę, dnia 30 bm. o godz,
11,30, przy kościele Św. Trójcy, celem wzięcia
udziału w dniu katolickim,



Str. 10, ,,DZIENNIK BYDGOSKI” sobota, dnia 29 października 1927 r. Nr. 249.

Kalendarzyk podatkowy.

Przypomina się raź jeszcze, że;

1) 15 października br. upłyną.ł termin płatno
ści podatku przemysłowego od obrotu, osią
gniętego w miesiąca wrześniu br. przez przed
siębiorstwa handlowe I i II kategorji i przed
siębiorstwa przemysłowe I do V kategorji, pro
wadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz

przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

2) 15 października br. upłynął termin wpłaty
zaliczki ca poczet państwowego podatku prze
mysłowego od obrotu za III kwarta] 1927 r.

w wysokości 1/5 kwoty podatku od obrotu,
wymierzonego za rok 1926 dla przedsiębiorstw
handlowych i przemysłowych nie prowadzących
prawidłowych ksiąg handlowych, oraz dla za
jęć przemysłowych, tudzież dla płatników za
liczonych do samodzielnych wolnych zawodów.

3) Do 1 listopada br. należy uiścić państwo
wy podatek dochodowy w wysokości różnicy
między kwotą podatku wymierzonego na rok

podatkowy 1927 (wymierzonej w nakazach

płatniczych) a kwotą podatku zapłaconego w

terminie do 1 maja br., względnie o ile przed
dniem 15 października br. nie doręczono na
kazu płatniczego, należy uiścić !I-gą połowę po
datku przypadającego od zeznanego dochodu,
a w razie niezłożenia, zeznania o dochodzie na

rok podatkowy 1927, uiścić należy II. połowę
podatku wymierzonego na rok podatkowy 1926.

Pozatem przypomina się uiszczenie podatku
od uposażeń służbowych i wynagrodzeń za na
jemną pracę najpóźniej w 7 dni po uskutecznio
ne; wypłacie uposażeń, poborów i wynagro
dzeń za najemną pracę. Obowiązek patrącenia
podatku i wpłaty odnośnych kw’ot do kasy skar
bowej ciąży na pracodawcy.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

SOBOTA, 29 PAŹDZIERNIKA.
WARSZAWA 10 kw. IM w.

12,00. Sygnał czasu i komunikaty: lotniczo-me-

teorologiczny, PAT, oraz nadprogram,
15,00. Komunikaty: meteorologiczny, gospodar

czy, PAT, oraz nadprogram.
15,20. Przerwa.

16,00—16,25. Odczyt p, t,: ,,Kongres w Locarno
o idei wolności w wychow’aniu", wygł. dyr.
Jadwiga Barczewska-Michałowska.

16,35—16,40. Nadprogram, komunikaty.
16,40-17,05. Odczyt.
17,05—17,20. Przegląd wydawnictw periodycz

nych omówi prof. Henryk Mościcki.

17,20—17,45. Odczyt p. t. ,,Twórczość Żerom
skiego". Odczyt I. (Dział ,,Literatura pol
ska’ ’J. wygt p. dr. Konrad Górski,

17,54—18,15. Program dla dzieci.
18.15— 19,00. Koncert popołudniowy.
19,00—19,15. Komunikat rolniczy.
19.15—19,35. Rozmaitości.

20,00—20,30. Przerwa.

20,30. Koncert wieczorny. W przerwie biuletyn
,,Messager Polonais" w języku francuskim.

22,00. Sygnał czasu i komunikaty: iotniczo-me -

teorologiczńy, policyjny, PAT, sportowy,
oraz nadprogram.

22,30—23,30. Transmisja muzyki z ,,Sali Malino
wej" hotelu ,,Bristol

’

w w/ykonaniu orkie
stry Henryka Golda.

POZNAN 1,5 kw. 280,4 m.

12.45— 14,00. Koncert gramofonowy.
13,00. W przerwie koncertowej notowania gieł
dy pieniężnej i zbożowo-towarowej.
17.15— 17,40. Lekcja francuskiego, wykłada p.

Omer Neveux.
17.45—19,00. Transmisja koncertu z kawiarni

,, Wielkopolanka".
19,00—19,10. Nadprogram.
19,10—19,35. Odczyt p. t . ,,Współudział ducho

wieństwa wielkopolskiego w powstaniu li-

stopadowem", wygł. dr. Andrzej Wojtkow-
ski.

19,35—19,55. Komunikaty gospodarcze.
19,55—20,20. Odczyt p. t . ,,Przygotowania Pol

ski do Olimpjady w r. 1928", wygł. kapitan
Jan Baran.

20,20. Komunikat meteorologiczny.
20.30—22,00. Wieczór muzyki lekkiej.
22,00—22,20. Sygnał czasu. Komunikaty.
22.30—24,00.. Transmisja muzyki taneczne; z

,.Carltonu ’".

O paraliżu dziecięcym.
W chwili, kiedy paraliż dziecięcy czyli cho

roba ,,Heine-Medina”, pojawiła się na teryto-
rjum państwa polskiego (w Krakowie), warto

nad chorobą tą bliżej się zastanowić. Jest to

choroba zakaźna a zatem przenośna z osoby
na osobę i jako taka zasługuje, aby poznać obja
wy jej i sposób zapobiegania i leczenia.

Paraliż dzaecięcy, jak wskazuje nazwa, za
chodzi tylko u dzieci i to przeważnie w wieku
od 2 do 4 łat, rzadko wcześniej, względnie pó
źniej. Zaczyna się wysoką gorączką, do 40

stop ni, bólem głowy, łamaniem w członkach i
w krzyżu — następuje stan majaczenia i sen
ność. Zazwyczaj po 2 do 3 dniach choroby,
dzieci tracą w!adzę w nogach, czy w rękach,
czasem we wszystkich kończynach, w mięśniach
pleców a nawet twarzy, to znaczy chory jest
sparaliżowany — bezwładny. Powoli bezwład

mija, chory odzyskuje władzę w mięśniach,
część jednak mięśni pozostaje zazwyczaj bez

władzy, czyli sparaliżowana na zawsze. Do
tychczas zarazek specyficzny choroby tej zaka
źnej jest nam jeszcze nieznany. Wiemy tylko
tyle, że zaraźliwość trwa 3 tygodnie, że osoby,
które się z chorym stykały, winny podlegać
kwarantannie dwutygodniowej i że okres wylę
gania choroby wynosi przeciętnie 6 do 8 dni.

Epidemja występuje przeważnie w lecie i w je
sieni.

Co do sposobu zaś przeniesienia zarazków

wiemy, że odbywa się bezpośrednio przez kon
takt z osobą względnie z nosicielem, lub przed
miotami zakażonymi wydzieliną błony śluzowej
nosa, gardzieli i górnych dróg oddechowych,
albo wydalinami przewodu pokarmowego osób

zakażonych lub nosicieli.

Co do sposobu zwalczania, to należy sto
sować:

a) natychmiastowe przywołanie pomocy le
karskiej,

b) obowiązkowe zgłaszanie wszystkich cho
rych i podejrzanych o tę chorobę do miejskiego
urzędu policyjnego, wzgl. do lekarza powiato
wego,

c) odosobnienie chorych, jak długo trwa o -

stry stan gorączkowy,
d) bieżącą dezynfekcję wydzielin błony ślu

zowej, nosa, gardzieli, wydalin przewodu po
karmowego, bielizny osobistej i pościelowej, tu
dzież innych przedmiotów zakażonych, za po
mocą środków odkażających, wskazanych przez
lekarza wzgl, dezynfektora,

e) końcową dezynfekcję, to jest mechanicz
ne oczyszczenie mieszkania chorego,

f) Jako środek leczniczy, zalecają niektórzy
autorowie surowicę ozdrowieńców.

Dr, Zięiak

KALENDARZYK TEATRALNY.

Piątek, 28 bm. g. 7,30 ,,Kochany Augusty-
nck".

Sobota, 29 bm, g. 7,30 ,,Jedyny ratunek (pre-
mjera).

Niedziela, 30 bm, g. 4-ta ,,Lilia Weneda" (ce
ny zniżone).

Niedziela 30 bm. g . 7,30 ,,Kochany Augusty-
nek".

Poniedziałek, 31 bm. g, 7,30 ,,Jedyny ra
tunek".

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Baczność Sokoli! Celem wzięcia udziału w

uroczystości ,,Dnia Katolickiego" zbiórka gniazd
bydgoskich ze sztandarami w niedzielę dnia 30.
bm. o godzinie 11 przed południem na boisku
u Patzera. Czołem! Zarząd Okręgu V.

Sokół III. Posiedzenie zarządu gniazda w

piątek, 28 bm. o godz. 20 u prezesa druha

Splitta, ul. Grudziądzka 15, Komplet pożądany.
K, S, ,,Tęcza" przy Tow, ,,Jedność" pod o-

pieką św. Wojciecha, Dziś w piątek, 28 bm.
o 8-ej schadzka Informacyjna w lokalu ,,Złoty
Róg”.

Zarząd Tow. Ochronki im. Św. Wojciecha
zawiadamia, iż w sobotę, dnia 29 bm. o godz.
4-ej odbędzie się nadzwyczajne zebranie a nie
walne zebranie, jak wczoraj podaliśmy, Tow.
Ochronki im. św. Wojciecha, na sali ochronki

przy ul. Płockiej 7.

S, M, P, ,,Gwiazda" przy kościele Św. Trójcy.
Lekcja kolka muzycznego odbędzie się dziś w

piątek o 7,30, w salce parafjalnej. Proszę o

punktualne i konieczne przybycie wszystkich
członków.

Kolo Absolwentów szkól handlowych przy
pomina członkom, że zaproszenia na za.bawę,
w dniu 31 bm. odbierać można codziennie od

godz. 7—9 w sekretariacie Kola.

Chór Drukarzy. Lekcja śpiewu dziś, w pią
tek, o godzinie 7-ej wieczorem, w lokalu p, Mel
lera, Plac Piastowski 2.

,,Sokół" V. Okole-Wilczak. W uroczystości
,,Dnia Katolickiego" bierze gniazdo gremjalny
udział. Druh chorąży z przybocznymi weźmie
udział w nabożeństwie, które odbędzie się o

godzinie 10-tej w kościele św. Trójcy. O go
dzinie 11,30 zgromadzą się członkowie gniazda
przed kościołem, celem wzięcia udziału w po
chodzie.

W piątek, dnia 28. bm. o godzinie 7 wiecz.

wygi, druh Dr. Siclużycki w szkole na Wilcza
ku wykład, na temat: ,,Położenie Polaków pod
zaborami".

Zebranie miesięczne odflziału żeńskiego od
będzie się w piątek, dnia 28. bm. o godzinie 7
wieczorem w sali zebrań.

Z powodu ,,Dnia Zadusznego" odbędzie się
plenarne zebranie gniazda o tydzień później,
t. j. w dniu 9. listopada.

Tow. Miłośników Sceny. W piątek 28 bm.
w lokalu hotelu ,,International”, przy ul. Dwor
cowej 33 o godz. 19,30 próba teatralna. Upra
sza się członków o jaknajliczniejsze przybycie.

Stów. Młodyc;h Polek ,,Przedświt". W so
botę, 29 bm. zbiórka wszystkich druhen po Ró
żańcu na salce parafjalnej, celem informacji
w sprawie kwestowania, w niedzielę 30 bm. na

Dzień Katolicki.
O. K Sokół V, Okole-Wilczak. Zbiórka

wszystkich członków w niedzielę, dnia 30 bm.
o godz, 11,30 przy kościele Św. Trójcy, celem

wzięcia udziału w Dniu Katolickim.
Tow. Powst. i Wojaków By/goszcz ,,Ma

cierz". W dniu 1 listopada jako w święto u-

marłych i poległych w walkach o wolność Oj
czyzny odbędzie się uroczyste oddanie hołdu

poległym przy grobie Nieznanego Powstańca

Wielkopolskiego. Program jest następujący: o

godz, 8,30 rano zbiórka w ,,Ognisku", o godz.
8,50 odmarsz do kościoła garnizonowego, o

godz. 9 Msza św,, po Mszy św. pochód do gro
bu Nieznanego Powst. Wlkp., gdzie nastąpi
złożenie wieńca wspólnego. Wzywa się, by
towarzystwo nasze stawiło się w komplecie,
w czapkach. Komplet orkie.stry konieczny do

pochodu.
Zebranie Tow, Obywateli Ropienicy odbę

dzie się w niedzielę, dnia 30 bm. o godz, 5-ej
po poi. w lokalu p. Węgierskiego przy ulicy
Kujawskiej 27.

Sokół X. Wielkie Bartodzieje, urządza w so
botę dnia 29. bm. w lokalu Rzeźni Miejskiej
swą zabawę jesienną. Czysty zysk przeznacza
się na wychowanie fizyczne młodzieży. Początek
zabawy o godzinie 7 wieczorem. Wszystkich
druhów i sympatyków ,,Sokoła" serdecznie za
prasza Zarząd.

Giełda warszawska
z dnia 27 października
Akcje: w złotych:

Bank Polski................................. 157,75-158,00
Bank Dyskontowy ....... -133,00
Bank Handlowy.......................... —1 23,00
Bank Zachodni...................... — 26,50
Bank Zw. Sp. Zarób................ 96,00- 96,50
3iła i Światło .........

— 106,Oo
Czestocice.................................... — 03,50
W. ’T. F. Cukru.......................... 6,00- 5,95
Firle y...................... ... 56,00— 55 .00
Wysoka ............ 137,00—138,00
W. T. Węgla . ..........................121,75-122,00
Nobel - ’................................... 51,00- 50,00
Cegielski.................................... 55,00- 56,00
Fitzner ........................................ 9,00- 9,10
Lilpop........................................... 41,50- 41,75
Modrzejów .............. .................. 9,20— 10,00
Ostrowieckie Zakłady............... 99,00-102,00
Pocisk........................................ - 2-85
Rudzki................................... — 63,00
Starachowice ......................... 80,00— 80,25
Zawiercie.................................... 41,00— 40,50
Żyrardów.................................... 20,50— 20,00
Borkowski............................. — 4,90
Haberbusch................................. 157,00-158,00
W. Tow. Żeglugi ......................

— 0,56

Bank Polski płacił 28. października za:

dolary amerykańskie 8,85
funty szterlingów 43,21
franki szwajcarskie 171,13
franki francuskie 34,85
marki niemiecki 211,58
guldeny gdańskie 172,55
szylingi austrjackie 125,27
liry włoskie 48,46
korony czeskie 26,30

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 27 października 1927 roku.

(Kurs w procentach nominału).
8% oblig. miasta Poznania 91,10
8% dolarowa listy Pozn. Ziem. Kred.

92,- (za 1 dolar .

4% Pozn. listy zastawne przedwojenne 50,-
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Cegielski H, 1. em. 57,50-56,-
Hartwig C. I em. 54,—
Herzfeld Viktorjus I em. 61,-
Dr. Roman May I-V em. 117,—
Papiernia Bydgoszcz I-IV em. 1,60-
Płotno I-III em. -0,33
Wytwórnia Chemiczna I-VI em. l,—

B, Hozakowskl
Toruń

Sprawozdanie handlowe z dnia 25 10 1927

Koniczyna czerwona.......................... 275-300
Koniczyna biała................ .. 200-250
Koniczyna szwedzka.......................... 280—32j
Koniczyna żółta chmiel,ołuszcz. -

. 160-180
Koniczyna żółta chmiel włusk. . . 80— Ó0
Inkarnetka............................................ 140-150
Przelot pospolity .......... 225 - 250
Rajgras angielski krajowy............... 80— 85
Tymoteusz........................................ , . 45— 50
Seradela ............................................... 20- 22

Wyka latowa...................................... 35-36
Peluszka ................................................... 35- 36
Wiczka zimowa ........................ 70- 80
Groch Wiktorja ..................................80 - 95
Groch polny mały.................................40- 45
Groch zielony Foiger . ...................... 60 - 75

Gorczyca................................................... 60 - 65
Rzepik latowy ........... 60 - 64
Rzepak zimowy .......... 66- 68
Tatarka ................................................... 35 - 40
Konopie........................................... 60-70
Siemie lniane.............................. 75-80
Proso................................................... 40— 42
Mak niebieski .. ... ... ... .. ... ... 100-115
Mak biały............................. ... 140-150
Łubin niebieski .................................... 20- 21
Łubin żółty ............ 21 - 25

Napisowy wiersz tłusty 28 groszy, każde

dalsze słowo 18 groszy. 5 cyfr = 1 słowo —
1DROBNE OGftOSZENflA 1 Dla poszukujących posady 20 % zniżki. - j

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 |
i, w, z, a = każde stanowi słowo. 1 Ogłoszenia większa pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o IGO°/o drożej. 1 przed południem.

Nimejszem
podaję do wiadomości iż
z dniem 29 października
otwieram przy ul. Grun
waldzkiej 93, skład rzeź-
nicki. Prosząc o łaskawe
poparcie starać sią będę
skorą i rzetelną obsługę
jak dobrymi wyrobami
pod każdym względem
zadowolić Sz. Klijentelę.
Piotr Nowaczyk. (25875

Śniegowce
I kalosze reperuje staran
nie Szarowski, Dworco
wa 10. F-13812

^ySWZEPflŹE^I
Demów

wil, majątków ziemskich,
gospodarstw największy
wybór. Szarek, Dworco
wa 90, telefon 1909. Nowe
zlecenia pożądane. (13836

Domy
wi!e, gospodarstwa, składy
restauracje poleca w wiel
kim wyborze ,Ostoja° Król.

Jadwigi 4. (F 13833

Domy
korzystnie sprzeda Orient
Lipowa 3. 13823

Staro zaprowadzony
interes kolonjalny, handel
mąki, rzeźnictwo, towarów
krótkich i fryzjernia do
oddania. Wiad. Grundke
Bydgoszcz, Śniadeckich 33

18827

Lampa elektryczna
stół okrągły, etażerka i inne
rzeczy na sprzedaż. Turski,
Kordeckiego nr. 1. (25920

Duża szafa
dębowa do rzeczy tanio
na sprzedaż. Aleje Mic
kiewicza l, III piętro.

F-13805

Fabryka
wyrobów drzewnych w

Bydgoszczy, którą właści
ciel nie ma możności sam

kierować przyjmie dla kie
rownictwa i podróży dziel
nego pana za stalą pensją
i ewentl. udział w zysku.
Dla dzielnego fachowca
lub kupca możność stałej
egzystencji. Oferty uprasza
Borowski Bydgoszcz, Dwor
cowa 77, telefon 1621.

(F 13815

KrawcsyA
do maszyn elektrycznych
i ręczne na stałą pracę
przyjmie .lndustrja”, ul.

Kujawska 124. 25873

Potrzebna
na wieś dla jednego pana
dziewczyna z gotowaniem
Sienkiewicza 61, 13834

2 tapicerów
młodszych, samodzielnych,
na kluby i kanapy i stola
rza młodszego na szkielety
do kanap i klub na stałą pracę
przyjmie zaraz T. Wacław
ski, Chełmno, magazyn
mebli. (25915

Dziewczyna
do posługi potrzebna.
,The Gentlemann”, Mo
stowa 3. (F-13807

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski
potrzebny. Kessin, Grun
waldzka 7. (25874

Dzielny
piekarz - cukiernik poszu
kuje stałej posady. Łask,
zgł. do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,Cukier
nik’. F43819

Rzeźnia
z elektrycznym zapędem w

śródmieściu na bardzo do
godnych warunkach zaraz

do wydzierżawienia. Oferty
do filji Dz. Bydg . Toruń

pod ,Rzeźnia11. (25916

Mieszkania
za rocznym czynszem lub
zamiany poleca ,,Ostoja"
Król. Jadwigi 4. (F-13322

Pokój tssstebl.

dla dwóch pań do wynajęcia.
Jackowskiego 20 pt,, prawo.

(25917

Poszukuje
dobrze umeblowanego po
koju od 15. XI. br. Oferty
do Dz. Bvdg. pod ,Urzęd
nik 27". (25918

Poszukuje
się od 1. XI. ładnego po
koju umebl z utrzyma
niem lub z przyłączeniem
do rodziny, najchętniej w

obliżu Apteki pod Ła-
ędziem Łask, zgłoszenia

z podaniem ceny do filji
Dzień. Bydg . Dworcowa 2

pod ,,Łabędź". 25914

Po|ł6j
umebl. d!a 2 panów do
wynajęcia. Gdańska 130,
parter.’ F-13740

Wspólnika
2000 —3000 zł cichego po
szukuje. Oferty do filji
Dzień. Bydg . Dworcowa 2

F-13811

Zgubiłem
srebrny numer rejestracyj
ny P. Z. Nr. 41483 za wy
nagrodzeniem uprasza od
dać F. Ziółkowski, Kościel
na 11. (25913

Kupującym
fortepiany udziela bezin
teresownie dyplom, profe
sor. muzyki. Dom Delika
tesów, Gdańska 19. 24003

Poszukujemy

ucznia
kupieckiego z lep
szem wykształceniem

sz Kolnem,

Mszcz, alica EwoFcowa óŁ



Nr. 249.

Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. BaBWEMh,
Obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20890

PCLECEMI9
SEBaBKW!PM

Kapelusze
wielki wybór, na,jnowsze
fasony - ceny konkuren
cyjne — poleca Wytwórnia
kapeluszy Kazimierz Seifert.

Bydgoszcz Długa 65.(F22603

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
się do przefasonowania na

najnowsze fasony Długa 65.
(F226Ó4

SaeztsoSJS
Przyjmuję wszelkie repe
racje maszyn do szycia
w domu i poza domem
tanio i pod gwarancja.
Nakielska l!. 25772

Zabaw!(i
i galanterja, 660 wzorów
poleca hurtownie i deta
licznie Wytwórnia .Wiol”
Sienkiewicza 44. F-13588

Fo!aigirarSa
legitymacyjna 7Ó gr. po
leca ,,Wiol" Sienkiewicza
nr, 44. F-13587

BreA
myśliwska z amunicją na

sprzedaż. Ernst Jahr,
Bydgoszcz, Dworcowa 18b,
Tel. 1525. (25422

Kapelusze
mocne filcowe oraz solidne

fasony dla starszych pań
nadzwyczaj tanio. Prze-
fasonowanie i przerabia
nie kapeluszy i futer po
najniższych cenach. Skład
kapeluszy, Niedźwiedzia 4

25842

,,DZIENNIK BYDGOSKI" sobota, dnia 59 października 1927 r.

Majątek
530 mg. połowę pszennej
resztę dobrej żytniej ziemi,
8 mg. parku, 8 mg. wody,
dom mieszkalny 16 pokoj.
z inwentarzem żywym i

martwym, cena 240 tys. zł

wpł. 130 tys. zł. - 180 mg.
ziemi psz’enno-buraczanej
z pełnym, żywym i mart
wym inwentarzem, dom
komfort. 10 pokoj., — 100
mg. ziemi pszennej z kom-

pletn. inwent., dom 7 po
koj., do tego młyn wodno-
turbinowy, cena 100 tys.
zł, wpł. 70-80 tys. zł, -

dzierżawę 540 mg. z peł
nym żywym i martwym
inwent., cena 27 tys. zł,
taksamo wielki wybór
mniejszych gospodarstw
poleca Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa 2, telefon 699.

25894

Hole!
w powiat, mieście, gdzie
gimnazjum, do tego za
jazd, handel zboża i opału
korzystnie na sprzedaż
lub zamienię nk majątek,
dobry wodny młyn łub

gospodarstwo r,ybne, je
żeli w’ymagane mogę do
płacić. Zdrojewska, Wą
brzeźno, Grudziądzka 5.

F-13795

Skł!ad
bławatów i towarów krót
kich z przyległym poko
jem i kuchnią w mieście

powiatowem i fabrycznem
na ożywionej ulicy z po
wodu stosunków rodzin
nych zaraz na sprzedaż.
Zgłosz. do Dzień. Bydg .

pod ,,Bławaty 30". (25727

Sprzedam
z powodu wyjazdu dom
z wolnem 4 pokojowem
mieszkaniem za 13.000 z!,
wpłata 10.003 zł. Sokołow
ski, Plac Wolności nr. 2 .

F 13718

Pis,karn!a
z urządzeniem zaraz do

przejęcia. Bernard Fiebig,
Strzelno. (25460

Warsztat
reperaoyjny samochodów
nadający się również do
innych celów okolicznoś-

58^ . -1e-f2”3rB=S;. Ht

szkaniem z inwtotąrżetti
i zapasami z powodu ob
jęcia interesu zaraz do

wydzierżawienia. Do ob
jęcia wraz z roczną dzier
żawą potrzeba 2800-3 000
zł. Beszta podług ugody
u właściciela, Prądy 26,
poczta Bydgoszcz.

’

(25817

domość Bydgoszcz, Koś
cielna 12, skład. 25620

Str. 11 .

Sklep ,,Dccasion”
Bydgoszcz, Gdańska 31-32,
telefon 540, poleca dywa
ny perskie i aksamitne,
oraz oryginalne perskie
szale w dużvm wyborze.

2584S

Kio
udzieli 2 młodym paniom

wieczornych godzinach

Poszukuje
zaraz pomocnika mleczar
skiego, specjalistę na har
cerki. Chołoniewskiego 30

13798

Bardzo korzystne.
Majątek 600 mórg ziemi

pół pszennej, budynki do
bre, inwentarz: 12 koni,
30 bydła, 60 świń, drób,
martwy z motorami kom
pletny. Dom w parku i

ogrodzie, 8 pokoi, zbiory
pozostają. Cena 155.000 zł

wpłata do umowy. 750
mórg pół pszennej, bu
dynki dobre, dom 10 po
koi, koni 23, bydła 40,
świń 30, martwy z paro
wym garniturem kompl.,
dobra komunikacja, 300
tysięcy zł, wpłaty połowę.
60 mórg przy mieście,
dobry objekt 20.000 zł

wpłata do umowy. Moc

innych poleca i przyjmuje
Biuro ,,Pogoń" Dworco
wa nr. 80, telefon 1815

Ogrodnictwo
7- mórg, 2 domy, budynki
gospodarskie, ICO drzew

owocowych korzystnie
sprzedam z powodu wy
jazdu. Wiadomość Blaż-
kiewicz, Stary Rynek 4.

25765)

Madający się
na interes złotniczy, han
del skór lub skład manu
faktury dom z 2 składami
w dobrem położeniu za

50.000 zł na sprzedaż.
Wiadom. Grundke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33,
róg Dworcowej. (13826

Sprzedam
zakład fryzjerski z mie
szkaniem. Of. pod ,M.G.”
do Dz. Bydg . (25S30

Majątki
gospodarstwa i młyny po
leca na dogodnych wa
runkach ,,Polonia" West-
falewski, Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 17, telefon 698.

25761)

Gospodarstwo
150 mórg curaczanej zie
mi za 120.0C0 zł sprzeda
biuro ,,Gleba” Bydgoszcz,
Dworcowa 73. (25902

Uznane
jako najtańsze źródło za
kupu dobrze utrzymanych
lecz używanych mebli, ja
ko( ż nowych na raty i
zamianę w wielkim wy
borze po najniższych ce
nach dziennych. Sypialki
395-750, pokoje męskie,
jadalki, szafy do rzeczy,
garnitury pluszow’e, meble
biurowe, maszyny do szy
cia, krzesła bujane, gar
nitury koszykowe, pająki,
szafa do rzeczy 42, werti-
ko 35, kuchnie 85, łóżka 15,
łóżka dziecięce 12, kana
pa 65, leżanka 55, drążki
do firan 1 sprzedaje Okolę
ul. Jasna nr-. 9, dom tylny
parter lewo. Siedem mi
nut od dworca. (25787

72 mórg
pszennej ziemi, budynki
masywne, z żywym i mar
twym inwentarzem na

sprzedaż H. Scholl_, Dzie
wierzewo pow. Żnin.

F-13707

Maszyną do pisan!ą
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska
Bydgoszcz, Hotel pod

, Orłem”. (23725

Majątek _

400 mórg pszennej ziemi,
inwentarze kompletne za

260.0(0 zł przy wpłacie
120.000 zł sprzeda biuro
”Gleba” Bydgoszcz, Dwor
cowa 72. (25903

Dosia ;ceza
z majątku dziennie 10 Itr

świeżej śmietany franko

Bydgoszcz. Zgłosz. pod
,,W. D . 11" do filji Dzień.
Bydg. ul. Dworcowa 2.

F-13746

Sklep ,,Occasion”
Bydgoszcz, Gdańska 31-32,
telefon 540, poleca porce
lanę starożytną i nowo
czesną. 25860

Sklep ,,eecasion”
Bydgoszcz, Gdańska 31-32,
telefon 540, poleca staro
żytne cenne srebra, pla
tery i bronzy. 25861

Sk!ąp ,,Dccas!on”
Bydgoszcz, Gdańska 31-32,
telefon 540, poleca meble

starożytne w pojedyń-
czych sztukach. 25862

Sklep ,,Occasion”
Bydgoszcz, Gdańska 31-32,
telefon 540, poleca w du
żym wyborze różne dro
biazgi na upominki. (25863

Sklep ,,Occasion”
Bydgoszcz, Gdańska 31-32,
telefon 540, poleca w’ du
żym wyborze obrazy Dol
skich malarzy. (25864

Sklep ,,Occas!an”
Bydgoszcz, Gdańska 31-32,
telefon 540, sprzedaje oka
zyjnie garnitur klubowy
w wyśmienitym stanie.

25865

Sklep ,,Occasion”
Bydgoszcz, Gdańska 31-32,
telefon 540, posiada na

sprzedaż piękny salon ma
honiowy empire sztuk 15.

25866

Sklep ,,Occasion”
Bydgoszc,z, Gdańska 31-32,
telefon 540, przyjmuje W’

komis do korzystnej i

szybkiej sprzedaży wszel
kiego rodzaju przedmioty
i w’ydaje zaliczki. (25867

Leżanki

szory wyjazdowe i robo
cze bardzo tanio na sprze
daż. Fr. Brzyski, mistrz
siodlarski, Fordon pr/.y
Rynku. (25734

Pianino
I1 pianola na sprzedaż.
Wojdylak, Poznańska 26.

25882

Ma sp?sedaż
tanio fortepjań (skrzy.dło)
prywatnie. Król. Jadwigi
nr. 16, w’ysoki parter na

prawo.
" 25756

BacsnoóCl
Kuchenne meble i dębo
w’e sypialnie ma korzyst
nie do oddania. T .Kosicki,
Nowy Rynek 2. 25676

Kożuch

nowy, we!na czarna zaraz

na sprzedaż. W . Kosicki,
Nakło Plac Mieczysława 90.

25821

Mam do oddania
większą ilość drutu kol
czastego po cenach przy
stępnych. T. Przybylski,
Kościuszki ’6. 13447

Wózek

dziecięcy na sprzedaż.
Chołoniewskiego 2, Do
mańska. 25682

EKWMa ,S

Koni
5-7 letnich, średnio sil
nych, nie niżej 1,65 miary
taśmow. poszukujemy ce
lem kupńa. Obejrzenie
nastąpi na miejscu. Dw’ór

Szwajcarski Spółdz. z _o . o.

Bydgoszcz, Jackowskiego
nr. 25/27, tel. 254. 25773

Szukam

kupna młynów _folwar
ków’, gospodarstw i miejs
kich objektów. Sokołow
ski, Plac Wolności nr. 2 .

F 13717

Peszuku!ą
do wyrobcw cement twych
maszyny i pi; yhoiy w do
brym !:’cnie. J-i’?f Przy
bylski, Fon u, 3 Maja 3,
telefon 39. (237,9

Bydg,

Of. z podaniem ce-

d,U.J.H.” doDz.

(25845

Uwaga 1
Kto wyuczy pisać plaka
tów do okien wystawnych,
Zgłosz. Hetmańska 31, I.

ptr. lewo. 13797

Lekcll

gry na fortepianie, teorji
i języka niemieckiego u-

dziela S. Ziemecka, Sień
kiewicza 63, II. F-13788

POSADY
WOLNE

)l

Stenograf]!
biurowej, parlamentarnej
(lektura) wyucza listownie,
szybko, najdoskonalej: In
stytut Stenograficzny,

Warszawa, Krucza nr. 26.
Żądajcie prospektów.

22752

Podróżujących
przedstawicieli poszukuje
się na forniery i nasiona.
Zgłoszenia pod ,W. B . 20”
do Dzień. Bydg . 25831

Agent
(podróżujący) który od
wiedza składy kolonjalne
może pobrać artykuł pierw
szcj potrzeby celem wpro
wadzenia na Pomorzu.

Zgłosz. D. A. H . ,,Ostoja"
Królowej Jadwigi 4.

F-13830

Magazyniera
poszukuje większa bydgoska,
fabryka. Potrzebna jest oso
ba energiczna oględna, nie

poniżej lat23, doświadczona
w obejściu z robotnikami.
Wchodzą w rachubę także

starsipanowie, emerytowani
urzędnicy etc. Świadomości
techniczne i ekspedycyjne
pożądane lecz nie konieczne.

Zgłoszenia piśmienne z do-
kładnemidanemi i odpisami
świadectw uprasza się skie
rować, do ,,PAR?1, Bydgoszcz,
Dworcowa 72 pod ,Fabryka1

(23759

Kilku

starszych monterów z zna
jomością sieci wysokiego
napięcia 15 tys. volt, sta
cji transformatorowych i

instalacji światła i siły o-

raz szofera znającego
na wszelkich reperacjach
samochodowych i elektro
technice potrzebujemy na

stale zajęcie. Zgł . listow’ne
z dołączeniem odpisów
świadectw do Centrali Ele

ktrycznej na powiat cho
dzieski w Chodzieży.

25822

Cukiernik

specjalista na twarde
mocno napełniane cukier
ki za Wysokiem wynagro
dzeniem może się natych
miast zgłosić, ’Fabryka
Wyrobów Cukrowych

Bracia Tysler, Bydgoszcz,
Dworcowa 52. (13793

Czeladników
szewskich, na nową śpi!-
kową pracę za dobrą za
płatą poszukuję zaraz

Konrad Pałczyński, Drzy
cim pow. Swiecie. (Pom.)

25625)

Dzielnego
pomocnika krawieckiego
poszukuję natychmiast na

stałe zatrudnienie. A.Lupa
Chodzież. 25536

2 pomocników
fryzjerskich poszukuje za
raz na dobrą, stałą posadę,
pożądane zdolności w dam-
skiem strzyżeniu. B Je
ziorski Chojnice, Człuchów
ska 44 Pomorze. (257888

Pomocnik

Dw’orcowa 10.

Młodszego
czeladnika krawieckiego
!oszukuje zakład kra wiec
u, Stary Rynek 11, I ptr.

F-13785
11
Fryzjerką

dzielną manikurzystkę na

wysoki procent, stanowi
sko samodzielne, w mieś
cie powiatowem, poszu
kuję. Zgłosz. pod ,,J. O.
1212” do filji Dz. Bydg.

13784

Służąca
potrzebna od 1-go, przy
chodząca na cały dzień
z praniem i gotowaniem
do małej rodziny. Uczci
wa, moralna, tylko star
sza wiekiem świadectwa
konieczne. Przychodzić o

4Vz—7 . Grunwaldzka 142,
II ptr. pr. 25835

Służąca
umiejąca gotować potrze
bna. Gdańska 51, I ptr.
prawo. (F-13800

Dziewczę
do lat 16 do dzieci i prac
domowych potrzebne od
1. 11 ., ul. Kujawska 125,
I ptr. (F-13783

Przyjsną
dziew’czynę do posługi.
Król. Jadw’igi 13, I ptr.
lewo. F-13786

Dziewczyna
do wszelkiej pracy po
trzebna. Kasyno kolejo
we. Zygmunta Augusta iO.

F-13732

Krawcowa
i uczennica potrzebne.
Bocianowo 47, I. ptr. 1.

13804

Praczka
na stałe może odebrać

bieliznę do prania zaraz.

Salon de Coiffure, Ignacy
Budziński, Bydgoszcz,

Plac Teatralny 3, tel. 902.
25897

UczeA

biegł,y w polskim i nic-
mieck m potrzebny do
biura bandlow’o-agenturo-
w’ego. Zgłosz. piśmienne
do filji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2 pod ,Kandydat”.

F-13794

? uczni

przyjmę do nauki. W. Ko
sicki, mistrz krawiecki,
Nakło Plac Mieczysław’a 90 .

25821

UczeA

biurowy potrzebny. Zgło
szenia do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,K. 99".

13802

ggf PesRsy^l

glbpk POSZUKUJĄ

Pianista
wol ny od 1. X!. Oferty upr.
pod ,,Z. W. 80K do Dzień

Bydg (25784

Dia panienki
lat 18, z ukończoną szko
łą gospodarczą, poszukuję
odpowiedniej posady. Do
bra opieka pożądana. Of.

piśm. do adm. Słowa Po
morskiego pod ,Lat 18”.

25555

Wyrączycieika
lat 25, z bardzo dobremi
świadectwami poszukuje
posady. Chętnie zajmie się
dz!ećmi. Łask. zgł. do Dz.

Bydg. pod ,,Wyreczycielką”.
(25627

Dwie

panienki znające szycie,
umiejące haftować, poszu
kują odpowiedniej posady.
Zgłosz. Tuszynki, poczta
Korytowo pow. Świecie,
pp. Konieczka. 13789

Do wynajęcia
całkowicie lub częściow’o

i, szeroka szopa mu
fla, nadająca . się na

;e samochodowe lub

Wiadomość w

Dobrze

ksie-
;h. ul
(258 8

Władysław Piasecki,
Chojnice, Batorego 6.

(25802

Poszukuje
samotny, trzeźwy, kat. z

końcem 40-stki po wojnie
świat, rozwiedź_,, w_ pol
skim i niemieckim biegły’,
posiad. po sprzedaży swe
go interesu 50 tysięcy zł

gotówki i cenne sprzęty
na tej drodze towarzyszki
życia’ Panie tylko zacli.

p’olski do lat_ 40, które

posiadają jakieś objekta
lub chęć do założenia ja
kiegoś przedsiębiorstw’a,
i cośkolw’iek gotówki ze
chcą oferty z fotogra_f]’a
złożyć do admin. Dz ien.
Bydg. pod ,,B. M. 29"
zwrot fotografii i dyskre
cja honorowo. 25728

Dom
parterowy z dużym ogro
dem za 10.000 zl sprzeda
biuro ,,Gleba” Bydgoszcz
Dworcowa 73. (25901

Sprzedam
tanio kompl. sypialnię
mało używaną. Wiadom
ul. Warszawska 14, II p
lewo, 13803

Fryzjerskich
pomocników, 2 damskich,

1 męski zaraz potrzebni.
Salon de Coiffure, Ignacy

Budziński, Bydgoszcz,
Plac Teatralny 3. Tele
fon 902. (25896Maszyną używana

do pisania kupię za go
tówkę. Zgł . z podaniem Postugacaka
typu, wzoru pisma i ceny może się zaraz zgłosić,
upraszam nadesłać pod Rycerska 9. 25870
adresem Dom Rolniczo-i ?:—
Handlow’y Józef Donar-( Pokojówka
ski, Swiecie n/W. Tele- potrzebna zaraz do Hote-
fon 78. (25829 lu Rio, Długa 53. (25853

Skład
kolonjalny, dobrze zapro
wadzony,od 50 lat otwarty,
wydzierżaw’ię zaraz lub od
l.’i. 28 r. Potrzeba około
3000 złotych do objęcia z

towarem podług rachun
ków. Wiadomość u wła
ściciela domu, ul, Kujaw
ska 93. (25270

MIESZKANIA

Mieszkanie
4-5 pokoi poszukuję za
raz. Płacę dzierżaw’ę za

rok z góry. Zgłosz. pod
,X. Y. Z. 300” do Dzień.

Bydg. (25844

Sam!enSą
mieszkanie 2 pokoj owe

przy’ ul. Gdańskiej na 2
lub 3 pokojowe. Of. pod
,,Zamiana 25” do Dz. Bydg .

25853

2 pokojowe
mieszkanie w śródmieściu
za zgodą gospodarza na
tychmiast do oddania.
Warunek: przejęcie mebli
i dzierżawa za rok z gó
ry. Zgł . Sienkiewicza 42,
ptr. lew’o, 25878

Poszukuję
3-4 pokojowe mieszkanie
w’ śródmieściu, z wygo
dami. Płacę cz,ynsz roczny’
z góry ewent. przeprowa
dzę remont. Wiadomość
W Dzień. Bydg . 25884

590 xłp8yeh
i 30-50 zł miesięcznie
dam gospodarzow’i z’a już
próżne 2-3 pokojow’e
mieszkanie bliżej centrum

Spieszne zgłosz. do Dzień.

Bvdg. pod ,,Spokojny lo
kator" 25891

KHEE53

Poszukują
współtowarzysza na pokój
Oglądać można od 5—7 .

Naruszew’icza la, parter
prawo, róg Garbary. 25843

Inteligentna osoba
z dobremi poleceniami po
szukuje posady gospody
ni w’ lepszym domu do

samotnego pana. Łaskawe
zgłosz. z podaniem wa
runków proszę nadesłać
do Dz. Bydg.

’

pod ,Go
spodyni 2 j”. (25836

Muzyk
yiolinista na viol I w’zgl.
ob!iga poszukuje posady
w Bydgoszczy’. Oferty do
Dzień. Bydg/pod ,,H. 200"

25885

Rzemieślnik
w średnim wieku, na samo
dzielnym stanow’isku, posia
dający około l( 000 zł. go
tówki, poszukuje na tej
drodze towarzyszki życia
panny lub wdowy. _

D!a

wspólnego dobra majątek
pożądany. Ewent. wżeni się
w gospodarstwo rolne. Of.
nod _D . Sz." do admin Dz.
Bydg” (25726

Wdowiec
w starszym wieku, dobre
go charakteru, rz.-kat,,
Pomorzanin, posiadający
w’łasna kamienicę z do
skonałe prosperują cym in
teresem, poszukuje żony’.
Starsze panny lub wdówki
z pewną gotówką lub
realnością, którym zależ_y
na szczęśliwem i spokoj-
nem w’spółżyciu,

’ Tacza
nadesłać oferty do Dzień.

By’dg. pod ,.B. 8. 15".

25898)

H!e każde
biuro stare ma nowości,
przyjdź lub napisza_prze
kona”sz się że wielki wy
bór kandydatek i kandy
datów posiada_ nowe lecz

dyskretne, tanie i uczci_w’e.
Biuro Kojarzenia ,,Fenis"
Królowej Jadw’igi 4.

F-13831

Wdowiec
lat 45 pragnie zapoznać
starszą pannę lub wdowę
w- celu’ matrymonialnym,
Of. do Dzień. Bydg. pod
,W. ,L. 45”. (25832

Poszukują
12 tysięcy zł pożyczki na

2-4 lata’za dob_rym pro
centem i zabezpieczeniem
hipotecznem. Zaś 4-5 ty
sięcy zł na hipotekę go
spodarstw’a rolnego za

dobrym procentem. Zgło
szenia uprasza: Józef
Krantz w Inowrocławiu,
Nowy Bynek 4. 25846

Dla samotnej
osoby lub bezdzietnego
małżeństwa oddam umebl.

pokój z kuchnią od 1 li
stopada br. Kujawska 81

25834,

Pokój
umebl. dla lepszego pana
do wynajęcia. Lubelska
nr. 33, II ptr. lewo. (25840

Zapoznam
i poślubię przystojną, in
teligentną pannę, która
nauczy’ się poprow’adzić
przedsiębio’rstwo, wyma
gające dużo umiejętności
i sprytu. Jestem k’awale
rem lat 28. Przedsiębior
stwo wartości 75.000 z_ł.
Nieanonimowe zgłoszenia
z fotografją do Dz. Bydg,
pod ,Droga do szczęścia
i majątku”. 25828

Wspólnika
z 15-20.000 zł poszukuję
na realność gospodarczą

!
z młynem, pierw’szeństwo
ma młynarz. OL do filji

więKszy.. do Drze umetłio-, Dz. Bydg._p_od_,M.T”.
wany zaraz do wynajęcia.
Gdzie wskaże fil]a Dzień.

Bydg. Dworcow’a 2. (13792

Pokój
umebl. dla pani do wy
najęcia. Paderewskiego 7,
parter prawo. F-13787

Pokój
dobrze umebl. z utrzyma
niem na 2 osoby. Matej
ki 8, I ptr. lewo. F-138J1

Pokój
umebl do w’ynajęcia. We
soła 7. ’ F-13796

Pokój
umebł. do wynajęcia. Pod
górna 7, parter lewo.

25S83

t
Pokój

umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia,
góry 4. (25877

Obiady
smaczne, zdrowe, war
szaw’ska kuchnia prywa
tnie dla inteligencji. Wia
domość: . Krasińskiego 4,
I ptr. lew’o, (25838

F-13782

esSrzeżenleS
Moje pełnomocnictwo dane
Firmie ,.Neptun" Byd
goszcz, ul. Piotra Skargi 3
co do zawierania jakich
kolwiek transakcji unie
ważniam zaraz. Trans
akcję zaw’ieram tylko z

mojem osobistem porozu
mieniem. Franciszek Bo
rowski, współwłaśc. firmy.

25711

Zgubiono
papiery wojskowe, zamel
dowanie policyjne, książ
kę kowalską, książkę bez
robocia, które niniejszem
unieważniam. Znalazł’a
raczy takowe zw’rócić pod
adresem Ludwik Przy
bylski, Promenada nr. 21

25858)

Zaginioną
książkę w’ojskową na naz
w’isko Walenty Kamosz
unieważnia się. Walenty
Kamosz. 25841

Zgubioną
książeczkę wojskow’ą na

nazwisko ’Czesław Bębni-
sta niniejszem unieważ
niam. 25881
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Folwark
700 mórg ziemi pszenno
buraczanej, dom 10 pokoi
w parku, parowy garnitur,
inwentarz 30 koni, 55 by
dła. 50 świń, marto y nad-

kompletny, cena 400 tys
wpłaty 300 tys. zl. i wiele

innych poleca i świeże zle
cenia przyjmuje Kieliszek
i Łomżyński, Bydgoszcz,
Plac Piastowski 12. (F 13824

Dom

narożny, duże podwórze,
ogród, dochód 700, cena

55 tysięcy złotych.
Brna

piętr., skład wolny,-ogród,
cena 18 tys. zł.

Ketemiiallta
z towarem, roczna dzier
żawa 3000 zł.

Drogeria
40 lat istniejąca, cena 12

tys. zł i wiele innych ob
jektów poleca i przyjmu
je Dom Komisowy Mebli,
Śniadeckich 11. F-13809

Ma sprzedał
kanapa pluszowa. i fotel.
Michnowski, Ossolińskich
nr. 10. 25869

Plerwszors. sile

przyjmie Atelier fotograf.
F.Basche, Bydgoszcz-Okole.

(25919

?an!o
na sprzedaż gramofon,
wisząca elektrycz. lampa,

krzesło fortepianowe.
Astoria, Marcinkowskiego
nr.8a. F-13825

Dfeisj denarowy
(Flaschenzug) tanio na

sprzedaż. Pomorska 58,
warsztat ślusarski. 13820

Baczno^!
,Dla panienek z wioski).

Uczennice do praktycznego
wyuczenia się szycia wszel
kiej gardero"by damskiej

dziecięcej, także wyszy
wanie wszelkich robótek

ręcznych. Krój podług
akademji paryskiej. M Stan
kiewicz, ul. Hermana Fran
kego nr. 4. (25871

Panienka
lat 20, szuka posadę do
składu rzeźnickiego albo
do dzieci. Posiada świa
dectwo za ekspedjentkę.
Łaskawe zgłoszenia do

filji Dziennika Bydg. u!.
Dworcowa 2, pod ,,L. J."

F-13813

K’ POKOn"g
Pokój

do wynajęcia. Dw’orcowa
nr. 18c, III ptr. lewo.

F-138I4

SlessSśwka
160 mórg ziemi pszenno

buraczanej, dom 5 pokoi,
zabudowania gospodarcze
masywne, inwpntarz 7 ko
ni. 20 bydła, 40 świń mar
twy nadkompletny, cena

85 tys., wpłaty 60 tys. zł.

sprzeda spiesznie Kieliszek
i Łomżyński Plac Pbstow-
ski 12. (F-13822

Panienka
która była już przy dzie
ciach i posiada dobre
świadectwa, poszukuje o_d-

lowiedniej posady w mie
cie lub na wsi. Łask. of.

do Dz. Bydg. pod ,M. K,”
25872

RÓŻNE

z ogrodem na sprzedaż.
Wiad. Jasna 23 u właści
cielki. . (25879

Karakułowe
damskie piękne palto,
drugie fokowe najlepszego
gatunku zaraz tanio na

sprzedaż. Dworcowa 7 a,
Hotel Boston, pokój 6,
wskaże portjer. F-13828

ffga sprzedai
dom z 2 sklepami, mieszk.

po 4 pokoj., dochód mieś.
800 zł, bez długu, cena

75 tys. zi, — dom 2 piętr,
mieszk. 3—4 pokoj., cena

32 tys. zł,,- dom piętr.
ze sklepem, mieszk. po 3
pokoje, przy kupnie mie
szkanie 3 pokojowe wolne,
cena 19tys.zł, - dom3
piętr. mieszk. 4-5 pokoj.
z całym komfortem, ceną
120 tys. zł i wiele innych
noleca i przyjmuje Małek,
Bydgoszcz, Dworcowa 2,
telefon 699. 25893

lekką formplatte (rolwóz).
Zgł. ul. Kujawska nr. 7,
te!. 342. (25912

Pomocnik
kowalski starszy po

trzebny zaraz. P . Karczew
ski, mistrz kowalski, Brod
nica n. Drwęcą, ulica

18 Stycznia. (25909

Zmarszczki
brodawki, wągry, pryszcze
tylko sposobami dozwo
lonemu przez Urząd Zdro
wia, usuwa skutecznie
Gabinet Kosmetyczny, ul.

Cieszkowskiego 20. (13835

Dla nlemkl

młodej, przystojnej, z zie
miańskiej rodziny, posia
dającej gotówki 55.010 zł.,
poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka. Byd
goszcz, Gdańska nr. 24 .

(25889

Y
WOSLME

3 pomocników
fryzjerskich damsko - mę
skich lub męskich przyj
mę zaraz. J . Landowski_,
Gdańska, róg Chocimskiej
nr. i. (25765

Poszukuję
posady u lepszego pań
stwa, znani kuchnię i pra
cę domową. Adres wskaże
Dzień. Bydg . (25911

C^kaz?jna dzierżawa
110 mórg ziemi pszennej
ładne otoczenie, kolejowa
stacja, szkoła, kościół na

miejscu, budynki masywne
dobre 1 ctr. z morgi, in
wentarze, podług ugody do

przekupienia, jak również
i wiele innych poleca i

przyjmuje świeże Biuro

,,Pogoń" Dworcowa 80, te
lefon 1815.

Dla panny
lat 22, przystojnej, szatyn
ki, posiadającej 26 mórg i
dom na nią zapisany, ro
dzice posiadają swoją wła
sność, poszukuje oduowie-
dniej partji Piotr Mrówka,
Bydgoszcz, Gdańska 24.

(25886

D!a wdówki
lat 80, bezdzietnej, posia
dającej 60 mórg_ dobrej
ziemi, 20 mórg łąki, restau
rację i salę do zabaw oraz

4.5Ó0 zł. gotówki, poszuku
je odpowiedniej partji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, Gdań
ska 24. (25890

bławatów i kolonjalne
sprzeda korzystnie

,,Orient’, Lipowa nr. 3
F-13818

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. Ul. Sienkiewicza 54.

F-13829

Kucharka
zawodowa poszukuje po
sady od 1. 11. 27 r. Łask,
oferty do filji Dziennika

Bydgoskiego Dworcowa 2

pod ,,K. H. 11". F-13806

K2E2238

Mieszkania

1-3-4-6-7-pokojowe poleca
,,Orient” Lipowa 3. (13821

ofa panny
lat 25, przystojnej, wy
kształconej, muzykalnej
córki ziemianina, która
dostaje przy ślubie 50.000
zł., później 100.1 00 i kom

pletną wyprawę poszukuje
odpowiedniej partji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, Gdań
ska 24. (25887

Zgubioną
książkę wojskową na naz
wisko "Citerspiler unie
ważniam. 25738

Unieważniam
weksel wystawi.ony przez
Spółdzielnie Żoł:nierską
2 P. A. C. Chełm lubelski,
płatny 12 listopada 1927,
wystawiony 26 września
1977 r. zł. 72,50. Bolesław
Homma Bydgoszcz, ul.

Chrobrego 12. (F-13816

t

Dnia 27 bm. o godz. 121/- w nocy zmarła

spokojnie w Bogu, opa!rzona Sakramentami św. -

nasza najukochańsza i troskliwa matka, teś
ciowa, babka i prababka

3. p. z CSeSJińsfe!ch

przeżywszy lat 68.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 30 . bm.

o godz. 4-tei po południu z domu żałoby
ui. Łokietka 8e, o czem zawiadamiają wszyst
kich Krewnych i Znajomych w smutku po
grążone _ B2jad,

B.i.n.
25876)

Przsfarg przymusowy.
W SSfefflte, 29. X. fer. O godz. 12 -tej w poł.

sprzedam pub!, przy MS, S§, parter

2 (Typendruckmaschiene)
za gotówkę najwięcej dającemu. (25907
KsssaMI, komornik sądowy w Bydgoszczy.

,Szybki przyrost wagi i świeży wygląd
przez proszek odżywczy ,,ULEMOM"

zalecany od lekarzy i profesorów. Pani S. pisze: Za

pomocą proszków W. P . dobrałam W przec,iągu 4 tygo
dni 12 funtów na wadze. - 1 pudeł! o 5 zł, 4 pudelka
16 zł. — Żądajcie bezpłatny opis Dr. Malowań i S-ka,
Gdańsk, oddz. 266. (25905

CliiiiM

Przetarg przymusowy.
W 29. X . br. o g_odzinie 1 po poł.

sprzedam publicznie w mojej kancelarji przy
ul. Bfegesza 8,

1 ffOW^F

za gotówkę liajwięcj dają,cemu. (25908
kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Bteamit i piuw nalraowfra moda!
Płaszcze plusz, itp. czyl(i i odparowuje p:erwtzorzednie
CHEMICZNY ZAKŁAD CZYSZCZENIA

Sr. Praebsfel i S-fea, Knlezno
Składy: Ulica GsSańslCS Sir. 141 .

25275) Inowrocław, ulica Dworcowa nr. 20.

Ojgłosze?sge.
W tut. rejpstrze handlowym Oddział A uod nr. 268

wpisano dzisiaj firmę: Piln’karstwo i wyrób drutów
właściciel Gustav Ziegler w Nak’e. (25320

Nakło, dnia 21 kwietnia 1927.

Sąd Powiatowy.

ofertowy.
Maqistret miasta 8ydgcsrczv zamierza w’_ydać

w drodze przetargu publicznego wufeor?Ers’e wrae ziem
nych betonowych, murarskich, eles!s!sk eh i r6l-
nych przy budować się mających masywnych barakach

mieszkalnych przy nl. Toruńskiej nr. 23.
Ślepe kosztorysy otrzymać można w Urzędzie

Budownictwa Nadziemnego przv u!. Jana Kazimierza nr. 3
za opłatą l,— zł Tamże udzielać się będzie potrzt bnych
wyjaśnień oraz zostaną wyłożone rysunki do wglądu.

Oferty na’e’y złożyć w zamkniętych kopertach
i zaopatrzyć odpowiednim napisem do O’ątku, dn?a
4 listopaca br. godz. 10-tej przed poł. w w:yżej podanym
Urzędzie O tej samej godzinie nastąpi otw’arcie ofert.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru pomiędzy oferentami. (25899

Bydgoszcz, dnia 27 października 1927 r.

Magistrat - Urząd Budownictwa Nadziemnego
(—) Inż. arcb. Raczkowski, radca budownictwa.

Pnelarg przymusowy.
W §rade, dnia 2 listanada 1327 o godzinie 12-tej

sprzedawać będę w Klonowie, powiat Brodnica

najwięcej dającemu zą gotów’kę:
l Metne pstry
około 70 metrów3 desek rtefeowydi

,, 00 metiow3 Oalóssosnowycłi, wsgoiiawycli
,, M menów3 M sosno

,, 40 metrów3 desek sosnowfcli obrzynanych - 75 mm.
,, i rastrów3 hufców

,, 35 metrów3 nrogó.; tejowii.
,, 35 metrów3 tesle stronntch bez ssfe

Powyższe przedmioty można obejrzeć ż/2 godziny przed
rozpoczęciem licytacji. (25856

Kamiński, komornik sądowy w Lidzbarku.

Romie!
fcziegowoisi, słssto-
gra?jś ś koresponden
cji udziela (F-i3810

6, Vorreau,
rewizor ksiąg Bydgsesicz.
JagialBańiSsfig nr. 14.

-Mi Udz’elam bezpłatnej rady jak
szybko można uwolnić sie od

i..,.ub w.w.teiO cierpienia. (25904
Pani koltmannowa,GdaAsk.Oominikiwan 3 !.od dz.2Có.

psin

deserowy świeży, prawdziwy pod
gwarancją w blaszankach 5 kg. 15 zł

19 kg. 28 zl, 29 kg. 52,50 zł. wraz

z blaszanką opłatą pocztową wy
syłam za zaliczeniem poczt z wła
snych pasiek — katolicka firma

,,PATOKA", 22.345
Kupezyftce poczta Denysów

wojew. Tarnopolskie.

WAASSTAT INSTALACYJNY20505
19

SU

s

5

Oydoszcz, Plac WolsieSca t, łaEe?ssa nr. 1124 .

Z"

,4-

H,icwtocio.

6/25, 4-5 siedzeniowy, orawie nowy (7000 kim. jazdy)
sprzedawać będę w dniu 29. X . 27 i’, o godzinie 11-tej
przed południem u spad!?tara C.Martu’iga w Bydgoszczy,
ui, Dworcowa drogą publiczną najwięcej dającemu.

Objekt obejrzeć można 1 godzinę przed licytacją
Piecbewlsł:, zaprzysiężony licytator

Bydgoszcz, ul. Długa 8. Telefon 1651.

Bydgoszcz ,,WANDA t( D/uga 65

leief. 1541 Fabryka czekolady Telef.1541
poleca

masę marcepanową, masę do pieczenia
(Persipanmasse) Nougat migdałowy,

Gryiarz, kowerturę
oraz (25 895

w wielkim wyborze artykuły gwiazdkowe-

Czyszczenie
Ożywianie
Odkażanie

IERZA i
UCHU

uskutecznia każdego
Czasu (25855

SpsciaiBy Magazyn Wpraw
I Mairtifi i S

^Jśtiańs!ta 163. 7ei.814y

K

OisAOW JI

f

ilasto Lufe!imec (Wojew. Śląskie)
poszukuje od 1. 1. 28 lub prędzej

aprobowanego lekarza weterynaryjnego
na stanowisko

klgrownika rzeźni mielskiej
którego obowiązkiem będzie także wszelkie badanie
mięsa podług obowiązujących tu jeszcze przepisów
pruskich W godzinach pozasłużbowych może kierownik
rzeźni wykonywać swą praktykę weterynaryjną. Po za

wolnem mieszkaniem i ogrodem owocowo-warzywnym,
położonym na gruncie rzeźni, otrzymywać będzie kie
rownik rzeźni pobory podług klasy 8 a włącznie dodatku

śląskiego i komunalnego. (25823
Lubliniec, dnia 25 października 1927 r.

racBgtiistf]rcatf
(-) Orlicki.

SSdflKl
z 2 wystawowemi oknami
z urządzeniem w rynku
powiatowego miasta, na
dający się na każdą bra_n
żę do wydzierżawienia.
Zgłosz. uur. się do Dz,
Bydg. pod ,Skład K.”

25755

Ogłoszenie.
Magistrat miasta Bydgoszczy poszukuje zdolnych:

a) elektrotechnika - fachowca
b) mass^nisty

do obsługi motoru Diesel’a z dobrem! świadectwami
z poprzednio odbytej praktyki.

Pobory wedle umowy. Podania piśmienne z życio
rysem i świadectwami składać należy

’

w Decernacie
Elektrowni przy ul, Jagiellońskiej 56 do dnia S listo
pada br.

Hsagistrst - Bscemal Efektrowm

(-) inż. Regamey
Miejski radca budowlany. (25892

Cci!S fflgtoszcft: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na’ stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer 76mm Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dła poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu:

Przy konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 °ą drożej.
Za terminowe umieszczenia i przepisane miejsce administracja nie odpowiada.— Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Kon.ta bankowe: Bank Związku Bpółek Zarob,kowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa. Krajowego, Bank M. Stadthagen. -- Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań, _____________________________________

JMkfatem i casiotiłkąKu: Dtukarnia Ęy^pska’w Ęydgpszczy.. - Sataktąr odpowiedzialny; Henryk Byszewski w Bydgoszczy.

W dniu 3 listopada br. o godz. 10 rano odbędzie
się na składnicy celnej (gmach Ekspedycji Towarowej)
sprzedał licytacyjna zalegających towarów jak: reklamy
wielobarwne, kawa surowa, kołowce niekompletne, wino
winogronowe, wyroby z żelaza lanego i środki do skle
jania. Bliższe dane w ogłoszeniu wywieszoaem w Urzędzie
Celnym. Wzywa się o"dbiorców do wykupienia _towarów
przed terminem licytacji (najpóźniej w dniu licytacji),
bowiem stracą prawo rozporządzeniem towaru.

25900) Urz^d (siny Bydgoszcz.

OPRAWĘ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

latrolSgato?nia
DKU5MMI BYBSSSKIEi Sp. Akc.

(Wyd. ,,Dziennika Bydgoskiego”)
ul.’Poznańska 30. __

stawiania pieców
mogą się zaraz zgłosić,

”fl. PesMewlcz,
fabryka kafli,

fcsstSw!ka’we p. Mosina

(Pozn.) 25854


